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سرمقاله

بر اساس آمار منتشر شده از سوی»USGS«، تولید فلز روی معدنی چین 

به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده این فلز در سال 2022 معادل چهار میلیون 

و 40 هزار تن )روی محتوی( بود که تقریبا در سال 2023 تکرار شده است. 

این در حالی است که تولید جهانی بیش از 13 میلیون تن بوده و ایران با 

تولید حدود 200 هزار تن، نزدیک به 2 درصد تولید فلز محتوی روی جهان 

را به خود اختصاص داده است که از این منظر جزو 10 کشور اول دنیاست. 

همچنین بر اساس آمارها، ایران نزدیک به 5 درصد ذخایر سرب و روی جهان 

در حدود 12 میلیون تن را در خود جای داده است؛ به عبارتی سالیانه کمتر 

از 2 درصد ذخایر به بهره برداری و تولید می رسد. در حالی که نرم جهانی 

حدود 5 درصد بوده و این به معنی عقب ماندگی 3 درصد در تولید سالیانه 

است.  با توجه به سرمایه گذاری های صورت گرفته در ایران، صنعت روی 

صنعتی صادرات محور بوده و ظرفیت اسمی تولید شمش روی حدود 470 

هزار تن و میزان تولید واقعی معدنی آن حدود 200 هزار تن در سال است.

با تمام این اوصاف و علی رغم اهمیت بالای صنعت سرب و روی، این 

صنایع در کشور با مشکلاتی روبه رو هستند و طی چند سال اخیر تغییر 

اساسی در شرایط آن ها به وجود نیامده است؛ به عنوان مثال، چالش هایی 

همانند مسائل صادراتی، عوارض، قیمت گذاری، مشکلات عرضه مواد اولیه 

در بورس کالای ایران، ابلاغ بخشنامه های متعدد و... طی یک دهه گذشته 

وجود داشته و همچنان پابرجا هستند. در بازارهای جهانی نیز صنایع سرب و 

روی طی یک سال گذشته وضعیت ثابتی را تجربه کرده و قیمت این فلزات 

در محدوده معینی نوسان داشته است. باید گفت که در مدت مذکور 

اقدامات اکتشافی برای شناسایی منابع جدید سرب و روی در جهان انجام 

شده است اما تاکنون اتفاق مهم و تاثیرگذاری در این زمینه که باعث ایجاد 

تغییرات چشمگیری در میزان عرضه و قیمت ها شود، رخ نداده است. البته 

در سال 2023 شاهد آتش  سوزی معدن »Ozerny« بودیم اما این اتفاق به 

صورت مقطعی بر شرایط بازار روی تاثیر گذاشت. متاسفانه در بازار داخلی 

به دلیل سهم کمتر صنایع سرب و روی نسبت به سایر صنایع فلزی از اقتصاد 

کشور، حاکمیت و نهادهای دولتی و نیمه دولتی توجه کمتری به آن ها دارند. 

برخلاف اینکه ظرفیت های بالقوه مناسبی در ایران وجود دارد، شرکت های 

فعال در این صنایع کوچک مقیاس هستند؛ در نتیجه به دلیل محدودیت 

در سرمایه گذاری و منابع مالی آن ها، دستاوردهای بزرگی حاصل نمی شود.

این طرح  و روی،  آماده سازی طرح جامع سرب  متاسفانه علی رغم 

پیاده سازی نشد که به همین دلیل نمی توان انتظار داشت بدون تدوین نقشه 

راهی دقیق، تغییرات قابل ملاحظه ای در صنایع سرب و روی ایران به وجود 

آید. این مسئله باعث می شود که هر کدام از واحدهای تولیدی به صورت 

جداگانه به دنبال توسعه فعالیت های خود باشند که تمام اقدامات آن ها با 

یکدیگر همگرا نیست. در نتیجه برای اعتلای صنایع معدنی و فلزی از جمله 

سرب و روی، حاکمیت باید همگام با بهره مندی از نظرات کارشناسان و 

بخش خصوصی، طرح های جامعی را تدوین و به صورت جدی پیگیری کند 

تا با یکپارچه سازی اقدامات و جلوگیری از موازی کاری، زمینه دستیابی به 

موفقیت های بزرگ را به وجود آورد.

با توجه به میزان تولید شمش روی کمتر از ظرفیت های ایجاد شده در 

کشور، می توان گفت که یکی از چالش های تولیدکنندگان تامین خوراک 

اولیه است. راهکارهای رفع این معضل کاملا مشخص بوده و با واردات مواد 

اولیه، افزایش فعالیت های اکتشافی و میزان تولید معادن و تمرکز بر منابع 

ثانویه می توان آن را برطرف کرد؛ به همین دلیل به جای ابلاغ بخش نامه های 

متعدد، باید تصمیماتی به منظور تسهیل فرایندها اتخاذ شود که متاسفانه 

نبود برنامه ای جامع مانع از این اقدام و جذب سرمایه های جدید شده است. 

البته یکی از اقدامات خوبی که نه تنها در صنایع سرب و روی بلکه در سایر 

صنایع فلزی صورت گرفته، مزایده محدوده های اکتشافی است. در نتیجه با 

تدوین طرح جامع و هدفی مشخص، ظرفیت ها و ذخایر معدنی در این صنایع 

برای فعالان بخش خصوصی و شرکت های خصولتی محرز می شود و افراد 

با مشاهده تسهیلات ارائه شده و قوانین وضع شده که همگی در راستای 

تسهیل  فرایندها هستند، ترغیب به سرمایه گذاری و توسعه زنجیره تولید و 

ارزش سرب و روی خواهند شد. به عنوان مثال، فاز اول یکی از بزرگ ترین 

کارخانه های فرآوری کشور )سرب و روی مهدی آباد( با توانایی تولید سالانه 

200 هزار تن کنسانتره سولفیدی روی به همت بخش خصوصی به مرحله 

بهره برداری رسیده اما به سبب وجود موانع و نبود حمایت های لازم از سوی 

دولت، افتتاح نشده است. علاوه براین، در یک دوره زمانی به دلیل تصویب 

برخی از قوانین، صادرات شمش روی به حداقل رسید و بازارهای صادراتی 

از دست رفت. از جمله مهم ترین راهکارها برای برون رفت از شرایط کنونی و 

رونق این صنایع، علاوه  بر تکمیل و ابلاغ طرح جامع 20 ساله با کمک صاحبان 

صنایع و تنظیم بخشنامه ها و مقررات مربوطه با محوریت طرح جامع مذکور، 

می توان به اکتشافات با نگرش ویژه به پتانسیل های سرب و روی و تعریف 

پهنه های امیدبخش در حوزه سرب و روی و واگذاری آن ها به کنسرسیوم 

متشکل از مصرف کنندگان و صاحبان صنایع اشاره کرد.

روی؛ صنعتی که در حاشیه مانده

امین صفری

 

کارشناس صنعت سرب و روی
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گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

هدف گذاری توسعه بخش )R&D( در سال جهش تولید

صنعت فولاد در ایران با پیشرفت و توسعه قابل توجهی طی سالیان اخیر همراه شده است؛ به نحوی که هم اکنون کشور ما در رتبه 
دهم برترین تولیدکنندگان فولاد جهان قرار دارد و از این رو دامنه فعالیت در این صنعت گسترش یافته است. با این وجود، در حال حاضر 
فولادسازان داخلی با چالش های مختلفی اعم از محدودیت تامین انرژی، جای خالی تکنولوژی و دانش فنی روز و... مواجهند که رفع این 
مشکلات، تلاش و حمایت همه جانبه مسئولان و سازمان های ذی ربط از صنعت فولاد کشور را می طلبد. در این بین، نمی توان از اهمیت 
و نقش شرکت های مهندسی در مسیر توسعه و پیشرفت این صنعت استراتژیک به ویژه در زمینه به کارگیری فناوری های نوین غافل 
شد و به جرات می توان گفت توسعه صنعت فولاد کشور، در گرو ارائه خدمات مطلوب فنی و مهندسی به کارخانه های فولادی است. از 
جمله شرکت های مطرح و فعال در این حوزه، می توان به شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب به عنوان یکی از شرکت های 
زیرمجموعه گروه فولاد خوزستان اشاره کرد که نقش بسزایی در راه اندازی و بهره برداری طرح های مختلف فولادی در کشور به ویژه 
شرکت صنعت فولاد شادگان به عنوان یکی دیگر از زیرمجموعه های هلدینگ فولاد خوزستان داشته است. خبرنگار پایگاه خبری و 
تحلیلی »فلزات آنلاین« با هدف بررسی اهداف و برنامه های این شرکت در سال 1403، گفت وگویی را با محمدرضا پاکباز، مدیرعامل 

شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند: 

محمدرضا پاکباز، مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

در خصوص اهم اقدامات شرکت مهندسین   
مشاور پیشگامان فولاد جنوب در چهار ماهه 
ابتدایی سال 1403 توضیحاتی ارائه  بفرمایید.

فـولاد  پیشـگامان  مشـاور  مهندسـین  شـرکت 

بـا  تولیـد  »جهـش  نـام  بـه  کـه  سـالی  در  جنـوب 

مشارکت مردم« مزین شده است، استمرار اهداف 

سـال های  از  را  آن هـا  اجـرای  کـه  را  برنامه هایـی  و 

گذشـته آغـاز کـرده، در دسـتور کار خـود قـرار داده 

اسـت. در حالـت کلـی، ما اقدامـات خـود را در چهار 

زمینـه عمـده تقسـیم بندی کرده ایـم کـه در وهلـه 

نخست، شامل »مهندسی توسعه« با هدف طراحی، 

مهندسـی و نظـارت می شـود؛ ضمـن اینکـه در سـال 

جاری، بحث مطالعات مهندسی را نیز به این بخش 

اضافـه کرده ایـم و مطالعـات لازم بـرای طـرح جامـع 

فولاد گروه فولاد خوزستان در راستای تحقق تولید 

13.6 میلیون تن فولاد خام در افق 1410 و حتی یک 

گام بالاتر یعنی افق 1415 را انجام خواهیم داد. این 

مهـم شـامل مطالعات بـازار، مطالعات امکان سـنجی 

اقتصـادی  لحـاظ  از  سـرمایه گذاری  مطالعـات  و 

بـرای طرح هـای فـولادی شـده و مـا بـه دنبـال ارائـه 

خدمـات مطلوب در زمینه مطالعـات و به طور کلی 

مهندسـی توسـعه در سـال جـاری هسـتیم. شـرکت 

مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب در زمینه 

»مهندسـی بهره بـرداری« نیـز طرح هـا و برنامه های 

متعددی را تعریف کرده است که از جمله می توان 

بـه ارائـه خدمـات نظـارت بـر راه انـدازی و بـه نوعـی 

فولادسـازی  پـروژه  یـک  فـاز  بهره بـرداری  راهبـری 

شـرکت صنعـت فـولاد شـادگان کـه هم اکنـون در 

دسـت راه انـدازی قـرار دارد، اشـاره کـرد. در واقـع 

خدمـات  کلیـه  طـرح  ایـن  از  بهره بـرداری  از  پـس 

اعـم از آمـوزش، تامیـن قطعـات از منابـع داخلـی بـه 

صورت مهندسی معکوس، سیستم های تعمیرات و 

نگهداری شامل کدینگ و PM، بازرسی فنی قطعات، 

کنتـرل کیفـی قطعـات سـاخت، دسـتورالعمل ها و 

استانداردهای لازم در حوزه بهره برداری و... توسط 

مجموعه ما ارائه خواهد شد؛ این در حالی است که 

طی یک تا دو سال نخست پس از بهره برداری طرح 

و تـا زمانـی کـه فراینـد آمـوزش و یادگیـری کارکنـان 

»learning curve« بـه روال مشـخصی برسـد، ارائـه 

خدمـات مذکـور ادامـه خواهـد یافـت. علاوه برایـن، 

در حـال ارائـه خدمـات مهندسـی بهره بـرداری بـه 

شـرکت هایی همچـون شـرکت صنعتـی و معدنـی 

توسـعه فراگیـر سـناباد )سـیمیدکو( و مجتمع فـولاد 

قائنات نیز هسـتیم.

احداث  پروژه  پروژه ها«،  »اجرای  زمینه  در 

کارخانه تولید بریکت سرد آهن اسفنجی شرکت فولاد 

خوزستان را با همکاری یکی از شرکت های زیرمجموعه 

هلدینگ فولاد خوزستان یعنی ایده پردازان صنعت 

فولاد به صورت قرارداد )EPC( در دست اقدام داریم 

 »Engineering« که بخش های طراحی و مهندسی

و تامین تجهیزات »Procurement« آن در اختیار 

ما و بخش ساخت و اجرای آن »Construction« در 

اختیار شرکت ایده پردازان صنعت فولاد است. در 

چهار ماهه ابتدایی امسال، بخشی از اقدامات مرتبط 

 به دنبال تشکیل دپارتمان انرژی هستیم  
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انرژی اعم از برق، گاز و حتی آب، رخ نمایی و سهم 

بیشتری در سبد هزینه های شرکت های فولادی 

داشته است؛ به نحوی که فولادسازان داخلی از یک 

سو در تامین کافی انرژی دچار چالش شده اند و  از 

انرژی روند  افزایش قیمت حامل های  سوی دیگر 

تاثیر  درآمدزایی و سودآوری این واحدها را تحت 

قرار داده است. از این رو ضرورت دارد در راستای 

مصرف بهینه انرژی، استفاده از تکنولوژی هایی که 

میزان مصرف انرژی در خطوط فولادسازی را کاهش 

می دهد، در دستور کار فولادسازان کشور قرار بگیرد. 

بر همین اساس ما به دنبال تشکیل یک دپارتمان 

انرژی هستیم تا از این طریق بتوانیم برای مطالعات و 

طراحی  های مهندسی ای که انجام می دهیم، انتخاب 

تکنولوژی های تولید فولاد در راستای کاهش مصرف 

انرژی را نیز مد نظر قرار دهیم. 

اهداف و برنامه های شرکت مهندسین مشاور   
پیشگامان فولاد جنوب جهت فعالیت در سایر 

صنایع و در ادامه سال جاری چیست؟
توسعه  و  پیشرفت  با  ایران  فولاد  صنعت 

قابل توجهی طی سالیان اخیر همراه شده است؛ به 

نحوی که هم اکنون کشور ما در رتبه دهم برترین 

تولیدکنندگان فولاد جهان قرار دارد و بر همین اساس 

دامنه فعالیت در این صنعت گسترش یافته است. 

بنابراین شرایط کار در صنعت فولاد به اندازه ای فراهم 

شده است که ما تمام برنامه ها و اهداف خود را در این 

صنعت متمرکز کرده ایم و فرصت چندانی برای ورود 

به سایر صنایع نداریم. همان طور که پیش تر نیز اشاره 

شد، به دنبال تشکیل یک دپارتمان انرژی در ادامه 

سال جاری و  ارائه خدمات مطلوب در این زمینه در 

سراسر زنجیره فولاد کشور )از سنگ آهن تا محصولات 

نورد( هستیم. از طرفی، توسعه مطالعات در راستای 

تحقق طرح جامع گروه فولاد خوزستان به لحاظ تولید 

محصولات با ارزش افزوده بالا را برنامه ریزی کرده ایم 

و تمام تلاش خود را در زمینه توسعه )R&D( طی نیمه 

دوم سال جاری به کار خواهیم گرفت. باور ما بر این 

است که نباید از صنعت پراهمیت فولاد کشور با 

توجه به سهم قابل توجهی که در توسعه اقتصادی و 

درآمدهای ارزی غیرنفتی دارد، غافل شد و بر همین 

اساس باید کلیه اقدامات لازم جهت رفع چالش های 

موجود در این صنعت به ویژه در حوزه های تامین 

انرژی و محدودیت های موجود در حوزه صادرات 

و به کارگیری تکنولوژی های جدید توسط سازمان ها 

و مسئولان مربوطه انجام شود. در این بین، نقش 

و اهمیت شرکت های مهندسی در مسیر توسعه 

صنعت فولاد و استفاده از دانش فنی و فناوری های 

تولید فولاد سبز در آینده نزدیک بیش از پیش نمایان 

خواهد شد. در حال حاضر در سطح منطقه، ایران 

حرف اول تولید فولاد را می زند و بنابراین امید است 

این برتری ضمن به کارگیری تکنولوژی های نو و دانش 

فنی به روز و استفاده از تمامی ابزارهای لازم در ادامه 

نیز حفظ شود.

با بخش طراحی مهندسی این پروژه انجام شده است 

و در زمینه تامین قطعات و تجهیزات نیز در حال 

مذاکره با تامین کننده خارجی هستیم تا بتوانیم بخشی 

از تجهیزات خارجی پروژه را فراهم کنیم؛ لازم به ذکر 

است که سایر تجهیزات پروژه نیز از داخل تامین 

خواهد شد. در همین زمینه، موفق به اجرای مهندسی 

پروژه افزایش ظرفیت واحد احیا مستقیم از سالیانه 

800 هزار تن به یک میلیون تن در شرکت صنعت 

فولاد شادگان شده ایم که بخش طراحی مهندسی 

آن بر عهده ما و بخش تامین تجهیزات بر عهده خود 

بر اجرای  ادامه نظارت  فولاد شادگان است و در 

پروژه نیز توسط شرکت مهندسین مشاور پیشگامان 

فولاد جنوب انجام خواهد شد. به علاوه، مناقصه و 

ارزیابی مناقصه گران در پروژه احداث کارخانه نورد 

گرم )SBQ( شرکت آهن و فولاد ارفع با هدف تولید 

مفتول آلیاژی به ظرفیت سالیانه 500 هزار تن را طی 

چهار ماهه ابتدایی سال جاری انجام دادیم و طی سه 

تا چهار هفته اینده، برنده این مناقصه را اعلام خواهیم 

کرد تا بتوانیم نظارت بر اجرای این پروژه را با همکاری 

»ارفع« داشته باشیم. بخش دیگری که به تازگی 

فعالیت خود را در این زمینه آغاز کرده ایم، شامل 

تحقیق و توسعه )R&D( و ارائه خدمات پژوهشی به 

مجموعه هایی همچون شرکت صنعت فولاد شادگان 

در ارتباط با بازیافت های حرارتی کوره های فولادسازی 

و احیا مستقیم و شرکت صنعتی و معدنی توسعه 

فراگیر سناباد  در زمینه مصرف انرژی و مواد اولیه 

می شود. لازم به ذکر است که در سال جاری، به 

دنبال توسعه بخش  )R&D(و ارائه خدمات مرتبط با 

آن به مشتریان خود هستیم و به همین منظو  استفاده 

از منابع »References« خارجی و برقراری ارتباطات 

موثر با دانشگاه ها، موسسات تحقیقاتی، شرکت های 

دانش بنیان و شرکت های مهندسی خارج از کشور را 

در دستور کار خود قرار داده ایم.

مهندسین    همچون  شرکت هایی  نقش 
کاهش  در  جنوب  فولاد  پیشگامان  مشاور 
هزینه های تولید و رشد سودآوری واحدهای صنعتی 

به ویژه فولادی را چگونه ارزیابی می کنید؟
در حال حاضر هزینه های مرتبط با حامل های 
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	»فخوز«	به	دنبال	تحقق	تولید	کل	زنجیره	فولاد	و	بهینه	سازی	مصرف	انرژی	

رشد	سودآوری	و	کیفیت	محصولات	»API«را	هدف	گذاری	کرده	ایم	

کاهش	هزینه	های	تولید،	ضامن	بقای	واحدهای	صنعتی	

فولاد	سنگان	در	مسیر	تامین	پایدار	سنگ	آهن	و	حامل	های	انرژی		

متوازن	سازی	ظرفیت	واحدهای	تولیدی	با	هدف	افزایش	حداکثری	بهره	وری		

در	مسیر	افزایش	کیفیت	و	متنوع	سازی	مقاطع	طویل	فولادی	گام	برداشته	ایم	

کاهش	هزینه	های	تولید	در	پی	شفاف	سازی	بازار	مالی		

ارتقای	سودآوری	با	کنترل	هزینه	های	تولید

کاهشهزینههایتولید

پرونده:
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 »فخوز« به دنبال تحقق تولید کل زنجیره فولاد 
و بهینه سازی مصرف انرژی

 معاونت بهره برداری شرکت فولاد خوزستان عنوان کرد:

مهران پاک  بین در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص اهمیت 

کاهش هزینه های تولید در صنایع فولادی کشور، 

اظهار داشت: همان طور که مستحضر هستید، سال 

1403 از سوی مقام معظم رهبری به »جهش تولید 

با مشارکت مردم« نام گذاری شده است و پس از 

عملیات وعده صادق، یکی از شرکت هایی که تحت 

تحریم مستقیم و مجدد وزارت خزانه داری ایالات 

متحده آمریکا قرار گرفت، شرکت فولاد خوزستان 

صادرات  و  اقتصادی  رشد  در  بسزایی  نقش  که 

غیرنفتی کشور دارد، بوده است. در چنین شرایطی، 

اهمیت حفظ، تداوم و ارتقای تولید این مجموعه 

عظیم فولادی کشور بیش از پیش احساس می شود. 

از این رو در راستای مدیریت و کاهش هزینه های 

تولید، ما برنامه ها و پروژه های بسیاری را در دست 

اقدام داریم و اهداف کمی و کیفی متعددی را در 

گروه فولاد خوزستان تعریف کرده ایم.

معاونت بهره برداری شرکت فولاد خوزستان گفت: گروه فولاد خوزستان به عنوان یکی از بنگاه های 
صنعتی اثرگذار در رشد اقتصادی و صادرات غیر نفتی کشور، دستیابی به کل زنجیره تولید فولاد و بهینه سازی 
مصرف انرژی با حرکت در راستای احداث نیروگاه های تجدیدپذیر و تولید فولاد سبز را با هدف کاهش 
هزینه های تولید و رشد سودآوری برنامه ریزی کرده و مصمم است با بهره گیری موثر از پتانسیل های موجود 

شرکت های زیرمجموعه خود، گام های مستحکم تری در این مسیر گام بردارد.

وی بـا بیـان اینکـه از جمله این اهـداف می توان به 

برنامه ریزی و تحقق تولید کل زنجیره فولاد اشاره کرد، 

افزود: در حال حاضر گروه فولاد خوزستان مجموعه ای 

بهم پیوسته از معدن و کنسانتره سازی تا محصولات 

میانـی در سراسـر کشـور را شـامل می شـود و مـا در 

صـدد ایجـاد و تملـک واحدهـای تولیدکننـده مقاطـع 

عریـض و طویـل فـولادی بـوده و پروژه هایـی را بدیـن 

منظـور تعریـف کرده ایـم کـه از جملـه ایـن پروژه هـا را 

می توان پروژه نورد ورق عریض دانسـت. علاوه براین، 

پروژه هـای متعـددی را در زمینه تامین پایدار انـرژی و 

آب تعریـف کرده ایـم و یـا در دسـت اقـدام داریـم کـه 

شـامل نیـروگاه 520 مگاواتی سـیکل ترکیبـی، نیروگاه 

600 مگاواتـی خورشـیدی و تصفیه خانـه پسـاب کـه 

بـه بهره بـرداری رسـیده اسـت، می شـود. احـداث ایـن 

نیروگاه هـا و واحـد تصفیـه آب را می تـوان گام هـای 

مهمی در راستای اقتصاد چرخشی و صنعت سبز در 

شـرکت فولاد خوزسـتان دانسـت.

کاهـش هزینــه های جاری تولید با   
بهینه سازی مصرف انرژی

معاونت بهره برداری شرکت فولاد خوزستان در 

ادامه تغییرات ساختاری اساسی در زمینه مدیریت 

اقدامات  از جمله  را  انرژی  بهینه  سازی مصارف  و 

»فخوز« جهت کاهش هزینه های جاری تولید دانست 

بازرسی  که در بخش های کنترل عملیات، خرید، 

و ممیزی داخلی انرژی و تغییر تکنولوژی با هدف 

تحقق تولید فولاد سبز و حرکت به سمت انرژی های 

تجدیدپذیر تاثیرگذار بوده است.

پاک بین هزینه تامین انرژی را یکی از مهم ترین و 

بزرگ ترین هزینه ها در سبد مخارج تولید فولاد عنوان 

کرد و گفت: مطابق تعرفه های جاری برق، گاز طبیعی 

و آب، سهم انرژی برای شرکت فولاد خوزستان طی 

مدت کوتاهی از کمتر از 8 درصد به بیش از 22 درصد 

کل هزینه ها رسیده است. از طرفی، سرعت تغییرات 

و سیاست گذاری های سال های اخیر نیز چشم انداز 
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نگران کننده ای  شکل  به  را  حوزه  این  در  هزینه ها 

افزایشی و قاطع نشان می دهد. علاوه  بر تغییرات سریع 

تعرفه های حامل های انرژی، ناترازی برق و گاز طبیعی 

در کشور چالش مهم تری به شمار می آید که امروزه 

صنعت فولاد را دچار مشکلاتی کرده و حاشیه سود 

کارخانه های فولادی را مستقیما هدف قرار داده است؛ 

به نحوی که این ناترازی سبب شده تا در دوره های 

نسبتا طولانی از سال، ما ناچار به تولید تا زیر نقطه 

سربه سر و بعضا در برخی مواقع تا صفر شویم. طبیعی 

است که در چنین شرایطی، هرگونه پروژه بهبود برای 

برون رفت از وضعیت ناتراژی حامل های انرژی و ایجاد 

بهینه سازی ها در مدیریت و کنترل تولید و مصارف 

انرژی میسر نخواهد بود و سبب کاهش تولید، افزایش 

قیمت ها در بازار داخلی و کاهش صادرات و ارزآوری 

برای کشور خواهد شد و بازارهای صادراتی فولاد کشور 

را که با زحمات و مرارت های فراوانی طی سالیان اخیر 

به دست آمده است، در اختیار رقبا قرار خواهد داد.

وی تغییر از تکنولوژی های مبتنی بر گاز طبیعی 

گاز  عنوان  به  هیدروژن  از  که  تکنولوژی هایی  به 

احیایی در آن ها استفاده می شود را عامل اصلی کاهش 

هزینه های تولید در واحدهای احیا مستقیم دانست و 

تصریح کرد: صد البته باید توجه داشت که هیدروژن 

مورد استفاده بدین منظور باید از روش هایی تولید 

شده باشد که خود این روش ها ردپای قابل قبولی از 

کربن دی اکسید )CO2( داشته باشند. برای مثال، 

برق مورد نیاز جهت تولید هیدروژن به روش برق 

کافت، نباید از نیروگاهی با سوخت فسیلی حاصل 

دی اکسید  کربن  ردپای  مجموع  در  چراکه  شود؛ 

بیشتری ایجاد خواهد شد. لازم به ذکر است که این 

روش نیاز به سرمایه گذاری کلانی دارد و در صورت 

اجرا می تواند نیاز فولاد به گاز طبیعی را تا 60 درصد 

کاهش دهد. اگرچه با توجه به موانع فروش و جرایم 

زیست محیطی که در سالیان آینده متوجه صنایع 

تولیدکننده گازهای گلخانه ای خواهد شد، راهکاری 

اساسی در کاهش هزینه ها خواهد بود. گروه فولاد 

خوزستان نیز در همین راستا حرکت کرده و مقرر شده 

است از سیستم های احیای مبتنی بر هیدروژن در 

شرکت صنعت فولاد شادگان استفاده شود. 

همچنیـــن ما مطالعات پروژه ای را در راستای 

تولید برق از گازهای خروجی کوره احیا و ورودی به 

اسکرابرها آغاز کرده ایم که می تواند بخشی از مصارف 

داخلی واحدهای احیا مستقیم را پوشش دهد.

خوزستان  فولاد  شرکت  بهره برداری  معاونت 

در ادامه به نقش دولت و سازمان های مربوطه در 

کاهش هزینه های تولید کارخانه های فولادی اشاره 

کرد و گفت: شایسته است دولت جدید در راستای 

زمینه سازی برای تولید هیدروژن سبز و رفع ناترازی 

انرژی کشور، هرگونه تسهیل و برنامه ریزی لازم را انجام 

دهد. همچنین انتظار می رود دولت جهت استفاده 

از برخی ظرفیت های موجود تولید برق در کشور که 

به دلیل یک سری تصمیمات بعضا ناهم سو بلاتکلیف 

به طور  وارد عمل شود.  مانده اند، در اسرع وقت 

مشخص لازم است نیروگاه های خصوصی که به دلیل 

تعرفه های نامتوازن گاز ورودی و برق خروجی آن ها 

امکان تولید نیافته اند، با اعمال روش های هماهنگ و 

همه جانبه نگرانه و البته سریع به مدار تولید برگشته و 

به تحقق برنامه های جاری کمک کنند.

گروه فولاد خوزستان به دنبال تحقق   
تولید کل زنجیره فولاد

پاک بین با تاکید مجدد بر اینکه دستیابی به کل 

زنجیره تولید فولاد و تامین پایدار انرژی، از اساسی ترین 

برنامه های گروه فولاد خوزستان در راستای مدیریت 

بیان  به شمار می آیند،  تولید  و کاهش هزینه های 

کرد: در همین راستا، گروه فولاد خوزستان استفاده از 

ظرفیت های بلااستفاده موجود را  دستور کار قرار داده 

است و با امضای تفاهم نامه های سه جانبه با شرکت 

توانیر و نیروگاه ها، به دنبال استفاده از قابلیت های 

بالقوه آن هاست که البته این مهم نیاز به تضامین کافی 

از جانب وزارت نیرو دارد و قابل حل است.

وی با اشاره به اینکه شرکت های تابعه، راهکار 

به  دستیابی  برای  خوزستان  فولاد  گروه  اساسی 

کرد:  خاطرنشان  بوده اند،  فولاد  تولید  زنجیره  کل 

گسترش  تخصصی سازی،  هدف  با  شرکت ها  این 

فعالیت های صنعتی، ارائه خدمات صنعتی به شرکت 

و غیرفولادی  و کل صنایع فولادی  فولاد خوزستان 

کشور، توسعه بازار و محصول و در نهایت حرکت 

در راستای ایجاد صنعت و اقتصاد چرخشی طراحی 

اساسی  شاه بیت  اقدام،  این  شده اند.  تاسیس  و 

حفظ سودآوری گروه فولاد خوزستان طی سال های 

مواجهه با ناترازی انرژی بوده و با ایجاد گردش های 

مالی داخلی و محصولات صنعتی مورد نیاز، برای 

این گروه ارزش افزوده قابل توجهی را به همراه داشته 

است. به همین منظور گروه فولاد خوزستان مصمم 

به توسعه فعالیت  های شرکت های تابعه خود بوده 

و اهتمام جدی به ارتقای کارایی آن ها ورزیده است؛ 

چراکه این امر می تواند سبب افزایش سودآوری گروه 

فولاد خوزستان و به دنبال آن ارزش آفرینی پایدار برای 

»فخوز« و سهام داران محترم آن شود.
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»API« رشد سودآوری و کیفیت محصولات 
 را هدف گذاری کرده ایم 

 مدیرعامل شرکت فولاد اکسین خوزستان:

علی محمدی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

فولاد  شرکت  کرد:  بیان  »فلزات آنلاین«  تحلیلی  و 

اکسین خوزستان به عنوان اولین و تنها شرکت نورد 

ورق های عریض فولادی در ایران و خاورمیانه شناخته 

 »API« می شود که توانایی تولید انواع ورق های سری

و خاص با ارزش افزوده بالا را داشته و قادر است نیاز 

صنایع مهم و راهبردی کشور از قبیل نفت، گاز و 

پتروشیمی، صنایع دریایی، ساختمانی و مخزن سازی 

را تامین و سالیانه از خروج میلیون ها ارز از کشور 

جلوگیری کند.

ــازار رقابتــی امــروز،  ــا تاکیــد بــر اینکــه در ب وی ب

کاهــش هزینــه و نهایتــا افــت بهــای تمــام شــده تولید 

می شــود  ســبب  محصــولات  کیفیــت  ارتقــای  و 

کــه بتــوان حضــوری پرقــدرت بــا مشــتریانی وفــادار 

مدیرعامل شرکت فولاد اکسین خوزستان گفت: در سالی که به نام »جهش تولید با مشارکت مردم« مزین 
شده است، بودجه عملیاتی تولید نسبت به سال قبل را حدود 10 درصد افزایش داده ایم تا ضمن اجرای به 
موقع تعهدات، کماکان روند رو به رشد سودآوری شرکت را حفظ کنیم؛ همچنین با تمرکز بر افزایش 
محصولات درجه یک و کاهش میزان ضایعات، به دنبال تحقق رشد حدود 2 درصدی در مقایسه با سال 

گذشته در حوزه کیفیت هستیم. 

و رو بــه گســترش در بــازار داشــت، افــزود: کاهــش 

هزینه هــای تولیــد از قبیــل کاهــش میزان ضایعــات و 

محصــولات فرعــی )مشــتمل بــر ســر ورق، کنــار ورق 

و پوســته اکســیدی( و کاهــش هزینــه تعمیــرات و 

قطعــات یدکــی، کاهــش مصرف حامل هــای انــرژی از 

قبیــل آب، بــرق و گاز ضمــن افزایــش ســودآوری بــرای 

شــرکت، قیمت محصول تولیدی را با رقبای داخلی 

و خارجــی رقابتــی خواهــد کــرد.

مدیرعامل شرکت فولاد اکسین خوزستان تصریح 

کرد: به منظور نیل به اهدافی که مطرح شد، باید 

اقدامات اساسی و ضروری در دستور کار قرار گیرد 

که از جمله می توان به طراحی دقیق مواد اولیه، کنترل 

دقیق فرایندهای تولیدی، اجرای هوشمند نظام های 

نگهداری و تعمیرات، بهره گیری از تجهیزات جدید 

و پیشرفته و اجرای پروژه های بهبود در جهت ارتقای 

سخت افزاری و نرم افزاری اشاره کرد. در واقع مجموعه 

این عوامل و موارد دیگر، سبب استمرار روند مثبت 

شرکت فولاد اکسین خوزستان طی چند سال اخیر 

شده است.

ــد    ــد و رش ــای تولی ــرل هزینه ه کنت
ــین ــولاد اکس ــودآوری در ف س

فولاد  اقدامات شرکت  محمدی در خصوص 

هزینه های  کاهش  راستای  در  خوزستان  اکسین 

همان گونه  کرد:  عنوان  سودآوری،  رشد  و  تولید 

که اشاره شد، شرکت فولاد اکسین خوزستان به 

است طیف  قادر  پیشرفته خود  تجهیزات  لطف 

گسترده ای از ورق های فولادی را تولید کند. طی 
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 »API« چند سال اخیر با تمرکز بر تولید محصولات

توانسته است نقش موثر خود  آلیاژی، شرکت  و 

در بازار داخلی را تثبیت کند. حال آنکه بهبود و 

استمرار شرایط موجود باید هم از حیث قیمت و هم 

کیفیت، از قابلیت رقابتی خوب به ویژه در مقایسه 

با شرکت های مطرح جهانی برخوردار باشد. ارتباط 

موثر و مستمر با شرکت  های مهم فولادسازی در 

جهت ارتقای کیفیت اسلب و مواد اولیه ورودی 

اولیه،  مواد  مستمر  و  موقع  به  تامین  و  شرکت 

حرارتی  عملیات  کارخانه  قابلیت  از  بهره مندی 

جهت بهبود خواص مکانیکی و کاهش زمان تولید در 

کارخانه نورد، ارتقا و بهبود رویکرد سیستم تعمیرات 

و نگهداری و رسیدن به آماده به کاری عملیاتی 94 

بومی سازی  جهت  در  بلند  گام  برداشتن  درصد، 

نیاز خط تولید در داخل  قطعات مصرفی و مورد 

کشور، پیگیری جهت طراحی، نصب و بهره برداری از 

 Shape« و »Online Inspection« تجهیزاتی از قبیل

Meter«  و همچنین طراحی و اجرای روش های جدید 

و مقرون به صرفه در فرایند تولید سبب شده است 

که روند کنترل هزینه های تولید و رشد سود آوری 

شرکت استمرار یابد.

راه اندازی  و  احداث  اهمیت  به  ادامه  در  وی 

کارخانه فولادسازی بر کاهش هزینه های تولید فولاد 

اکسین و نیز مصرف  کنندگان محصولات این شرکت 

به ویژه صنایع نفت، گاز و پتروشیمی اشاره کرد و 

گفت: بدون تردید یکی از نیازهای اصلی کشور و 

فولاد اکسین،  اجرای طرح توسعه فولادسازی است 

تا ضمن تامین مواد اولیه باکیفیت و با ابعاد مناسب، 

ظرفیت اسمی کارخانه که تولید حدود یک میلیون و 

50 هزار تن ورق در سال است، تحقق یابد. به منظور 

 ،»API« سری  جمله  از  خاص  محصولات  تولید 

در اختیار داشتن اسلب با آنالیز و ابعاد مشخص 

هزینه هایی  کاهش  سبب  تولید،  پایداری  ضمن 

کاهش  فرعی،  کاهش درصد محصولات  قبیل  از 

عیوب سطحی و داخلی ورق، کاهش هزینه های 

باربری و انتقال و... می شود؛ همچنین اجرای طرح 

فولادسازی، زمینه اشتغال جوانان متخصص جویای 

کار را فراهم و زنجیره تامین شرکت و بهره مندی از 

ظرفیت های بیشتر را محقق می کند.

نیازمند تامین پایدار انرژی صنایع   
فولادی هستیم

در  خوزستان  اکسین  فولاد  شرکت  مدیرعامل 

پاسخ به سوال خبرنگار »فلزات آنلاین« مبنی بر اینکه 

و  خاص  محصولات  تولیدکنندگان  حاضر  حال  در 

ارزش افزای فولادی همچون ورق های »API« با چه 

محدودیت هایی در زمینه کاهش هزینه های تولید 

مواجهند و راهکارهای پیشنهادی شما جهت رفع 

چرخ  حرکت  گفت:  چیست،  موجود  چالش های 

اقتصادی کشور و تامین پایداری انرژی، راهگشای 

توسعه کشور خواهد بود . در حال حاضر کمبود انرژی، 

و گاز مصرفی کوره های پیشگرم و هزینه سربار آن 

اشاره کرد. بنابراین مهم ترین اصل در بهبود شرایط 

امروز، توسعه صنایع نیروگاهی، اتصال شبکه های برق 

به کشورهای همسایه، بهبود و نوسازی شبکه انتقال 

و توزیع برق و اصلاح الگوهای مصرف و نهایتا توسعه 

میادین گازی و سوآپ گازی با کشورهای همسایه 

است. 

محمدی در پایان ضمن اشاره به عملکرد موفق 

شرکت فولاد اکسین خوزستان طی دو سال اخیر به 

ویژه در حوزه سودآوری، استراتژی های این شرکت در 

سال جاری در زمینه کاهش هزینه های تولید و کسب 

چالش اصلی صنایع به ویژه صنعت فولاد محسوب 

می شود و این امر سبب اختلال در برنامه ریزی های 

کلان شرکت ها و عدم تحقق ظرفیت اسمی آن ها شده 

است. تامین پایدار برق و گاز که چالش فصل های 

تابستان و زمستان صنایع کشور است، هزینه های 

بسیاری را به بخش های صنعتی تحمیل کرده است. 

عدم امکان اجرای تعهدات، هزینه های سربار ناشی 

برخی  سود  بدون  مصرف  و  ناخواسته  توقفات  از 

دیگر  از  آن،  کمبود  شرایط  در  انرژی  حامل های  از 

چالش های موجود به شمار می آیند که به عنوان مثال 

می توان به کمبود برق و توقف خط تولید در تابستان 

سودآوری را برشمرد و یادآور شد: شرکت فولاد اکسین 

خوزستان با تکیه بر تیم مدیریتی و کارشناسی باتجربه 

و مجموعه کارگری پرتلاش خود، مسیر رو به رشد را 

در جهت کاهش وابستگی کشور و توسعه پایدار ادامه 

خواهد داد. در همین راستا، بودجه عملیاتی تولید 

در سال 1403 نسبت به سال قبل حدود 10 درصد 

افزایش یافته تا ضمن اجرای به موقع تعهدات، روند رو 

به رشد سودآوری شرکت نیز میسر شود؛ همچنین با 

تمرکز بر افزایش محصولات درجه یک و کاهش میزان 

ضایعات، رشد حدود 2 درصدی نسبت به سال 1402 

در حوزه کیفیت شاخص گذاری شده است.
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کاهش هزینه های تولید، ضامن بقای واحدهای صنعتی
 رئیس کارخانه مجتمع فولاد روهینا جنوب مطرح کرد:

اصغر جابریان محمود در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در پاسخ به سوالی 

مبنی بر اینکه با توجه به حاشیه سود محدود نوردکاران 

و مارجین قیمتی که میان مواد اولیه و محصول نهایی 

وجود دارد، تولیدکنندگان مقاطع طویل فولادی به 

ویژه میلگرد باید چه تمهیداتی را در راستای کاهش 

هزینه های تولید بیندیشند، بیان کرد: از روش های 

انجام  به  می توان  صنایع  در  سود  حاشیه  ایجاد 

رئیس کارخانه مجتمع فولاد روهینا جنوب گفت: با توجه به سرمایه گذاری های انجام شده در صنعت مقاطع 
طویل فولادی به ویژه میلگرد و اشباع بازارهای داخلی، افزایش قدرت رقابت پذیری در بازار و کاهش بهای تمام 
شده محصول امری ضروری به شمار می آید. در نتیجه تولیدکنندگان ملزم هستند برای بقای واحدهای تولیدی 
خود و حفظ سهم بازار با وجود تعدد رقیبان، راهکارهایی را در راستای کاهش هزینه های تولید و بهینه سازی 
مصارف بیندیشند. البته باید توجه داشت که مولفه های بسیاری روی هزینه های تولید تاثیرگذارند و تولیدکنندگان 
باید قبل از انجام هر کاری نسبت به شناسایی عوامل و روش های موثر بر کنترل آن ها اقدام کنند. در همین 
راستا، مجتمع فولاد روهینا جنوب برای حفظ روند سودآوری و ارزش آفرینی بیشتر برای سهام داران خود، 
راهبردهای کاربردی را به منظور کاهش هزینه های تولید اتخاذ کرد. به طوری که موفق شد با بهره مندی از تیم 
تخصصی و کارشناسان زبده خود علاوه بر شناسایی متغیرها، با به کارگیری ماشین آلات و فناوری های به روز، 
استفاده از مواد اولیه مرغوب، افزایش آماده به کاری خطوط تولید و استفاده از قطعات یدکی اصلی، هزینه های 

تولید را تا حد چشمگیری کنترل کند.

تعمیرات و استفاده از قطعات استاندارد، به کارگیری 

و جذب نیروهای متخصص، تولید محصول بر اساس 

تقاضای بازار و خریداری و نصب خطوط مدرن مطابق 

با استانداردهای روز جهانی که با بهره وری بالا و ایجاد 

ضایعات کمتر، تولید را اقتصادی می کنند اشاره کرد. 

به عبارتی اگر بتوان محصول را با هزینه کمتری تولید 

کرد، همین عامل در ایجاد و افزایش حاشیه سود موثر 

خواهد بود که این برنامه ریزی از ابتدای شروع به کار 

مجتمع فولاد روهینا جنوب در دستور کار قرار گرفته و 

اقدامات لازم در این خصوص انجام شده است.

با اشاره به رویکرد مجتمع فولاد  وی در ادامه 

روهینا جنوب در زمینه مدیریت هزینه های تولید و 

اقدامات صورت گرفته، عنوان کرد: باید توجه داشت 

خریداری خطوط تولید  با تکنولوژی  روز که با بهره وری 

و توسعه اقتصادی نقش مهمی در تولید محصولات 

مرغوب و با کیفیت بالا دارند، قدرت و توان رقابت 
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با سایر تولیدکنندگان هم در بازار داخلی و هم در 

بازار صادراتی را افزایش می دهد. در کنار بهره مندی 

از فناوری های پیشرفته در خطوط کارخانه، دومین 

عاملی که می تواند نقش بسزایی در کاهش هزینه های 

تولید ایفا کند، تهیه و خرید مواد اولیه از شرکت های 

تولیدی استان است که از نظر بعد مسافت و کرایه 

حمل و همچنین مرغوبیت مواد اولیه از کیفیت 

روش های  به  دستیابی  هستند.  برخوردار  خوبی 

بهینه و بومی سازی تکنولوژی نیز می تواند عامل موثر 

دیگری در مدیریت هزینه های تولید محسوب شود؛ 

همچنین ایجاد انگیزه برای کارکنان، افزایش بهره وری، 

ایجاد محیطی امن و ارائه آموزش های لازم، استفاده از 

نرم افزارهای سیستم یکپارچه مدیریت و سرعت عمل 

همراه با دقت پاسخگویی به نیاز مشتریان از عوامل 

موثر در کنترل و مدیریت هزینه ها به شمار می آیند.

کنترل هزینه ها با استفاده از فناوری های   
به روز

با  رئیس کارخانه مجتمع فولاد روهینا جنوب 

تولید  در  انرژی  بالای حامل های  اهمیت  به  اشاره 

فولاد، در خصوص اقداماتی که تولیدکنندگان مقاطع 

طویل فولادی می توانند همگام با افزایش بهای انرژی 

صنایع به منظور حفظ و ارتقای روند سودآوری خود 

مصرف  میزان  مسلما  کرد:  تصریح  دهند،  انجام 

انرژی یکی از عوامل موثر در قیمت تمام شده فولاد 

محسوب می شود. متاسفانه تصور عمومی و اکثر 

سیاســـــــت گذاران صنعت فولاد و القای ارزان بودن 

نیروی کار و انرژی در گذشته باعث شد که بسیاری 

از شرکت های فعال کنونی، خطوط تولیدی را خریداری 

کنند که مصرف انرژی آن ها و همچنین مقدار ضایعات 

ایجاد شده به اندازه ای باشد که تولید را غیراقتصادی 

کرده است. به همین دلیل مجتمع فولاد روهینا جنوب 

با بهره گیری از تیم های مجرب کارشناسی و بررسی 

برندهای اروپایی، خطوط تولید با بالاترین تکنولوژی روز 

که نسبت به انرژی مصرفی از بهره وری بالا و همچنین 

مصرف انرژی پایینی برخوردار هستند، را نصب و 

راه اندازی کرده است.

این سوال که نقش دولت  جابریان در پاسخ به 

در کنترل متغیرهای اقتصادی و کاهش هزینه ها در 

صنعت فولاد را چگونه ارزیابی می کنید و تا به امروز 

چه اقدامات موثری از سوی سازمان های ذی ربط در 

این زمینه صورت گرفته است، ابراز کرد: آنچه که در 

سال های اخیر مشهود است، کشور با کمبود انرژی 

شدیدی مواجه بوده )تابستان کمبود برق حداقل دو 

ماه و زمستان کاهش فشار گاز به مدت حداقل یک 

ماه( و می طلبد که دولت در وهله نخست با تشویق 

بخش خصوصی در این زمینه، چاره ای اساسی اتخاذ 

کند تا با ایجاد نیروگاه های جدید و همچنین تامین گاز و 

برداشت بهینه آن، اقدامات جدیدی صورت دهد. البته 

تا آن زمان با وجود این چالش  بزرگ )کمبود انرژی( که 

از نهاده های اصلی تولید به حساب می آید، دولت باید 

با اعطای تسهیلات ارزان قیمت و معافیت مالیاتی و یا 

تقبل بخشی از هزینه های تامین اجتماعی، تسهیل و رفع 

موانع صادراتی و نحوه بازگشت ارز و اجبار آن به فروش 

پایین تر از قیمت تمام شده محصول، مجوز فروش در 

حاشیه بازار را برای تولیدکنندگان فراهم کند. همچنین 

پیشنهاد می شود در این بازه زمانی )زمستان و تابستان(، 

به  تولیدی  شرکت های  وام   های  اقساط  بازپرداخت 

علت فقدان تولید که ناشی از ناترازی انرژی است، به 

نحوی به زمان دیگری موکول شود تا بدینوسیله بخشی 

از هزینه های عدم تولید و توقف خطوط را بتوان از این 

طریق در صنعت فولاد جبران کرد.

روهینا  فولاد  مجتمع  اهداف  با  رابطه  در  وی 

کاهش  و  سود  حاشیه  افزایش  راستای  در  جنوب 

تولید در سال 1403، خاطرنشان کرد:  هزینه های 

محصول  تولید  شد،  مطرح  پیش تر  که  همان طور 

طبق تقاضای بازار داخلی و صادراتی یکی از اهداف 

و رسالت های اصلی این واحد تولیدی است که با 

مدیریت هزینه های تولید و انجام اقداماتی همچون 

تعمیر و نگهداری به موقع و متوالی، استفاده از مواد 

اولیه استاندارد و مرغوب و قطعات اصلی که کاهش 

هزینه ها را در بردارد، می تواند منجر به افزایش تولید 

شده و ارتقای سود را به همراه داشته باشد؛ شایان ذکر 

است که این سودآوری در راستای توسعه صنعت و 

ارتقای خطوط تولید، مجددا به کار گرفته می شود.
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فولاد سنگان در مسیر تامین پایدار سنگ آهن و 
حامل های انرژی 

 معاون اقتصادی و مالی شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان عنوان کرد:

معاون اقتصادی و مالی شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان گفت: در حال حاضر دو چالش تامین پایدار مواد 
اولیه )سنگ آهن( و حامل های انرژی )برق، گاز و آب( منجر به افزایش هزینه های تولید در کارخانه های 
کنسانتره سازی و گندله سازی کشور شده است. در همین راستا، شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان به عنوان 
قطب تولید کنسانتره و گندله در شرق کشور، تمهیدات لازم جهت تامین پایدار سنگ آهن و حامل های انرژی 

را اندیشیده و گام های موثری در مسیر مدیریت و کاهش هزینه های تولید و رشد سودآوری برداشته است.

محمد زمانیان در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص تاثیر افزایش قیمت 

بر بهای  از جمله آب، برق و گاز  انرژی  حامل های 

تمام شده محصول و همچنین قطعی های بلندمدت 

فصلی به خصوص برق و گاز بر افزایش بهای تمام 

قیمت،  افزایش  عامل  اولین  داشت:  اظهار  شده، 

حامل های انرژی است که به صورت مستقیم باعث 

افزایش بهای تمام شده محصول تولیدی می  شود. 

و  ناگهانی  افزایش های  زمینه،  این  در  مهم  نکته 

استفاده از دستورالعمل ها و مصوبه های درون سازمانی 

وزارتخانه های متولی است که مبنای قانونی ندارند 

اما معمولا در قبض های صادره هر ماه اضافه شده و 

این مبالغ را از تولیدکنندگان اخذ می   کنند. در چنین 

شرایطی، تولیدکنندگان نیز چاره ای جز پرداخت ندارند 

زیرا به محض عدم پرداخت در مهلت اعلام شده در 

قبوض صادره با قطعی برق، آب و گاز مواجه می   شوند 

و این مسئله بی شک باید مورد بررسی قرار بگیرد زیرا 

جهش های ناگهانی قیمت ها، سبب افزایش بهای 

تمام شده محصول شده و اگر شرکت های تولیدی 

مشمول قیمت های دستوری باشند، در برخی مواقع 

این قیمت ها  آنقدر تاثیرگذار است که شرکت ها را 

وارد چالش می   کند و سود قابل تصور را که هیچ بلکه 

در زیان نیز قرار می   دهد. لازم به ذکر است برخی از 

شرکت ها که شامل قیمت های دستوری نیستند نیز به 

جهت اینکه بتوانند حاشیه سود مناسب را حفظ کنند، 

مجبور به افزایش قیمت می شوند که این نیز یکی از 

عوامل تورم در کشور به شمار می آید.

وی با بیان اینکه عامل قطعی حامل های انرژی، 

متولیان تامین انرژی در کشور هستند که به دلیل 

نیاز  مورد  انرژی  تامین  توان  زیرساخت ها،  ناترازی 

شرکت های تولیدی را در فصول گرم سال با قطعی برق 

و در فصول سرد سال با قطعی گاز مواجه می کنند، 

عنوان کرد: این موضوع به دلیل طولانی بودن زمان 

قطعی باعث می   شود که شرکت های تولیدی میزان 

قابل توجهی از تولید خود را از دست بدهند و به تبع 

آن، اثرات بسیار منفی برای شرکت های تولیدی از یک 

سو و همچنین اثرات تورمی  بر زنجیره تولید محصول 

از سوی دیگر می گذارند؛ به نحوی که این مسئله 

در صورت تقاضای محصول، باعث افزایش قیمت 

آن شده و در صورت کاهش تقاضا، باعث انباشت 

محصول در انبار ها و رکورد تورمی  در زنجیره تولید 

می   شود. باید توجه داشت که ادامه این روند، باعث 

زیان قابل توجه به شرکت ها خواهد شد؛ تدوام فعالیت 

آن ها را با مشکلات جدی روبه رو خواهد کرد و آهسته 

آهسته این شرکت ها را به تعطیلی خواهد کشاند که در 

این صورت، شاهد بیکاری کارگران خواهیم بود.  برای 

شرکت هایی که از امکان صادرات محصولات خود 

برخوردارند نیز ادامه این روند، باعث از دست دادن 

فرصت های اقتصادی آن ها می   شود و مشتریان خود را 

به تدریج از دست می  دهند. بنابراین در صورتی که 

برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدتی برای 

این ناترازی های انرژی تدوین نشود، کشور در زمینه 

رونق اقتصادی با مشکلات جدی از جمله تورم، رکورد 

و بیکاری مواجه خواهد شد.

ضرورت سرمایه گذاری شرکت های   
بزرگ در حوزه تامین پایدار انرژی

معاون اقتصادی و مالی شرکت صنایع معدنی فولاد 

سنگان راهکار مناسب در این زمینه را سرمایه گذاری 

در این حوزه ها توسط شرکت های بزرگ تولیدی دانست 

و افزود: خوشبختانه این موضوع در سالیان اخیر در 

دستور کار این شرکت ها قرار گرفته است. به عنوان 

مثال می   توان به ساخت نیروگاه های بزرگ، مشارکت 
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در انتقال آب خلیج فارس و مشارکت در بهینه کردن 

سوخت های خانگی اشاره کرد اما این به تنهایی کافی 

نیست و فقط برای حفظ وضعیت فعلی است. از سوی 

دیگر، دولت باید زیرساخت های مناسب مربوط به 

شبکه های انتقال را توسعه دهد تا این ناترازی ها  ابتدا 

کاهش و سپس به حداقل برسد. این راهکار در واقع یک 

برنامه کوتاه مدت است اما برای جهش تولید مورد نظر 

مقام معظم رهبری، بدون شک باید نسبت به توسعه 

نیروگاه ها، شبکه های انتقال، شبکه های انتقال آب و 

همچنین توسعه شبکه گازرسانی و شبکه های ریلی 

و جاده ای و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی  اقدام 

شود. این امر نیاز به یک سرمایه گذاری مناسب دارد 

که به نظر می   رسد با توجه به میزان درآمد های کشور و 

منابع تخصیص داده شده در بودجه پروژهای عمرانی 

این امکان وجود نداشته باشد. بر این اساس ضرورت 

سرمایه گذران  برای  مناسبی  جاذبه های  که  دارد 

خارجی در قالب  مشارکت و یا سایر روش های جذب 

سرمایه گذاری تهیه شود تا زمینه  ایجاد این توسعه ها 

در کشور را فراهم کنیم .  

زمانیان در ادامه به تاثیر حمل ونقل مواد معدنی بر 

کاهش هزینه های تولید در کارخانه های کنسانتره سازی 

و گندله سازی اشاره کرد و گفت: در این زمینه دو 

عامل اساسی وجود دارد که تاثیر قابل توجهی بر روند 

تولید کارخانه های تولیدی می گذارد. نخست، افزایش 

چندین باره نرخ کرایه ها  در طی سال بوده که آن هم به 

عوامل متعددی مرتبط است و باعث افزایش بهای تمام 

شده برای خریداران محصول در زنجیره تولید و به تبع 

آن افزایش قیمت محصول نهایی می   شود. این کرایه ها 

در برخی از کالا ها انقدر افزایش می   یابد که به میزان 

20 تا 25 درصد قیمت کالای تولیدی در زنجیره تولید 

برآورد می شود. عامل دوم، کمبود ناوگان حمل ونقل 

در بخش های جاده ای و ریلی است و با توجه به اینکه 

حمل ونقل ریلی در کشور مخصوصا در بخش صنعتی 

و همچنین ناوگان جاده ای توسعه متوازن نداشته و 

فرسوده است، نیاز به یک تحلیل جامع دارد که عوامل 

موثر بر آن و راهکارهای مناسب برای توسعه، به چه 

شیوه و مدل اقتصادی ارائه شود. به هر شکل نمی توان 

از این مسئله غافل شد که این عدم توسعه، چه تاثیری 

بر حمل ونقل مواد اولیه در زنجیره فولاد داشته و باعث 

شده است در برخی مواقع که تمام شرایط برای تولید 

فراهم است و شرکت ها می  توانند با ظرفیت کامل 

تولید کنند اما به دلیل عدم تناسب تولید در ظرفیت 

و حمل محصول، با انباشت بیش از اندازه محصول 

تولیدی در انباهای خود مواجه می    شوند که ادامه این 

روند، تولید را به دلیل انباشت بیش از اندازه محصول 

مختل می  کند. این عامل نیز اثرات بسیاری در تداوم 

عملیات شرکت ها داشته و باعث کاهش تولید و یا در 

برخی مواقع توقف آن می   شود.

وی در ارتباط با فاکتور ها و عوامل موثر بر کاهش 

صنایع  در  آوری  سود  افرایش  و  تولید  هزینه های 

بالادستی زنجیره فولاد، مطرح کرد: یکی از عوامل 

موثر در بهای تمام شده کنسانتره و گندله، مواد اولیه 

است که برای کنسانتره، سنگ آهن و برای گندله، 

کنسانتره منظور می شود؛ به نحوی که از کیک هزینه 

تولید، 70 درصد آن را مواد اولیه تشکیل می  دهد و 

سایر هزینه های عملیاتی تولید نیز 30 درصد آن را 

شامل می  شود. در واقع تمرکز بر کاهش هزینه مواد 

اولیه، امری بسیار موثر در سودآوری است و بر همین 

اساس عواملی که بر مواد اولیه موثر است، باید در 

ابتدا شناسایی شده و برای آن برنامه ریزی مناسبی 

برای  را  مناسبی  سودآوری  بتوان  که  شود  انجام 

مجموعه رقم زد. عامل نخست در این راستا، قیمت 

فروش است که بر اساس مکانیزم عرضه در بورس 

کالای ایران کشف قیمت می  شود و تقریبا شرکت ها 

اقدام چندان موثری نمی توانند در این خصوص انجام 

دهند مگر اینکه خود به حوزه خرید معدن ورود کنند 

که این مسئله نیز جای بحث فراوان و محدویت های 

سیاسی و اقتصادی خاص خود را دارد. عامل دوم که 

از اهمیت بالایی نیز برخوردار است، میزان بازیابی 

مواد اولیه بوده و در اینجاست که شرکت ها، بر اساس 

یک مدیریت توانمند و علمی  می  توانند از یک فرایند 

مناسب در جهت جلوگیری از هدررفت )پرت( مواد 

اولیه استفاده کنند که کمترین پرتی را داشته و 

میزان بازیابی موثری داشته باشد. لازم به ذکر است 

که هرچقدر این بازیابی افزایش یابد، اثر فراوانی در 

کاهش هزینه مواد اولیه داشته و به تبع آن، باعث 

سودآوری بیشتری برای مجموعه می   شود.

معــاون اقتصــادی و مالــی شــرکت صنایــع معدنــی 

فــولاد ســنگان اضافــه کــرد: عامل ســوم، تکمیل زنجیره 

شــرکت های  کــه  معنــا  بدیــن  اســت؛  اولیــه  مــواد 

تولیدکننــده فــولاد هرچــه زنجیــره مــواد اولیــه خــود را 

تکمیل کنند، باعث کاهش بهای تمام شده محصول 

تولیدی خود خواهند شد و به عبارتی، سرمایه گذاری 

در زنجیــره بالادســتی باعــث ســودآوری بیشــتر آن هــا 

می شــود. عامــل چهــارم نیــز کنتــرل ســایر هزینه هــای 

عملیــات تولیــد اســت کــه معمــولا شــرکت ها بــا توجــه 

بــه برنامه ریزی هــای خــود و هماهنگــی بیــن واحدهای 

مختلــف تولیــد، مالی، فــروش و ... می توانند نســبت 

بــه مدیریــت آن هــا اقــدام کننــد.
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اقدامات موثر فولاد سنگان در راستای   
کاهش هزینه های تولید

زمانیان با اشاره به اقدامات شرکت صنایع معدنی 

فولاد سنگان در راستای کاهش هزینه های تولید، 

تصریح کرد: همان طور که پیش تر اشاره شد، اولین 

و موثرترین اقدام در بخش بازیابی مواد اولیه انجام 

شد و با تغیراتی که در فرایند تهیه مواد اولیه در 

معدن یعنی با فراکسیون بندی آن ها بر اساس عیار 

سنگ و فیددهی آن به داخل کارخانه خردایش و 

کنسانتره سازی صورت پذیرفت، باعث شد که نرخ 

بازیابی آن بسیار موثر شود. این امر منجر به کاهش 

خرید مواد اولیه و به تبع آن، سودآوری قابل توجهی 

برای فولاد سنگان شده است. عامل دوم، تغییراتی 

در فرایند تولید است. به طور مثال، با وارد کردن 

فیلترپرس ها به مدار تولید، از مصرف بی رویه آب 

جلوگیری کردیم. این اقدام در کاهش بهای تمام شده 

موثر بوده و اقدامات مشابه و موثر دیگری در فرایند 

تولید انجام شده است. از طرفی، تولید محصول با 

عیار مناسب نیز یکی از عوامل موثر در تولید محصول 

نهایی با کیفیت در زنجیره تولید به شمار می آید که 

این عامل نیز در سودآوری موثر بوده است. عامل سوم 

که خود از عوامل مهم و تاثیرگذار محسوب می شود، 

تولید کارخانه کنسانتره سازی  به ظرفیت  رسیدن 

است؛ به نحوی که این امر باعث شد مواد اولیه 

کمتری برای تولید گندله خریداری شود و این عامل 

تاثیر بسزایی در سودآوری مجموعه داشته است. 

عامل چهارم، سرمایه گذاری در ناوگان حمل ونقل 

است که باعث جلوگیری از انباشت محصول شده 

و علاوه بر اشتغال زایی، عامل موثری در سودآوری 

شرکت تلقی می شود. علاوه براین ها، اقدامات دیگری 

از جمله سرمایه گذاری در خرید مکانیزم های معدنی 

و سرمایه گذاری در تامین برق پایدار و گاز نیز انجام 

شده و یا در حال برنامه ریزی است که اثرات اجتماعی 

و اقتصادی بسیار مناسبی داشته و به رشد و توسعه 

پایدار منطقه شرق کشور کمک شایانی می کند.

 وی تامین مواد اولیه، انرژی و سیالات، تامین 

قطعات یدکی خارجی و کمبود منابع ارزی را چهار 

تولید  اساسی در مسیر کاهش هزینه های  چالش 

شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان برشمرد و گفت: 

با توجه به اینکه عمده ذخایر سنگ آهن موجود در 

شرق کشور در اختیار معادن دولتی قرار دارد، در حال 

حاضر و بر اساس شرایط موجود بهره برداری و تهیه 

سنگ آهن جوابگوی صنایع منطقه نیست و در اسرع 

وقت باید برنامه و مدل های جدید در بخش برداشت 

از معادن با همکاری صنایع منطقه صورت گیرد تا از 

توقف عملیات تولید این صنایع جلوگیری شود. در 

حوزه انرژی و سیالات نیز برنامه هایی تدوین شده 

که کافی و موثر نیست و از این رو باید برنامه هایی 

ناترازی ها  این  رفع  راستای  در  بلندمدت  و  جامع 

تدوین شود. در حال حاضر شرایط به گونه ای است 

که روند تهیه برخی از قطعات یدکی خارجی، تا یک 

سال طول می  کشد و این مسئله شرکت ها را مجبور 

به پایین آوردن نقطه شارژ انبار های قطعات یدکی 

به مدت یک سال کرده است. این امر شرکت ها را 

ناچار می کند تا منابع فراوانی را صرف موجودی انبار 

قطعات یدکی خود کنند؛ ضمن اینکه این مسئله، 

سرمایه در گردش شرکت ها را به خود اختصاص داده 

و امکان برنامه های توسعه ای آن ها را سلب می  کند. 

در چنین شرایطی، کمبود منابع ارزی نیز باعث شده 

است تا اجرای پروژه های توسعه ای شرکت ها به تاخیر 

بیفتد و به تبع آن، هزینه های پروژه ها برای شرکت ها 

بسیار بیشتر از بودجه هایی که تدوین کرده اند، شود. 

در واقع این عامل باعث خواهد شد تولید محصول 

آ ن ها نیز که برای این کارخانه ها برنامه ریزی کرده اند، 

به تعویق بیفتد. در یک نگاه کلی، تمامی این مسائل 

هزینه های فراوانی را به شرکت ها تحمیل می  کند و 

اگر ما به دنبال جهش تولید و رونق اقتصادی هستیم، 

برای این موارد حتما باید راه حل های مناسبی از جمله 

تخصیص منابع داخلی و یا تشویق شرکت های بزرگ 

خارجی برای سرمایه گذاری در نظر بگیریم.

 معاون اقتصادی و مالی شرکت صنایع معدنی 

فولاد سنگان در پایان با تاکید بر اینکه مواد اولیه، یکی 

از عوامل موثر در بهای تمام شده محصولات تولیدی 

است و هرچقدر این مواد اولیه ارزان تر تولید شود، در 

زنجیره تولید اثر کاهشی خواهد داشت، خاطرنشان 

کرد: این امر، اثر افزایشی در تقاضای محصول برای 

سایر صنایع مرتبط را در بر خواهد داشت که نتیجه آن 

شامل افت قیمت ها و کاهش تورم، رونق تولید همگام 

با توسعه اقتصادی و فراهم کردن امکان صادرات و 

رقابت در بازار های جهانی برای تولیدکنندگان داخلی 

البته  بود؛  خواهد  کشور  داخل  به  ارزآوری  جهت 

این مسئله یک شرایط ایده آل است و نیاز به ایجاد 

بستر های مناسب و برنامه ریزی اقتصادی و  علمی  

دارد تا بتوان قیمت های محصولات تولیدی را در 

شرایط کنونی کاهش داد. اگرچه این امر بسی سخت 

و دشوار است اما با ایجاد مدل ها و شیوه های اقتصادی 

مناسب امکان پذیر خواهد بود. 
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متوازن سازی ظرفیت واحدهای تولیدی با هدف 
افزایش حداکثری بهره وری 

 معاون برنامه ریزی و توسعه شرکت ذوب آهن اصفهان مطرح کرد:

معاون برنامه ریزی و توسعه شرکت ذوب آهن اصفهان گفت: با توجه به اهمیت کاهش هزینه های تولید به 
ویژه در زمینه های تامین مواد اولیه و حامل های انرژی در شرکت ذوب آهن اصفهان به عنوان مادر صنعت فولاد 
کشور، برنامه ریزی های لازم بر مبنای متوازن سازی ظرفیت واحدهای تولیدی به منظور به حداکثر رساندن 
بهره وری این واحدها طی ماه های پیش رو را انجام داده ایم و به دنبال توسعه تولید و صادرات محصولات جدید 

و ارزش افزای فولادی در راستای رشد سودآوری هستیم.

مهران قمی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص عمده هزینه  های 

تولیـد در شـرکت ذوب آهـن اصفهـان و چالش هـای 

موجـود در این زمینه، اظهار داشـت: بخش مهمـی از 

بهای تمام شده محصولات شرکت ذوب آهن اصفهان 

اولیـه متشـکل از کک، زغال سـنگ،  تامیـن مـواد  را 

سنگ آهن، کمک ذوب ها و فروآلیاژها شامل می شود. 

با توجه به اینکه ظرفیت معادن داخلی زغال سنگ از 

لحاظ کمی پاسخگوی نیاز شرکت ذوب آهن اصفهان 

بـه عنـوان بزرگ ترین تولیدکننـده فـولاد بـه روش کوره 

بلند در کشور نیست و همچنین از لحاظ کیفی نیز 

نتوانسته است انتظارات لازم را برآورده کند، بر همین 

اساس ما ناچار به واردات بخشی از زغال سنگ و کک 

مـورد نیـاز خـود از بازارهـای خارجـی هسـتیم و همیـن 

مسئله مشکلاتی را برای مجموعه ایجاد کرده است. 

در حـال حاضـر قیمـت کک و زغال سـنگ وارداتـی از 

نمونـه مشـابه داخلـی آن بالاتـر اسـت و از ایـن رو بایـد 

هزینـه بیشـتری را بابـت تامیـن آن پرداخـت کنیـم. 

لازم بـه ذکـر اسـت کـه بیـش از 50 درصـد هزینه هـای 

تولیـد در شـرکت ذوب آهـن اصفهـان را تامیـن کک و 

زغال سـنگ بـه خـود اختصـاص داده و مـوارد مرتبـط 

بـا بیمـه، حمـل کک و زغال سـنگ از طریـق دریـا و در 

نهایت ترخصیص آن، افزایش شدید هزینه های تولید 

در نخسـتین شـرکت فـولادی ایـران را بـه همراه داشـته 

اسـت؛ ضمـن اینکـه تـورم موجـود در زمینـه تامیـن 

مـواد اولیـه مـورد نیـاز شـرکت ذوب آهـن اصفهـان و 

همچنین افزایش قیمت حامل های انرژی و آب، تاثیر 

قابل توجهی بر قیمت تمام شده محصولات گذاشته و 

فشار هنگفتی را بر مجموعه مدیریت و پرسنل شرکت 

تحمیل کرده اسـت.

محصولات  بازار  در  حاکم  رکود  به  ادامه  در  وی 

تولیدی شرکت ذوب آهن اصفهان اشاره کرد و گفت: با 

وجود افزایش چشمگیر هزینه های تولید که پیش تر به آن ها 

اشاره شد، متاسفانه با توجه به رکود حاکم بر بازار،  برای 

پرداخت هزینه های مرتبط با تامین مواد اولیه و همچنین 

حامل های انرژی با مشکلات زیادی مواجه هستیم .

معاون برنامه ریزی و توسعه شرکت ذوب آهن 

سازمان های  و  دولت  نقش  با  ارتباط  در  اصفهان 

بالادستی در کنترل و مدیریت هزینه های تولید در 

با توجه به اینکه  زنجیره فولاد کشور، عنوان کرد: 

وضعیت اقتصادی کشور مستقیما بر روند تولید و 

سودآوری بنگاه های بزرگ فولادی و معدنی تاثیرگذار 

است و هرگونه تورم و یا رشد اقتصاد می تواند بر 

بگذارد،  تاثیر  کشور  فولاد  تولیدکنندگان  فعالیت 

از این رو مدیریت موثر و کنترل عوامل اثرگذار بر 

قیمت  اولیه،  مواد  تامین  از  اعم  تولید  هزینه های 

حامل های انرژی، هزینه های مالی و... باید در دستور 

کار نهادهای مربوطه قرار بگیرد. تامین منابع مالی از 

طریق تسهیلات بانکی، یکی دیگر از چالش های کنونی 

شرکت ذوب آهن اصفهان به شمار می آید؛ به طوری 

که با توجه به نرخ سود بانکی بالا و حاشیه سود پایین 

تولید »ذوب«، در بازپرداخت تسهیلات با مشکل 

مواجه شده ایم. بر همین اساس نیازمند اقدام فوری 

و موثر مسئولان و سازمان های بالادستی در این زمینه 

هستیم تا بتوانیم بخشی از نقدینگی مورد نیاز خود را 

از طریق تسهیلات بانکی تامین کنیم.

نیازمند بازنگری در قیمت گذاری زنجیره   
فولاد کشور هستیم

قمی با بیان اینکه متاسفانه نحوه قیمت گذاری 

زنجیره فولاد در کشور باعث شده است که نتوانیم 

قیمت محصولات خود را متناسب با رشد هزینه های 

تولید افزایش دهیم، افزود: این معضل فشار مضاعفی 

بر بدنه تولید شرکت ذوب آهن اصفهان به عنوان 

مادر صنعت فولاد ایران وارد کرده است و امیدواریم 

در ادامه چاره اندیشی های لازم در این زمینه توسط 
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سازمان ها و مسئولان مربوطه صورت پذیرد. از طرفی، 

مشوق های  تعیین  و  صادرات  حوزه  در  هم اکنون 

صادراتی نیز با چالش مواجه هستیم و این در حالی 

است که رفع موانع موجود در این بخش می تواند 

تاثیر بسزایی در رشد سودآوری شرکت ذوب آهن 

اصفهان به عنوان یک شرکت صادرات محور بگذارد؛ 

همچنین امیدواریم کمبودهای موجود در زمینه 

تامین کمی و کیفی زغال سنگ و کک مورد نیاز 

شرکت ذوب آهن اصفهان در آینده برطرف شود تا 

ضمن بی نیاز شدن از واردات، بتوانیم هزینه های 

تولید را به طور چشمگیری کاهش دهیم.

وی در ادامه اقدامات شرکت ذوب آهن اصفهان 

در راستای کاهش هزینه های تولید و رشد سودآوری 

را شامل ارتقای بهره وری عوامل تولید، استفاده بهینه 

کاهش  تولیدی،  واحدهای  ظرفیت  از  حداکثری  و 

ضایعات، مدیریت منابع و کاهش هزینه تامین مواد 

اولیه مصرفی با استفاده از مواد جایگزین، تعمیرات 

و  نگهداری  صحیح  مدیریت  اعمال  و  موقع  به 

تعمیرات تجهیزات موجود در راستای کاهش توقفات 

غیربرنامه ای، اتمام پروژه های نیمه تمام و موثر بر افزایش 

تولید و کاهش هزینه ها، استفاده از ظرفیت شرکت های 

دانش بنیان، همکاری و هم افزایی با معادن به منظور 

ارتقای سطح کمی و کیفی زغال سنگ برشمرد. 

آهن  ذوب  شرکت  توسعه  و  برنامه ریزی  معاون 

اصفهان در خصوص اقدامات این شرکت در راستای 

کاهش هزینه های ناشی از تحقق صنعت سبز، گفت: در 

حال حاضر تولید فولاد سبز به یک الزام در سطح جهان 

تبدیل شده است و فولادسازان داخلی از جمله شرکت 

ذوب آهن چاره ای جز حرکت در مسیر تحقق این مهم 

ندارند. فولاد در شرکت ذوب آهن اصفهان به روش 

کوره بلند تولید می شود که مبنای آن، استفاده از کربن 

است. از طرفی، هم اکنون بیش از 70 درصد فولاد جهان 

نیز به روش کوره بلند تولید می شود که به نظر می رسد 

تحقق تولید فولاد سبز از طریق این روش در مقایسه با 

روش کوره قوس الکتریکی در واحدهای احیا مستقیم، 

مستلزم تغییرات بنیادی تری در خطوط تولید خواهد 

بلند،  کوره  کک سازی،  واحدهای  که  نحوی  به  بود؛ 

آگلومراسیون و حتی کنورتورها باید جمع آوری شوند که 

این امر، مستلزم هزینه هنگفت و بسیار بالایی است. 

از این رو کشوری مانند چین که در صدر تولید فولاد 

جهان به روش کوره بلند قرار دارد، متعهد به تولید فولاد 

سبز تا سال 2050 میلادی شده است و ما نیز به عنوان 

بزرگ ترین تولیدکننده فولاد در ایران به روش کوره بلند، 

مطالعات لازم را آغاز کرده ایم و ضرورت دارد که تغییرات 

همین  در  دهیم.  انجام  تدریجی  صورت  به  را  لازم 

راستا و در گام نخست، تولید برق سبز در نیروگاه های 

خورشیدی که یک الزام قانونی نیز هست، در دستور کار 

مجموعه قرار گرفته است و به مرور زمان سایر اقدامات 

لازم در مسیر تولید فولاد سبز را انجام خواهیم داد.

قمی با تاکید بر اینکه به دنبال تولید بیش از 

90 درصد فولاد کشور با استفاده از آهن اسفنجی 

در واحدهای احیا مستقیم، استفاده از زغال سنگ 

به عنوان ماده اولیه اصلی تولید فولاد به روش کوره 

بلند مغفول واقع شده است، خاطرنشان کرد: شرکت 

ذوب آهن اصفهان به عنوان مهم ترین مصرف کننده 

زغال سنگ کک شو در کشور به شمار می آید و از 

آنجایی که این ماده معدنی به طور عمده در مجموعه 

اساس  همین  بر  می گیرد،  قرار  استفاده  مورد  ما 

زغال سنگ  صنعت  در  فعال  معدنی  شرکت های 

سرمایه گذاری قابل توجهی در راستای توسعه تولید 

این ماده معدنی نکرده اند. در یک نگاه کلی، متاسفانه 

سرمایه گذاری های لازم در صنعت زغال سنگ کشور 

متشکل  داخلی  مصرف کنندگان  نیاز  با  متناسب 

شرکت  دو  یا  یک  و  اصفهان  آهن  ذوب  شرکت  از 

تولیدکننده کک داخلی صورت نپذیرفته است و بر 

همین اساس شاهد عدم توسعه متوازن این صنعت 

طی سالیان اخیر بوده ایم.

توسعه تولید و صادرات محصولات   
جدید و ارزش افزای فولادی

وی در پایان با اشاره به برنامه ریزی های شرکت 

ذوب آهن بر مبنای متوازن سازی ظرفیت واحدهای 

تولیدی با هدف به حداکثر رساندن بهره وری این 

»جهش  سال  از  باقی مانده  ماه های  طی  واحدها 

تولید با مشارکت مردم«، یادآور شد: علاوه براین، 

ما تولید محصولات جدید و ارزش افزای فولادی و 

توسعه بازارهای صادراتی طی ماه های پیش رو را در 

دستور کار قرار داده ایم؛ به نحوی که در کنار تولید 

محصولاتی همچون ریل و تیرآهن های بال پهن، به 

دنبال تولید فولادهای آلیاژی هستیم و در این زمینه 

انجام  را   70Cr2 فولاد  تولید  همچون  اقداماتی 

داده ایم. از طرفی، تاکید ویژه ای بر کاهش ضایعات 

افزایش  هدف  با  غیربرنامه ای  توقفات  و  تولید 

بهره وری به علاوه کاهش وابستگی به مصرف آب 

زاینده رود داشته ایم و بر همین اساس تکمیل پروژه 

با جدیت  دنبال  را   احداث تصفیه خانه  پساب 

می کنیم. همچنین برنامه ریزی های لازم با هدف 

سال  در  اولیه مصرفی  مواد  تامین  هزینه  کاهش 

جاری را انجام داده ایم و در حال استفاده از مواد 

اولیه با قیمت کمتر و مناسب تر هستیم؛ ضمن اینکه 

اجرای پروژه های زیست محیطی را با هدف عمل به 

مسئولیت های اجتماعی خود مد نظر قرار داده ایم و 

از آنجایی که شعار ما »تولید پایدار، توسعه پایدار« 

است، پروژه های متعددی را در راستای برنامه جامع 

محیط  سازمان  همکاری  با  خود  زیست محیطی 

زیست تعریف کرده ایم.
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در مسیر افزایش کیفیت و متنوع سازی مقاطع 
طویل فولادی گام برداشته ایم

 مدیرعامل شرکت فولاد ناب تبریز:

مدیرعامل شرکت فولاد ناب تبریز گفت: در شرایط کنونی بازار که اغلب تولیدکنندگان فولاد با رشد 
هزینه های مختلف تولید و افت سودآوری دست و پنجه نرم می کنند، شرکت فولاد ناب تبریز به عنوان یکی از 
برجسته ترین تولیدکنندگان مقاطع طویل فولادی )نبشی، ناودانی و تیرآهن( در کشور با تکیه بر تجربه 20 ساله 
و به کارگیری دانش روز و ماشین آلات مدرن، در مسیر رشد کیفیت و متنوع سازی سبد محصولات خود گام 

برداشته و به دستاوردهای قابل توجهی در بازارهای داخلی و صادراتی محصولات فوق دست یافته است.

کریم رحیمی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« مطرح کرد: صنعت فولاد 

در جهان به عنوان صنعتی مادر و استراتژیک شناخته 

می شود و اهمیت آن در کشوری مانند ایران که سالیان 

متمادی در سایه اقتصاد نفتی قرار داشته، دوچندان 

است. در حالی که مقامات بلندپایه و مسئولان مختلف 

کشور همواره بر اقتصاد معدن به جای نفت تاکید 

کرده اند، صنعت فولاد به عنوان پیشران بخش معدن و 

صنایع معدنی می تواند نقش بسزایی در رشد درآمدهای 

کشور و رهایی آن از اقتصاد وابسته به نفت ایفا کند که 

تحقق این امر، مستلزم بازنگری در سیاست گذاری های 

زنجیره ارزش فولاد و رفع چالش های موجود در این 

صنعت به ویژه در زمینه های تامین مواد اولیه و انرژی 

با هدف کاهش هزینه های تولید و رشد سودآوری در 

کارخانه های فولادسازی است. لازم به ذکر است که 

هم اکنون شرکت های فعال در بخش بالادستی زنجیره 

فولاد کشور که حدود 80 درصد خصولتی هستند، 

از شرایط به مراتب بهتری نسبت به صنایع میانی و 

پایین دستی زنجیره برخوردارند و این مسئله به وضوح 

در آمار تولید محصولاتی مانند کنسانتره، گندله و آهن 

اسفنجی در مقایسه با محصولاتی همچون بلوم و بیلت، 

ورق سرد و میلگرد دیده می شود.

ضرورت بازنگری و سیاست گذاری در   
زنجیره ارزش فولاد

وی اظهـار داشـت: بـر اسـاس جدیدتریـن آمـار 

منتشـر شـده از سـوی انجمـن تولیدکننـدگان فـولاد 

ایـران، در سـه ماهـه ابتدایـی سـال جـاری 20 میلیـون 

و 23 هـزار تـن کنسـانتره، 18 میلیـون و 512 هـزار تن 

گندلـه و 11 میلیـون و 362 هـزار تـن آهـن اسـفنجی 

توسـط صنایـع بالادسـتی فـولاد تولیـد شـد کـه ایـن 

 5.3 درصـدی،   17.1 رشـد  بـا  ترتیـب  بـه  مقادیـر 

درصـدی و 14 درصـدی در مقایسـه بـا مـدت مشـابه 

سـال 1402 برخـوردار بـوده اسـت؛ در حالـی کـه از 

ابتـدای فروردیـن مـاه تـا پایـان خـرداد مـاه 1403، پنج 

میلیـون و 525 هـزار تـن بلـوم و بیلـت، 719 هـزار تـن 

ورق سـرد و دو میلیـون و 640 هـزار تـن میلگـرد در 

کارخانه های فولادی کشور تولید شده که به ترتیب 

بـا افـت 2.6 درصـدی، 2 درصـدی و 4.9 درصـدی در 

مقایسه با مدت مشابه سال پیش مواجه شده است. 

بـا نگاهـی بـه این آمار بـه خوبی می تـوان دریافت که 

سیاسـت مسـئولان و سـازمان های ذی ربـط مبنـی بـر 

توسـعه و جهـش تولیـد در صنایـع بالادسـتی بـوده و 

در ایـن بیـن صنایـع پایین دسـتی بـه ویـژه واحدهـای 

نـورد مهجـور واقـع شـده اند؛ در واقـع مادامـی کـه 

سیاسـت  ها در راسـتای توسـعه متـوازن و یکپارچـه 

زنجیـره فـولاد کشـور تبییـن نشـود، نمی توان چنـدان 

نسـبت بـه کاهش هزینه های تولیـد در کارخانه های 

نورد و به دنبال آن سودآوری این واحدها امیدوار بود 

و ادامـه تولیـد و درآمدزایـی در کارخانه هـای بـزرگ و 

مطرح تولیدکننده مقاطع تخت و طویل فولادی نیز 

دشـوارتر از قبـل خواهـد شـد.

مدیرعامل شرکت فولاد ناب تبریز  با بیان اینکه از 
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سوی دیگر، حاشیه سود تولیدکنندگان مقاطع طویل 

فولادی در کشور نیز چندان مناسب نیست و به 

عبارتی، مارجین قیمتی شمش و محصولات نوردی 

همچون میلگرد و تیرآهن، صرفه اقتصادی کافی برای 

فعالان این بخش ندارد، افزود: باید توجه داشت که 

این معضل برگرفته از همان قیمت گذاری دستوری 

زنجیره ارزش فولاد است و در حالی که بورس کالای 

ایران )همانند سایر بورس های معتبر جهان( باید محلی 

برای کشف قیمت محصولات فولادی باشد، جای 

خود را به قیمت  گذاری دستوری و سلیقه ای داده 

است. برای مثال، هم اکنون قیمت هرکیلوگرم شمش 

با لحاظ ارزش افزوده، به حدود 25 هزار تومان و قیمت 

هر کیلوگرم میلگرد به حدود 27 هزار و 500 تومان در 

بورس می رسد. در واقع اختلاف قیمت کنونی میان 

شمش و میلگرد منطقی نیست و با توجه به هزینه های 

نگهداری  و  تعمیر  همچون  نهایی  محصول  تولید 

تجهیزات وماشین آلات، هزینه های حمل ونقل شمش 

فولادی و...، باید حداقل20  تا 25 درصد به قیمت 

نهایی میلگرد افزوده شود. همین مسئله در خصوص 

سایر مقاطع طویل فولادی همچون تیرآهن و نبشی و 

ناودانی نیز صدق می کند و بر همین اساس این انتظار 

وجود دارد که فرایند قیمت گذاری زنجیره فولاد از 

شیوه دستوری و بورسی در آینده خارج شود.

رحیمی خاطرنشان کرد: هم اکنون تقاضای موثری 

برای محصولات فولادی علی الخصوص مقاطع طویل 

در داخل کشور وجود ندارد و در شرایطی که دولت 

و سازمان های مربوطه باید زمینه توسعه صادرات این 

محصولات را با هدف رشد سودآوری کارخانه های 

تولیدی فراهم کنند، متاسفانه شاهد کاهش صادرات 

به دلیل وضع برخی بخشنامه ها و دستورالعمل های 

خلق الساعه و غیرکارشناسانه در این حوزه هستیم؛ 

ضمن اینکه مقاطع طویل فولادی همچون تیرآهن و 

نبشی و ناودانی توسط شرکت های مطرح داخلی 

مانند شرکت فولاد ناب تبریز تولید می شود و در 

اختیار مصرف کنندگان داخلی و مشتریان خارجی 

تاکید  علی رغم  و  وجود  این  با  اما  می گیرد  قرار 

مسئولان بر حمایت از کالای تولید داخل، واردات 

ضربه  محصولات  این  خارجی  نمونه های  بی رویه 

مهلکی به تولید و سودآوری واحدهای نورد وارد کرده 

است. طبق آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، در 

سه ماهه نخست 1403 یک هزار و 800 تن تیرآهن، 

هفت هزار و 800 تن میلگرد و 12 هزار و 100 تن 

نبشی، ناودانی و سایر مقاطع به داخل کشور وارد 

شده است که در این بین، واردات نبشی و ناودانی 

با رشد 23.9 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

1402 همراه شده و این واردات بی رویه تحت هیچ 

شرایطی به نفع تولیدکنندگان داخلی این محصول 

فولادی نیست.

کیفیت، متنوع سازی و قیمت رقابتی؛   
شاخصه های برتر فولاد ناب تبریز

به گفته وی، در حالی که امروز رشــد هزینه های 

مختلــف تولیــد از یــک ســو و کاهش میــزان ســودآوری 

از ســوی دیگــر بــه یکــی از مهم تریــن دغدغه هــای 

فولادســازان کشــور تبدیــل شــده اســت امــا کمــاکان 

برخی شرکت ها با مدیریت بازار )داخلی و صادراتی( 

و تولیــد و فــروش محصــولات اســتاندارد، باکیفیــت و 

قیمت مناســب، ســعی در حرکت رو به جلو و توســعه 

تولیــد و ســودآوری خــود دارنــد. شــرکت فولادنــاب 

تبریز از جمله تولیدکنندگان بزرگ و برجسته تیرآهن 

ــد کــه  ــه شــمار می آی و نبشــی و ناودانــی در کشــور ب

ضمــن برخــورداری از 20 ســال تجربــه، ســبد متنوعــی 

از محصــولات فــوق را در اختیــار مشــتریان داخلــی و 

خارجــی خــود قــرار داده اســت. از جملــه وجــوه تمایــز 

ــه رقیبــان خــود،  شــرکت فــولاد نــاب تبریــز نســبت ب

ــی محصــول و برخــورداری  ــه کیفیــت عال ــوان ب می ت

از ســبد متنــوع نبشــی و ناودانــی )نبشــی2.5 تــا 10 و 

ناودانــی هشــت تــا 18( اشــاره کــرد.

مدیرعامــل شــرکت فــولاد نــاب تبریــز در پایــان 

ــازار کــه بســیاری از  ــادآور شــد: در شــرایط کنونــی ب ی

تولیدکننــدگان بــه دلیــل افزایــش هزینه های مختلف 

تولید اعم از مستقیم و غیرمستقیم )جانبی( ناچار به 

کاهــش و یــا توقــف تولید خود شــده اند، شــرکت فولاد 

نــاب تبریــز نــه تنهــا از مســیر توســعه و جهش تولیــد و 

ســودآوری پــا پــس نکشــیده اســت بلکــه بــا به کارگیری 

دانش روز و تجهیزات و دســتگاه های جدید، بیش از 

پیش افزایش کیفیت را در دستور کار خود قرار داده 

اســت و هم اکنــون کیفیت نبشــی و ناودانی هــای این 

شرکت به عنوان یک شاخص و معیار در بازار داخلی 

محســوب می شــود؛ اگرچــه عــلاوه بــر کیفیــت بــالا و 

ســبد متنــوع تولیــد، بایــد قیمــت مناســب را نیــز باید 

به مزایای محصولات شــرکت فولاد ناب تبریز اضافه 

کــرد کــه ایــن مســئله منجــر بــه رقابتــی شــدن قیمــت 

در ســطح بــازار میــان تولیدکننــدگان نبشــی و ناودانی 

کشــور شــده اســت.
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کاهش هزینه های تولید در پی شفاف سازی بازار مالی 
 مدیرعامل شرکت پترو فولاد بهمن مطرح کرد:

مدیرعامل شرکت پترو فولاد بهمن گفت: بی تردید در جهان امروزی اکثر بنگاه های اقتصادی به دنبال 
مدیریت هزینه های تولید و افزایش حاشیه سود خود هستند و شرکت پترو فولاد بهمن نیز از این موضوع 
مستثنی نیست زیرا تولیدات این مجموعه در صنایع مختلفی مورد استفاده قرار می گیرد که بر بهره وری و 
هزینه های تولید آن ها موثر است. بر همین اساس ما به عنوان یکی از حلقه های اصلی زنجیره تولید و ارزش در 
کشور نسبت به پیاده سازی راهبردهای کاربردی در این زمینه اقدام کرده ایم؛ البته این اقدامات زمانی به طور 
100 درصدی نتیجه بخش خواهد بود که حاکمیت نیز گام هایی در راستای ایجاد ثبات اقتصادی و شفاف سازی 

بازار مالی بردارد. 

بهداد قره گوزلو در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در رابطه با تاثیر ارائه 

خدمات از سوی شرکت های تولید کننده تجهیزات 

و تاسیسات برقی در صنایع مختلف به ویژه فولاد، 

بر میزان هزینه زنجیره تولید این صنعت، بیان کرد: 

هدف نهایی تمامی سازمان های پویا و تولیدکننده، 

ارائه محصولات باکیفیت و رفع نیازمندی صنایع و 

به طور کلی ایجاد ارزش است؛ در این راستا، افزایش 

سود و بهره وری نیاز به مدیریت هزینه ها و نه کاهش 

آن ها دارد. وجود تولیدکنندگان با بهره گیری از دانش 

رضایتمندی،  کیفیت،  افزایش  به  منجر  تجربه  و 

کاهش زمان تولید و دوباره کاری می شود؛ در نهایت 

تمام این موارد باعث مدیریت هزینه های پروژه و 

افزایش سود خواهند شد.

راهکاری موثر در زمینه مدیریت هزینه ها  
وی در ادامه به اقدامات شرکت پترو فولاد بهمن 

در راستای شناسایی عوامل موثر بر هزینه های تولید 

و کاهش بهای تمام شده محصولات خود، اشاره کرد 

و افزود: این مجموعه به عنوان یک بنگاه اقتصادی 

دانش بنیان با تدوین و اجرای برنامه مدیریت هزینه های 

تولید برای هر پروژه اقدام به شناسایی عوامل موثر بر 

افزایش و یا کاهش هزینه تولید کرده است. از جمله 

این موارد می توان به مدیریت منابع، مدیریت کیفیت 

و مدیریت زمان اشاره کرد؛ همچنین ایجاد سازوکاری 

جهت اخذ بازخورد از مشتریان به منظور شناسایی نقاط 

ضعف و قوت محصول و یا خدمات از دیگر راهکارهای 

موثر به شمار می آید. علاوه براین، به روزرسانی تجهیزات 

و تدوین برنامه تعمیرات پیشگیرانه ماشین آلات سهم 

قابل توجهی در بهبود کیفیت و کاهش هزینه های 

دوباره کاری داشته است.

مدیرعامل شرکت پترو فولاد بهمن در پاسخ به 

این سوال که به طور کلی چه موانع و چالش هایی در 

زمینه مدیریت هزینه های تولید در مقابل بنگاه های 

اقتصادی وجود دارد و راهکارهای پیشنهادی شما 

از جمله  این معضلات چیست، گفت:  برای رفع 

چالش های پیش رو، افزایش روزافزون بهای مواد اولیه 

و وجود ابهام و عدم قطعیت  های بسیار در بازار 

مالی با توجه به شرایط موجود کشور است که این 

عوامل در نهایت منجر به افزایش ریسک در تولید، 

عدم بازگشت سرمایه و کاهش سود تولیدکنندگان 

می شود. ازاین رو به نظر می رسد مهم ترین راه حل 

جهت عبور از موانع، شفافیت بازار مالی و حمایت 

تولیدکنندگان فعال در حوزه های مختلف صنعتی و 

معدنی است. همچنین تسهیل در قوانین حمایتی 

از آن ها، دلگرمی و افزایش انگیزه تولیدکنندگان را به 

همراه خواهد داشت.

قره گوزلو در پایان در رابطه اقدامات دولت به منظور 

کاهش هزینه ها همگام با توسعه زیرساخت ها در صنعت 

برق، خاطرنشان کرد: تا زمانی که عدم ثبات بر اقتصاد 

حاکم باشد، نمی توان افق روشنی در زمینه تولید متصور 

شد. مهم ترین اقدام حاکمیت و سازمان های ذی ربط، 

ایجاد بستری شفاف و بازگشت ثبات اقتصادی و جذب 

سرمایه گذاری است؛ این عوامل باعث آرامش خاطر 

سرمایه گذاران و تولیدکننندگان و برنامه ریزی افزایش 

تولید با توجه به نیاز بازار در یک بستر امن و به دور از 

ریسک های ناشی از آینده مبهم مالی می شود.
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ارتقای سودآوری با کنترل هزینه های تولید
 مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران مطرح کرد:

مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران گفت: هزینه های  تولید یکی از عوامل مهم و تاثیرگذار بر ادامه 
فعالیت واحدهای صنعتی و قدرت  رقابت پذیری آن ها در بازار به شمار می آید زیرا با محاسبه این هزینه ها 
مشخص خواهد شد که تولید محصولات و سود به دست آمده از فروش دارای صرفه اقتصادی است یا خیر. به 
همین دلیل مدیریت و کاهش هزینه های تولید برای صنعتگران بسیار حائز اهمیت بوده و برای دستیابی به این 
هدف از هیچ تلاشی فروگذار نیستند. شرکت سنگ آهن مرکزی ایران نیز به عنوان یکی از حلقه های اصلی 
زنجیره تولید فولاد در کشور با اتخاذ راهبردهایی کاربردی و عملیاتی کردن آن ها در واحدهای مختلف شرکت، 

موفق شده است در زمینه مدیریت هزینه های تولید عملکرد مطلوبی داشته باشد.

مجتبی حمیدیان در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در پاسخ به این سوال 

که با توجه به زمان بر بودن و هزینه بالای فعالیت 

اکتشافی و استخراجی از معادن، فعالان بالادست 

زنجیره فولاد باید چه تمهیداتی را در راستای کاهش 

هزینه های تولید و بهای تمام شده محصول بیندیشند، 

بیان کرد: با توجه به دستاوردهای ارزشمند صنعت 

فولاد و پیشرفت های قابل توجهی که این صنعت طی 

سالیان اخیر تجربه کرده است، در حال حاضر فولاد 

یکی از صنایع مهمی به شمار می آید که سهم آن در 

اقتصاد، توسعه زیرساخت ها و بهبود زندگی افراد، 

اشتغال زایی، توانمندسازی تولیدکنندگان و فعالان 

پایین دست زنجیره تولید و ارزش، ارزآوری و توسعه 

صادرات غیرقابل  انکار است. به همین دلیل حفظ 

قدرت و توان رقابتی صنعت فولاد در سطوح مختلف 

از اهمیت بالایی برخوردار بوده و باید برنامه ریزی های 

دقیق و هوشمندی در این خصوص به منظور اعتلای 

هرچه بیشتر صنعت مذکور تدوین شود. برای تحقق 

این مهم، تولیدکنندگان باید در وهله نخست متغیرها 

و عواملی را که بر قدرت رقابت پذیری آن ها تاثیرگذار 

هستند شناسایی کنند.

در  باید  البته  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

تولیدی،  نوع محصول  به  توجه  با  نظر داشت که 

تکنولوژی های مورد استفاده، محدوده جغرافیایی، 

موجود  مالی  منابع  کارکنان،  دانش  و  توانمندی 

کدام  هر  برای  حیاتی  و  مولفه های  تاثیرگذار  و... 

از واحدهای تولیدی یکسان نیستند. با این وجود، 

متغیرهای مشترکی هم میان واحدهای صنعتی وجود 

ارتقای  و  برای حفظ  و صاحبان کسب و کارها  دارد 

سودآوری خود به دنبال کنترل آن ها هستند. یکی از 

این مولفه های مشترک، هزینه های تولید است که به 

صورت مستقیم روی بهای تمام شده محصول و توان 

رقابتی تولیدکنندگان در بازار تاثیر می گذارد. باید 

گفت فعالان بالادست زنجیره فولاد که وظیفه مهم 

تامین مواد اولیه و پایداری تولید را بر عهده دارند، بر 

کاهش هزینه های کل زنجیره فولاد موثر هستند زیرا 

یکی از متغیرهای تولید در واحدهای پایین دستی، 

تامین مواد اولیه مرغوب با هزینه مناسب است. در 

نتیجه فعالان بخش معدن باید اتخاذ استراتژی هایی 

را به منظور مدیریت هزینه های تولید در اولویت 

و  زمان بر  معدن کاری  فعالیت های  اما  دهند  قرار 

هزینه بر هستند؛ در این صورت فعالان این بخش و 

تامین کنندگان مواد اولیه فولادسازان کشور می توانند 

از طریق روش هایی همانند افزایش ریکاوری در فرایند 

تغلیظ و تولید کنسانتره آهن، ارتقای بهره وری تولید و 

نرخ تولید جهت بهای تمام شده هر واحد محصول 

با  در کلیه کارخانجات و انجام اصلاحات متعدد 

هزینه نه چندان بالا برای افزایش عیار و ریکاوری در 

کارخانه کنسانتره سازی و افزایش بازدهی در کارخانه 

شده  تمام  بهای  و  تولید  هزینه های  گندله سازی، 

محصول را تقلیل دهند.

استفاده بهینه از منابع  
در  ایران  مرکزی  آهن  مدیرعامل شرکت سنگ 

زمینه  در  شرکت  این  اقدامات  و  رویکرد  خصوص 

مدیریت هزینه های تولید، عنوان کرد: در ابتدا باید 

توضیح مختصری در رابطه با فرایند تولید گندله ارائه 

کنم که شامل سه مرحله آماده سازی، تشکیل گندله 

خام و پخت است. برای تولید این محصول، کنسانتره 

آهن به همراه مواد افزودنی در میکسر مخلوط شده و 

جهت تنظیم میزان رطوبت به آن آب اضافه می شود؛ 

سپس در بالینگ دیسک ها گندله خام شکل می گیرد 

و از طریق نوار نقاله ها و تنظیم دانه بندی به کمک 

سرندها به ناحیه پخت هدایت می شود. مرحله پخت 

شامل پیش گرم، خشک کردن، پخت کامل، تولید 

محصول نهایی، خنک کردن آن و هدایت به سمت 

انبارهای محصول است. در نواحی پیش گرم و خنک 

کردن مقداری ریزش و هدررفت مواد به دلیل فرایند 

تولید وجود دارد که به آن ها نرمه گندله و داست 

اطلاق می شود و عمدتا کنسانتره تغییر ماهیت یافته 

است. جهت استفاده مجدد از نرمه گندله و داست 

در تولید محصول در شرکت سنگ آهن مرکزی ایران، 
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طرح ها و اقداماتی صورت گرفته و علاوه بر کنترل 

میزان ریزش نرمه گندله و داست، پس از طی فرایند 

مجددا به عنوان مواد اولیه استفاد می شود. همچنین 

جهت استفاده حداکثری از خطوط تولید و ماشین آلات 

آن ها، نسبت به مطالعه و رفع گلوگاه های تولید جهت 

افزایش تولید و بهره وری از منابع اقدام شده است.

حمیدیان اظهار داشت: اقدامات شرکت سنگ 

آهن مرکزی ایران در زمینه مدیریت هزینه های تولید و 

بهینه سازی مصارف مواد و منابع به این موارد خلاصه 

نمی شود و این مجموعه پروژه های متعددی همچون 

خروج باربرگشتی از مدار آسیاها در راستای افزایش 

کمی و کیفی تولید را در دست اجرا دارد. شایان 

ذکر است که اجرای این پروژه با توجه به محدودیت 

در منابع معدنی سنگ آهن کشور از اهمیت بالایی 

برخوردار است زیرا پروژه باربرگشتی امکان استخراج 

از کارخانه  از سنگ های برگشتی  باقی مانده  آهن 

از  استفاده  دستگاه ها،  استهلاک  کاهش  فرآوری، 

سنگ های دانه بندی و تسهیل جداسازی  محصول از 

باطله را فراهم می کند. علاوه براین، شرکت سنگ آهن 

مرکزی ایران اقدامات دیگری نظیر تغییر در مگنت 

سپراتورها، بومی سازی قطعات و کاهش هزینه های 

تامین را به منظور مدیریت هزینه های تولید انجام داده 

است. همچنین این مجموعه نسبت به کنترل مصرف 

قطعات و انجام فعالیت های مختلف فنی و پژوهشی 

در راستای افزایش عمر مفید قطعات )در برخی موارد 

سه برابر عمر قطعه اولیه( اقدام کرده است.

فناوری قلب تپنده تولید  
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه نقش و 

اهمیت استفاده از روش های نوین و تکنولوژی ها به روز 

در خطوط تولید واحدهای صنعتی را در زمینه مدیریت  

هزینه های تولید چگونه ارزیابی می کنید، تصریح 

کرد: امروزه تولید به عنوان یک ابزار رقابتی به شمار 

می آید و تولیدکنندگان در شرایطی با فشار رقابتی بالا، 

تنوع و تعدد تولید محصولات، تغییر نیاز و انتظارات 

محصولات  نتیجه  در  هستند.  روبه رو  مشتریان 

باکیفیت باید در مدت زمان کوتاهی آماده شده و در 

اختیار مصرف کنندگان قرار بگیرند و تولیدکنندگان با 

توجه به نیاز مشتریان همواره به دنبال بهبود و ارتقای 

ویژگی های  تولیدات خود باشند. این شرایط باعث 

می شود که موضوع اطلاعات برای واحدهای تولیدی 

اهمیت بالایی داشته باشد، در حالی که بر اساس 

بررسی های صورت گرفته راهبردهای رقابتی مبتنی 

بر بازار در حال گذر هستند و راهبردهای رقابتی در 

آینده مبتنی بر منابع خواهند بود. به همین دلیل 

رمز موفقیت تولیدکنندگان به جای تبعیت از قوانین 

و استفاده از فرصت ها، بهره مندی از مزیت ها و اتکا 

به منابع منحصربه فرد سازمان و سرمایه گذاری در 

جهت توسعه و حفظ آن ها خواهد بود. البته باید به 

این نکته توجه داشت که منابع تولیدی صرفا شامل 

سرمایه، زمین، ماشین آلات و تجهیزات نمی شوند و 

در آینده اطلاعات، آموزش و همچنین مدیریت دانش 

از  ازاین رو بهره مندی  نیز مورد توجه خواهند بود. 

فناوری  و تکنولوژی  پیشرفته بسیار مهم بوده و کارخانه 

گندله سازی شرکت سنگ آهن مرکزی ایران با استفاده 

از به روزترین تکنولوژی های روز دنیا راه اندازی شده 

است؛ علاوه براین جهت ارتقای حداکثری بهره وری، 

اجراست.  کارخانه در دست  پروژه هوشمندسازی 

همچنین در کارخانه تولید کنسانتره  نیز بسیاری از 

پروژه  و  و جایگزین شده  اند  به روزرسانی  تجهیزات 

ارتقای سیستم اتوماسیون صنعتی کارخانه انجام شد.

در  ایران  مرکزی  آهن  مدیرعامل شرکت سنگ 

رابطه با استراتژی های فعالان بالادست زنجیره فولاد به 

منظور حفظ روند سودآوری و کنترل هزینه ها با وجود 

نوسان قیمت و کیفیت سنگ آهن، خاطرنشان کرد: 

موفقیت یک سازمان صرفا در گرو اتخاذ استراتژی های 

مناسب نیست زیرا در صورتی نتیجه مطلوب حاصل 

برنامه  به  برنامه استراتژیک تبدیل  خواهد شد که 

عملیاتی شده و به صورت دقیق اجرا شود. گفتنی 

است سازمان هایی موفق خواهند بود که برای اجرای 

استراتژی های خود سیستم یکپارچه ای داشته باشند 

زیرا این سیستم باعث می شود تا چالش ها و موانع 

به  کنند؛  برطرف  را  آن ها  اجرای  موجود در مسیر 

همین دلیل برنامه عملیاتی دستورالعملی برای اجرای 

برنامه های استراتژیک است. باید توجه داشت که 

بخش عمده ای از هزینه  تولید، هزینه ثابت بوده و با 

افزایش تولیدات تغییری نمی کند اما رشد تولید منجر 

به تقلیل مخارج تولید به  ازای هر واحد خواهد شد. به 

همین دلیل بهترین راه برای کاهش هزینه  تولید و حفظ 

سودآوری، رشد تولیدات به شمار می آید که برنامه 

عملیاتی به منظور تحقق این امر شامل رفع مشکلات 

گوناگون بر اساس تحلیل وضعیت موجود، تدوین و 

در حال اجراست؛ شایان ذکر است که این برنامه در 

کارخانه های مختلف نزدیک به 100 سرفصل برنامه و 

پروژه های کوچک را در بر می گیرد.



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 327          مرداد ماه  1403 28



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

29مرداد ماه  1403          شماره  327 

	اقدامات	موثر	و	راهگشای	سیگماس	در	مسیر	تولید	فولاد	سبز

نگاهی	به	عملکرد	»کچاد«	طی	سه	ماهه	نخست	۱۴۰۳

فولاد



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 327          مرداد ماه  1403 30

اقدامات موثر و راهگشای سیگماس در مسیر تولید 
فولاد سبز

 اسدالله فرشاد، عضو شورای راهبری موسسه راهبردی معدن و فولاد سبز )سیگماس( در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

 با توجه به وابستگی روزافزون صنایع مختلف جهان به فلز پراهمیت و استراتژیک فولاد و اثرات زیست محیطی 
این صنعت، فشارهای سازمان های جهانی برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای بر فولادسازان مطرح دنیا بیشتر 
شده و تولید فولاد سبز تا سال 20۵0 میلادی در دستور کار آن ها قرار گرفته است. بر همین اساس می توان گفت 
تحقق تولید فولاد سبز می تواند آینده صنعت فولاد در جهان را تضمین کند و اجرای این مهم باید با جدیت بیشتری 
در کشورهای تولیدکننده فولاد پیگیری شود. در حال حاضر ایران به عنوان دهمین فولادساز بزرگ دنیا محسوب 
می شود و خوشبختانه برنامه ریزی ها و اقدامات مثبتی در مسیر تولید فولاد سبز توسط برخی شرکت های داخلی 
انجام شده است. در این میان، نمی توان از نقش موسسه راهبردی معدن و فولاد سبز )سیگماس( به عنوان یکی 
از معتبرترین فعالان بخش خصوصی کشور در این مسیر غافل شد و در گفت وگویی که خبرنگار پایگاه خبری و 
تحلیلی »فلزات آنلاین« با اسدالله فرشاد، عضو شورای راهبری این موسسه تدارک دیده، به اهمیت تولید فولاد سبز 

در جهان و اقدامات اخیر سیگماس در این زمینه اشاره شده است.

بـا توجـه بـه اینکـه هم اکنـون بخـش   
عمـده فـولاد در جهان بـه روش کـوره بلند 
تولید می شـود، تحقـق مقوله فولاد سـبز به 
را  چیـن  همچـون  کشـورهایی  در  ویـژه 

مستلزم چه پارامترهایی می دانید؟
در سـال 2023، تقریبا 70 درصد از تولید جهانی 

فـولاد بـا اسـتفاده از روش کوره هـای بلنـد کـه بـه طـور 

سنتی از زغال  سنگ برای تبدیل آهن به فولاد استفاده 

می کردنـد، صـورت  گرفـت. ایـن در حالـی اسـت کـه 

)EAF(کـه توسـط بـرق  کــــوره های قـوس الکتریکـی 

ضایعـات فلـزی را ذوب می کنند، گزینه ای سـازگارتر 

بـا محیـط زیسـت محسـوب می شـوند کـه حـدود 30 

درصـد از تولیـد جهانـی فـولاد را بـه خـود اختصـاص 

داده انـد. صنعـت فـولاد در حـال چرخـش بـه سـوی 

کوره هـای الکتریکـی بـا هـدف کربن زدایـی اسـت کـه 

اهداف آینده این صنعت را نشان می  دهد. این تغییر 

بـه سـمت کوره هـای قـوس الکتریکـی، نشـان دهنده 

گـذار تدریجـی صنعـت بـه روش هـای تولیـد فـولاد 

 )EAF( بـا کربـن پایین تـر اسـت؛ اگرچـه نـرخ پذیـرش

آینـده  اهـداف زیسـت محیطی  بـه  بـرای دسـتیابی 

بایـد تسـریع شـود. هچنین مهم اسـت کـه بدانیـم در 

سـال 2023، ده تولیدکننـده برتـر فـولاد بـا اسـتفاده از 

 )EAF( فناوری هـای جدیـد در کـوره قـوس الکتریکـی

شـامل »Nucor Corporation« در ایـالات متحـده 

آمریـکا،  »ArcelorMittal« جهانـی، گـرداو در برزیـل، 

اسـتیل در هنـد،  تاتـا   »POSCO« در کـره جنوبـی، 

 Steel Dynamics Inc«  ،هنـد در   »JSW Steel« 

« در  ایـالات متحـده آمریـکا، شـرکت فلـزات تجـاری 

 BlueScope« آمریـکا،  متحـده  ایـالات  در   )CMC(

Steel« در اسـترالیا و هیونـدای فـولاد در کـره جنوبـی 

بوده انـد. بنابرایـن ایـن شـرکت ها در پذیـرش فنـاوری 

)EAF(بـه دلیـل مزایـای زیسـت محیطی و کارایـی آن 

در بازیافت ضایعات فولاد پیشـرو بوده اند. همچنین 

 ایران در ناحیه سبز تولید فولاد در جهان  
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مطالعـه مسـتقل نیـز تاییـد می کنـد کـه فولادسـازی 

توسـط تولیدکننـدگان کوره هـای قـوس الکتریکـی در 

ایالات متحده 75 درصد انتشـار کربن کمتری تولید 

می کنـد. در زمینـه ایجاد نوآوری های تکنولوژیـک در 

فولادسـازی الکتریکـی کوره قوس الکتریکی نیـز برای 

مثال بینش شرکت »ABB« در تامین انرژی الکتریکی 

مـورد نیـاز کوره های برقی و صنعت فلزات قابل توجه 

بوده اسـت. در سـال 2023، کل تولید جهانی فولاد با 

اسـتفاده از فرایند کوره قوس الکتریکی )EAF( تقریبا 

524 میلیـون تـن بـود کـه ایـن امر نشـان  دهنده حدود 

30 درصـد از کل تولیـد جهانـی فـولاد )معادل تقریبی 

1.75 میلیـارد تـن( بـرای سـال گذشـته میـلادی بـوده 

)EAF( اسـت. لازم به ذکر اسـت که اسـتفاده از روش

به دلیل انتشار کربن کمتر و راندمان بالاتر در بازیافت 

ضایعـات فـولاد در مقایسـه بـا روش هـای سـنتی کـوره 

بلنـد در حـال افزایـش اسـت.

فولاد  برتر  تولیدکننده  گروه  یا  و  شرکت   10

 China Baowu«  جهان در سال 2023 متشکل از

تن،  میلیون   130.77 تولید  با  چین  در   »Group

»ArcelorMittal« در لوکزامبورگ با تولید 68.52 

میلیون تن، گروه »Ansteel« در چین با تولید 55.89 

میلیون تن، شرکت فولاد نیپون در ژاپن با تولید 43.66 

میلیون تن، گروه »HBIS« در چین با تولید 41.34 

میلیون تن، گروه شاگانگ در چین با تولید 40.54 

کره جنوبی  در   »POSCO« هلدینگ  تن،  میلیون 

با تولید 38.44 میلیون تن، گروه »Jianlong« در 

چین با تولید 36.99 میلیون تن، گروه شوگانگ در 

چین با تولید 33.58 میلیون تن و گروه فولاد تاتا در 

هند با تولید 29.50 میلیون تن بوده است. همچنین 

سال 2023  در  فولاد  تولیدکننده  برتر  کشور   10

شامل چین 1019.1 میلیون تن که موقعیت خود 

را به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده حفظ کرده است؛ 

هند 140.2 میلیون تن که رشد قابل توجهی را با 

11.8 درصد افزایش نسبت به سال قبل از آن نشان 

به سال  نسبت  تن که  میلیون  ژاپن 87  می دهد؛ 

را تجربه کرده است؛  2022 کاهش 2.5 درصدی 

ایالات متحده آمریکا 80.7 میلیون تن با افزایش اندک 

0.2 درصدی؛ روسیه 75.8 میلیون تن با افزایش 5.6 

درصدی؛ کره جنوبی 66.7 میلیون تن با رشد 1.3 

کاهش 3.9 درصدی؛  با  تن  آلمان 35.4  درصدی؛ 

ترکیه 33.7 تن با افت 4 درصدی؛ برزیل 31.9 تن 

با کاهش 6.5 درصدی و ایران 31.1 میلیون تن با 

افزایش اندک 1.8 درصدی بوده  است. در واقع این 

ارقام، چشم انداز تولید جهانی فولاد را نشان می دهد؛ 

به نحوی که چین بیش از نیمی از فولاد جهان را تولید 

می کند و پس از آن هند و ژاپن به ترتیب در رتبه های 

دوم و سوم قرار دارند. با توجه به مواردی که اشاره 

شد، نقشه راه جهان به سمت تولید فولاد سبز از جمله 

کشور چین که به تنهایی نیمی از ظرفیت تولید فولاد 

جهان را به خود اختصاص داده، مشتمل بر اقدامات 

مهمی است که ذیلا بیان خواهد شد؛ البته لازم است 

ما در ایران نیز برای حرکت در مسیر تولید  فولاد سبز، 

نسبت به کاهش تولید گازهای گلخانه ای و کاهش 

اثرات کربن، در پلنت های فولادسازی با روش های 

نوآورانه ای که همکاران صنعت و دانشگاه در شورای 

موسسه راهبردی معدن و فولاد سبز طراحی و تدوین 

کرده اند، اقدامات فوری به عمل آوریم و در این مسیر 

نیز گام برداریم.

کاهش سهم تولید فولاد جهان از روش سنتی 

یعنی استفاده از کوره بلند و زغال سنگ برای تامین 

انرژی و احیای غیرمستقیم سنگ آهن شارژ شده به 

کوره های بلند؛ افزایش سهم 30 درصدی تولید فولاد 

در کوره های قوس الکتریکی؛ توجه به محدودیت 

قراضه آهنی در دنیا و همچنین افزایش سهم تولید 

آهن اسفنجی؛ کاهش سهم تولید انرژی مورد نیاز 

کوره های برقی از سوخت های فسیلی و تولید انرژی 

از منابع تجدیدپذیر؛ جایگزینی گاز طبیعی )متان( با 

گاز هیدروژن؛ استفاده از تکنولوژی های نوآورانه در 

کوره های برقی؛ بهبود بهره وری انرژی در تمام بخش ها 

برای کاهش تقاضای کلی انرژی )کارایی انرژی(؛ تغییر 

از وسایل نقلیه با سوخت فسیلی به وسایل نقلیه 

الکتریکی با انرژی تجدیدپذیر )برقی کردن حمل ونقل( 

و ارتقا و نوسازی شبکه برق برای تطبیق با سهم بیشتری 

از منابع انرژی تجدیدپذیر متناوب )نوسازی شبکه(، از 

جمله اقداماتی به شمار می آیند که نشان دهنده تعهد 

به بررسی و واکاوی چالش های زیست محیطی مرتبط 

با اهداف کلان تولیدکنندگان فولاد جهان و کمک به 

اهداف جهانی در راستای کاهش گازهای گلخانه ای 

و خطرات بسیار بزرگ پدیده گرمایش زمین در مسیر 

توسعه پایدار هستند. از این رو ایران به علاوه سایر 

کشورهایی که به پروتکل کیوتو متعهد بوده )من جمله 

137 کشور در حال توسعه که برزیل، هند و چین نیز 

این پروتکل را امضا کرده اند و به آن متعهد هستند(، 

باید به موارد مذکور پایبند باشند. این کشورها تعهدی 

جز پایش و گزارش میزان گازهای گلخانه ای تولیدی 

خود ندارند و بر همین اساس باید با سرمایه گذاری های 

لازم در مسیر تولید صنعت و معدن سبز، اقدامات 

اساسی انجام دهند.

آیـا اسـتفاده از روش کوره هـای قـوس   
الکتریکـی در داخـل کشـور را عاملـی برای 
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قرارگرفتـن ایـران در منطقـه سـبز تولیـد 
فـولاد قلمـداد می کنید و به طـور کلی تحلیل 
شـما از اهمیـت تولید فولاد سـبز در کشـور 

چیست ؟
در پاسخ به سوال قبل مشروحا بیان شد که اساسا 

استفاده از کوره های قوس الکتریکی برای تولید فولاد 

از منظر ایجاد گازهای گلخانه ای در مقایسه با تولید 

آهن و فولاد در کوره های بلند و استفاده از زغال سنگ 

به عنوان عامل انرژی و احیای سنگ آهن و همچنین 

تولید آهن اسفنجی با روش احیای مستقیم، روشی 

بسیار مدرن تر و سازگار با محیط زیست است و از نظر 

تولید گازهای کربنی وگلخانه ای، موقعیت ممتازی را 

برای صنایع آهن و فولاد کشور ایجاد کرده است. در 

حال حاضر ایران بیش از 90 درصد فولاد خود را به 

وسیله کوره های برقی و قوس الکتریکی تولید می  کند 

و همچنین به لحاظ تولید آهن اسفنجی و احیای 

مستقیم در جهان، موقعیت بسیار سبزی را به خود 

اختصاص داده است. دوباره تاکید می شود که تغییر 

به فولاد تمیز، به اندازه کافی سریعا اتفاق نمی افتد؛ 

به نحوی که کوره های قوس الکتریکی تا سال 2050 

باید 53 درصد از ظرفیت فولادسازی جهان را تشکیل 

دهند تا در مسیر گرمایش 1.5 درجه سانتی گراد باقی 

بمانند. در حالی که بیش از 90 درصد فولاد کشور 

به وسیله کوره های برقی تولید می شود، بنابراین در 

مقایسه با چین و یا سایر تولیدکنندگان مطرح فولاد 

جهان، ایران از موقعیت ممتازتری به لحاظ فولاد سبز 

لازم  اقدامات  تا  دارد  ضرورت  اما  است  برخوردار 

در راستای کاهش گازهای گلخانه ای و بهره مندی 

ارتقای  و  برقی  فولادسازی  نوین  تکنولوژی های  از 

بهره وری و کاهش تولید انرژی از منابع فسیلی و 

افزایش تولید انرژی الکتریکی از منابع  تجدیدپذیر در 

صنایع فولاد و فلزات ایران نیز مجدانه پیگیری شود. 

با توجه به برنامه های فعلی، سهم تولید فولاد جهان 

از کوره های قوس الکتریکی تا سال 2050، احتمالا 

میزان 53 درصد از کل ظرفیت را تشکیل نخواهد 

داد زیرا کشور چین با توجه به منابع بسیار عظیم 

زغال سنگ، بعید است که سهم تولید عمده فولاد 

خود توسط کوره های بلند را به سرعت کاهش دهد 

و از انرژی های تجدیدپذیر استفاده کند؛ همان طور 

که کشورهای هند، روسیه، برزیل و سایر کشورهای 

متعهد به پروتکل کیوتو قادر به انجام سریع آن نیستند 

و این مشکل بزرگی برای گرمایش زمین خواهد بود. 

لازم به ذکر است که تولید آهن و فولاد 7 درصد از 

انتشار کربن در سراسر جهان را تشکیل می دهد. 

واقعیت امر این است که هم اکنون انتقال از تولید 

فولاد مبتنی بر زغال سنگ در حال انجام است اما 

که  توسعه دهندگانی  و  می رود  پیش  کند  بسیار 

ظرفیت زغال سنگ را اضافه می کنند، در معرض خطر 

میلیاردها دلار کاهش در آینده هستند.

تاسیس و راه اندازی تشکل ها و موسسات   
تخصصی مانند موسسه راهبردی معدن و فولاد 
سبز )سیگماس( تا چه میزان می تواند در زمینه 
حرکت صنایع فولادی به سمت تولید فولاد سبز 

اثرگذار باشد؟
آگاه سازی تولیدکنندگان آهن و فولاد ایران از 

این امر که ما در جهان از نظر سهم تولید فولاد توسط 

کوره های برقی و همچنین تولید آهن اسفنجی با 

روش احیای مستقیم مقام اول را داریم و همچنین 

پایین ترین میزان مصرف زغال سنگ در صنایع فولاد 

و برق را ثبت کرده ایم، از جمله مزیت هایی به شمار 

موقعیت  برخوردار هستیم.  آن ها  از  که  می آیند 

انتشارات  میزان  بودن  پایین تر  نظر  از  ما  کنونی 
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کربنی یک ضرورت است اما نباید موجب سکون 

و دست روی دست گذاشتن فولادسازان شود زیرا 

بسیار  کربنی  انتشارات  کاهش  در  دنیا  سرعت 

بالاست و این موضوع به شدت جدی گرفته شده 

است. از سوی دیگر، کشور ما به لحاظ ناترازی تولید 

برق با نیاز واقعی تولید فولاد به انرژی الکتریکی با 

مشکل جدی مواجه است. مهم ترین مسئله ای که 

فولاد  و  معدن  راهبردی  موسسه  حال حاضر  در 

سبز )سیگماس(  با آن دست به گریبان است، نحوه 

تعامل با شرکت های فولادی و معدنی در تبیین 

این امر مهم و توجه دادن به این عزم ملی است. 

با توجه به اینکه حرکت به سوی اقتصاد سبز در 

کشور هنوز یکپارچه نیست و شرکت ها به صورت 

خوشه ای و انفرادی پروژه های خود را در این زمینه 

پیش می برند، سیگماس تمایل دارد تا بتواند این 

حرکت را در قالب یک نقشه  راه یکپارچه با همکاری 

موسسات  سایر  و  دانشگاه  صنعت،  همراهی  و 

دانش بنیان علاقمند به این امر مهم، این حرکت 

راهبردی و ملی را ساماندهی و بر آن نظارت داشته 

باشد و با برگزاری کنفرانس ها، فضای پژوهشی 

اقتصاد سبز را پویا تر کند.

جـاری،    سـال  ابتدایـی  ماهـه  سـه  در 
و فـولاد سـبز  راهبـردی معـدن  موسسـه 
)سـیگماس( چه اقداماتی در راسـتای تحقق 
تولیـد فـولاد سـبز انجـام داده و در ادامه چه 

برنامه ها و اهدافی را مدنظر قرار داده است؟
مهم ترین اقدامات و عملکرد موسسه راهبردی 

معدن و فولاد سبز )سیگماس( در سه  ماهه  اول 

سال 1403 را می توان در موارد زیر خلاصه کرد. 

فعالیت های رسانه ای موسسه در این بازه زمانی 

ادامه یافته است؛ به نحوی که 9 پست در صفحه  

لینکدین موسسه قرار گرفت که برخی به زبان 

فارسی و برخی به زبان انگلیسی بودند. تمامی این 

پست ها محتوای جدید )غیر رونوشت( داشتند. 

همچنین کانال تلگرام اخبار موسسه به فعالیت 

خود ادامه می دهد و در هر روز کاری، حداقل یک 

خبر )معمولا تحلیلی( روی این کانال قرار می گیرد. 

در  جلسه ای   ،1403 اردیبهشت  دوم  تاریخ  در 

و صنایع  معادن  نوسازی  و  توسعه  محل سازمان 

معدنی ایران )ایمیدرو( با حضور نمایندگان موسسه 

سیگماس، آقایان داودی و شاهمرادی و به میزبانی 

فناوری  و  پژوهش  آموزش،  مدیر  فرشاد،  فرهاد 

ایمیدرو برگزار شد. در این جلسه، محمود داودی، 

نماینده  سیگماس بر مواردی متشکل از اینکه کار 

شبکه سازی و مدیریت باید از طریق ایمیدرو انجام 

شود؛ سیاست ها باید از بالا اعمال شود و پایش، 

اعمال جریمه و … را ایمیدرو می تواند مدیریت 

کند، تاکید شد. در این جلسه از طرف ایمیدرو به 

سیگماس پیشنهاد شد تا شرح خدمات مشخصی 

که این موسسه می تواند شبکه  دانشی ایجاد کند، 

در اختیار ایمیدرو قرار دهد. همچنین در تاریخ 

10 اردیبهشت 1403، جلسه ای در محل شرکت 

صنعت فولاد شادگان به میزبانی مدیرعامل این 

برگزار شد.  آقای حسین کهزاد  شرکت، جناب 

در این جلسه، ابتدا مهندس زائری، مدیر تحقیق 

و توسعه ی شرکت صنعت فولاد شادگان، به شرح 

پروژه های تحقیق و توسعه  این شرکت پرداخت 

تحول  سرفصل های  ذیل  عموما  پروژه ها  این  که 

اقتصاد چرخشی و فولاد سبز تعریف  دیجیتال، 

شده بودند. سپس آقای یداله سبوحی، عضو کمیته  

را   )NE3W( فناوری  سیگماس،  موسسه  علمی 

برای افزایش بهره وری و بازیافت آب و انرژی در 

پلنت های احیای مستقیم ایران ارائه کرد. لازم 

ابداعی که در کشور  این طرح  است  توضیح  به 

آلمان نیز به صورت انحصاری به ثبت رسیده، با 

استقبال مدیران شرکت صنعت فولاد شادگان و 

سایر شرکت های احیای مستقیم ایران مواجه شده 

است.

اردیبهشـت   30 روز  کـه  دیگـری  جلسـه   در 

1403 بـه میزبانـی موسسـه سـیگماس برگـزار شـد، 

ایـن موضـوع بـه صـورت جـدی دنبـال شـده اسـت؛ 

همچنیـن مقرر شـد اطلاعـات لازم بـرای تهیه  طرح 

توجیهـی فنـی و اقتصـادی آن شـامل )PFD( پلنـت 

احیـا و میـزان عدم النفـع ناشـی از قطعـی بـرق و گاز 

در اختیـار موسسـه قرار گیـرد. در تاریـخ 13 خرداد 

1403، جلسه ای با حضور مدیران شرکت آریا واکاو 

در خصـوص پروژه هـای هـوش مصنوعـی مرتبـط بـا 

تولیـد آهـن و فـولاد برگـزار شـد. ایـن شـرکت پـروژه  

جالبی جهت اتوماسیون پلنت ها به کمک مدل های 

بزرگ زبانی مانند »ChatGPT« ارائه کرد و در این 

جلسـه مقرر شـد پاره ای از اطلاعات از شـرکت های 

فولادی )معدنی و صنعتی گهرزمین، صنعت فولاد 

شـادگان و …( دریافـت و بـه شـرکت آریـا واکاو ارائه 

شود تا این شرکت پروپوزالی از کارهای قابل انجام 

خود را با همکاری  موسسه سیگماس تهیه کند و در 

اختیار این شـرکت ها قرار دهد. لازم به ذکر اسـت 

که هم اکنون دریافت این اطلاعات در دست اقدام 

قـرار دارد. در تاریـخ 13 خـرداد 1403، جلسـه ای 

بـا حضـور مهنـدس آشـتیانی، مدیرعامـل شـرکت 

مشـاوره مدیریت آریانا و مهندس نوابی، کارشـناس 

این شرکت در محل موسسه  سیگماس برگزار شد 

و در رابطـه بـا آینـده   صنعـت فـولاد در کشـور بحـث 

و تبـادل نظـر صـورت گرفـت . در تیـر مـاه 1403 

نیـز جلسـه ای بـه میزبانـی   سـمیه خلوصـی، معـاون 

برنامه ریـزی و توانمندسـازی ایمیـدرو در محـل ایـن 

سازمان برگزار و در این جلسه تعدادی از نمایندگان 

موسسه سیگماس حضور داشتند و محمود داودی 

مجددا به تشریح اهمیت وجود یک نهاد بالادستی 

جهـت سیاسـت گذاری صنعت سـبز تاکیـد کرد.
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آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

ظرفیت تولید آلومینیوم در اتحادیه اروپا کاهش 
خواهد یافت

 در پی محدودیت دسترسی به قراضه،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

از  شماری   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

منابع آگاه بیان کردند که افزایش پیش بینی  شده 

قیمت های قراضه آلومینیوم ممکن است حاشیه سود 

تولیدکنندگان آلیاژ این فلز که از قراضه به عنوان مواد 

اولیه استفاده می کنند را کاهش دهد.

بازار محصولات آلومینیوم آلمان به دلیل تعطیلات 

وارد  تولیدی  واحدهای  از  بسیاری  در  تابستانی 

وضعیت رکود شده است. شایان ذکر است که قیمت 

نقدی شمش آلومینیوم آلیاژ »DIN226« برای اولین 

بار در چندین سال گذشته کاهش یافته است؛ بر 

همین اساس هرگونه تغییر در حجم تقاضا برای شمش 

آلومینیوم در فصل تابستان سال 2024 کمی دور از 

انتظار به نظر می رسد.

سازمان  مدیره  هیئـــــت  عــــضو  بایـــرام،  مورات 

در   »Bureau of International Recycling«

گزارش ماهانه این سازمان بیان کرد: علی رغم این افت 

حجم تقاضا، دسترسی به مواد اولیه بازیافتی به طور 

قابل توجهی همچنان با محدودیت همراه است.

طبق آخرین داده های دریافتی از اداره آمار فدرال، 

صنعت آلومینیوم آلمان همچنان در وضعیت رکود قرار 

دارد. صنعت آلومینیوم این کشور در ماه می 2024، 

کاهش 1.6 درصدی در حجم سفارش ها در مقایسه  

با آوریل همان سال ثبت  و  پنجمین ماه متوالی روند 

نزولی را تجربه کرد.

در همین راستا، تحلیلگران انتظار داشتند که حجم 

سفارش ها طی ماه می 2024 در صنعت آلومینیوم 

آلمان حدود 0.5 درصد افزایش داشته باشد؛ این در 

حالی است که حجم سفارش ها نسبت به مدت مشابه 

سال 2024 حدود 8.6 درصد افت را به ثبت رساند.

به گفته سخنگوی وزارت امور اقتصادی و انرژی 

فدرال آلمان، بررسی داده ها چشم انداز کاهشی را در 

صنعت آلومینیوم در ماه های آینده نشان می دهد.

این سخنگو بر اساس داده های ارزیابی شده از 

 Bureau of« سازمان  غیرآهنی  فلزات  بخش  سوی 

بازیابی  کرد:  عنوان   ،»International Recycling

معاملات تجاری جهانی و احیای تدریجی حجم تقاضا 

برای کالاهای صنعتی، احتمالا میزان نرخ جذب کالاها 

را تثبیت خواهد کرد.

در همین راستا و بر اساس ارزیابی های منتشر 

شده از سوی موسسه »Fastmarkets«، قیمت شمش 

آلومینیوم آلیاژ »DIN226«، پرمعامله ترین آلیاژ این فلز 

در کشورهای عضو اتحادیه اروپا طی هفته های اخیر 

پس از ثبت روند صعودی در بیشتر روزهای سه ماهه 

دوم سال 2024، کاهش را تجربه کرد.

در   »DIN226« آلیاژ  آلومینیوم  شمش  قیمت 

آلمان، همراه با ایتالیا و لهستان به دلیل حجم تقاضای 

ثابت برای این آلیاژ در صنعت خودرو، بالاترین رقم را 

به ثبت رساند؛ با این حال قیمت آلیاژ مذکور در سایر 

کشورهای اروپایی نسبت به عدد اعلام شده کمتر 

بود.

 »Fastmarkets« آخرین ارزیابی هفتگی موسسه

/DIN226« آلیاژی  آلومینیوم  شمش  قیمت  برای 

A380«، با شرط تحویل در بنادر اصلی اروپا، رقمی 

حدود دو هزار و 380 تا دو هزار و 480 یورو )دو هزار 

و 595 تا دو هزار و 705 دلار( در هر تن در 12 جولای 

سال 2024 گزارش شد که در مقایسه با رقم دو هزار و 

310 تا دو هزار و 400 یورو در هر تن اعلام شده در 14 

می سال جاری میلادی کاهش را تجربه کرد.

همچنین مطابق با آخرین ارزیابی هفتگی موسسه 

نامبرده برای قیمت قراضه آلومینیومی با شرط تحویل 

محموله در بنادر اصلی اروپا، رقمی معادل یک هزار و 

750 تا یک هزار و 840 یورو در هر تن در 12 جولای 

سال 2024 اعلام شد؛ این در حالی است که رقم 

تعیین شده برای قراضه آلومینیومی در 14 می سال 

جاری میلادی حدود یک هزار و 760 تا یک هزار و 800 

یورو در هر تن گزارش شده بود.

وضعیت بازار قراضه آلومینیوم در شرق   
اروپا

 Bureau of International« طبق گزارش سازمان

Recycling« با نزدیک شدن به تعطیلات ماه آگوست، 

زمانی که فعالیت بسیاری از کارخانه ها و مجتمع های 

بازیافت به دلیل آغاز فاز تعمیر و نگهداری متوقف 

می شوند، کاهش حجم معاملات تجاری در این زمان 

از سال منجر به افت محدودیت دسترسی به قراضه 

در لهستان شده است.

آن طور که به نظر می رسد، تولیدکنندگان آلیاژ 

پرچالش تری  وضعیت  با  سال 2024  در  آلومینیوم 

روبه رو خواهند بود؛ چراکه ظاهرا شرکت هایی همچون 

جایگاه   »BMW« و   »Siemens« ،»Volkswagen«

خود را در رقابت خودروهای الکتریکی با شرکت های 

چینی از دست داده اند.

سـازمان  مدیـره  هیئـت  عضـو  ژولـود،  ناتالیـا 

 Bureau of International« بر اساس آخرین بررسی های صورت گرفته در بازار از سوی سازمان
Recycling«، انتظار می رود تولید آلومینیوم از قراضه در اروپا طی سه ماهه سوم سال 2024 به دلیل کاهش 
حجم تقاضا از سوی تولیدکنندگان محصولات آلومینیومی در صنایع پایین دستی روندی نزولی به خود بگیرد.
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و در بیشتر اوقات باثبات است، در برخی از نقاط 

بریتانیا دسترسی محدودتری به قراضه آلومینیومی 

وجود دارد.

هیامز ادامه داد: اگرچه حجم صادرات برخی از 

گریدهای آلومینیوم از آسیا به اروپا روندی کاهشی را 

در پیش گرفته است اما صادرات دیگر گریدهای این 

فلز مخصوصا از کشور هند به سایر کشورهای قاره سبز 

ادامه دارد.

وضعیت بازار قراضه آلومینیوم در بخش   
اروپای جنوبی

قراضه  بازار  نامبرده،  سازمان  گزارش  اساس  بر 

وضعیت  در  ایتالیا  و  اسپانیا  در  ثانویه  آلومینیوم 

محدویت دسترسی قرار دارد و انتظار می رود این روند 

تا پایان سه ماهه سوم سال جاری میلادی ادامه داشته 

باشد. همچنین حجم تقاضا برای آلومینیوم ثانویه در 

اسپانیا و ایتالیا کاهش یافته است؛ با این حال، حجم 

تقاضا برای شمش آلومینیوم و قراضه آلومینیوم ثانویه 

روند نزولی کمتری را تجربه کرده است.

 Bureau of International« در گزارش سازمان

Recycling« به رشد شاخص اقتصادی 0.3 درصدی 

اسپانیا در سه ماهه دوم سال 2024 نسبت به سه 

ماهه اول به دلیل افزایش مخارج خانوارها، رشد حجم 

واردات و شروع فصل پیک ورود گردشگران به این 

کشور اشاره شده است. بر همین اساس، انتظار می رود 

شاخص اقتصادی اسپانیا به رشد خود ادامه دهد و رقم 

آن نسبت به شاخص اقتصادی دیگر کشورهای اروپایی 

روند رشد بیشتری را تجربه کند. در همین راستا، 

 )GDP( رشد 2.4 درصدی برای تولید ناخالص داخلی

اسپانیا برای کل سال 2024 پیش بینی شده است.

با این وجود، اگرچه بخش ساخت و تولید و بخش 

تولید صنعتی در اسپانیا روندی صعودی را به ثبت 

رسانده اما این کشور همچنان با نرخ بالای بیکاری 

دست  و  پنجه نرم می کند که رقم آن طبق ارزیابی ها 

به 11.8 درصد رسیده است.

شاخص مصرف کننده پس از کاهش 0.6 درصدی 

طی ماه می 2024 در ایتالیا، در ماه ژوئن سال مذکور 

روند رو به بهبودی را در پیش گرفت. لازم به ذکر است 

که شاخص مصرف کننده در ایتالیا طی ماه ژوئن 2024 

به دلیل رشد هزینه کرد های کالایی و جهش هزینه های 

بخش خدمات در حمل و نقل، افزایش 0.9 درصدی را 

نسبت به مدت مشابه سال 2023 به ثبت رساند.

 Bureau of International« طبق گزارش سازمان

افزایش  ایتالیا  در  نرخ مصرف خودرو   »Recycling

25.7 درصدی را تجربه کرد؛ با این حال نرخ مصرف 

اعلام شده برای صنایع سنگین همچنان روند نزولی 

خود را حفظ کرد. از سوی دیگر شاخص اعلام شده 

برای حجم سرمایه گذاری ها و صادرات در ایتالیا تغییر 

چندانی را به ثبت نرساند.

وضعیـت بـازار قراضـه آلومینیـوم در   
کشـورهای شـمال اروپـا

قراضه  به  اروپا، دسترسی  در کشورهای شمال 

آلومینیومی وضعیتی کم و بیش نوسانی را به دلیل 

کمبود فعالیت در بازار قراضه، مشکل در فروش و 

هزینه بالای حمل و نقل و تدارکات تجربه می کند. 

با این وجود وضعیت بازار قراضه آلومینیومی در این 

کشورها چندان مثبت ارزیابی نمی شود و محدودیت 

دسترسی به قراضه همچنان پابرجاست.

میان  رقابت  شده  انجام  بررسی های  طبق 

شرکت های بازیافت کننده قراضه در کشورهای شمال 

اروپا به شدت افزایش یافته است؛ این افزایش رقابت 

در برخی موارد به حدی رسیده که موجب کاهش 

حاشیه سود این شرکت ها شده است.

در همین راستا، شماری از مجتمع های بازیافت 

برای بقای خود در بازار تلاش می کنند و از سوی دیگر 

برخی از شرکت های بازیافت کننده قراضه کوچک تر 

از  اندازه بعضی  به  آن ها  اینکه هزینه های سربار  از 

اظهار  نیست،  قراضه  بازیافت کننده  شرکت های 

خوشحالی کرده و از وضعیت فعلی خود آن هم تنها به 

دلیل مطرح شده رضایت دارند.

از   »Bureau of International Recycling«

لهستان تصریح کرد: تولیدکنندگان ثانویه آلومینیوم 

سـفارش ها  حجـم  کاهـش  بحبوحـه  در  روسـیه 

یافتـن  بـرای  تـلاش  در  آسـیایی،  کشـورهای  از 

مشتری های جایگزین برای محصولات آلومینیومی 

تولیـدی خـود هسـتند. چندیـن تولیدکننـده ثانویـه 

آلومینیـوم از افزایـش حجـم ذخایـر انبارهـای خـود و 

نبـود حجـم تقاضـا بـرای آن هـا خبـر داده انـد.

وی ابراز کرد: نوسانات قیمت نقدی آلومینیوم 

در بورس فلزات لندن نشان داد که تغییر نرخ این فلز 

بر افزایش یا کاهش قیمت گریدهایی با خلوص بالاتر 

قراضه آلومینیوم و همچنین آلیاژ آلومینیوم ثانویه با 

گرید بالا تاثیرگذار خواهد بود.

در همین رابطه قیمت نقدی آلومینیوم در بورس 

فلزات لندن در 15 جولای سال 2024 حدود دو هزار و 

403 دلار و 50 سنت تا دو هزار و 404 دلار و 50 سنت 

در هر تن ارزیابی شد که با قیمت دو هزار و 509 تا دو 

هزار و 510 دلار در هر تن ثبت شده در 14 می سال 

جاری میلادی قابل قیاس است.

وضعیت بازار قراضه آلومینیوم در بازار   
بریتانیا

 Bureau of International« طبق گزارش سازمان

Recycling« شاخص اقتصادی بریتانیا در ماه ژوئن 

بیشترین  ثبت رساند که  به  را  افزایش  0.6 درصد 

عامل رشد این شاخص را می توان به جهش بخش 

خدمات رسانی مرتبط دانست.

 Bureau« گرت هیامز، نماینده بریتانیا در سازمان

of International Recycling« اذعان کرد: علی رغم 

رشد شاخص بخش خدمات در بریتانیا، شاخص بخش 

ساخت و تولید روندی نزولی را تجربه کرد که همین 

مسئله منجر به تاثیرگذاری منفی بر روند عرضه فلزات 

قابل بازیافت شد.

وی اظهار داشت: با وجود اینکه شرایط بازار قراضه 

آلومینیوم بریتانیا عادی به نظر می رسد و حجم تقاضا 

برای فلزات غیرآهنی همچنان وضعیتی نرمالی داشته 
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کیفیت، وجه تمایز بنگاه های اقتصادی از یکدیگر
 مدیر تحقیق و توسعه گروه صنعتی نوین دایکست مطرح کرد:

وحید اسحاقی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلی »فلزات آنلاین« در رابطه با تاریخچه و زمینه 

فعالیت گروه صنعتی نوین دایکست، بیان کرد: این 

مجموعه حدود 30 سال است که به صورت تخصصی 

دایکست  روش  به  آلومینیوم  ریخته گری  در حوزه 

فعالیت داشته و به بازار مصرف آن وارد شده است. 

تاسیس گروه صنعتی  اولیه  به طوری که گام های 

نوین دایکست در سال 1373 با رویکرد ارائه خدمات 

دایکست و قالب سازی با کیفیت بالا برداشته شد. در 

حال حاضر با توجه به تجربه بالایی که در این حوزه 

داریم، از دانش قابل توجهی در زمینه ساخت آلیاژهای 

مخصوص تولید قطعات دایکست بهره مند هستیم. 

ضمن اینکه این مجموعه علاوه  بر تولید محصولات، 

خدمات دیگری نظیر تولید آلیاژ، قالب سازی، خدمات 

آزمایشگاهی و... را ارائه می دهد. لازم به ذکر است 

که به دلیل تولید محصولات متنوع، بازار های هدف 

این گروه صنعتی گسترده هستند و توانایی تولید 

جزئی ترین قطعات آلومینیومی به کار رفته در منازل 

همچون  مادر  صنایع  برای  نیاز  مورد  محصولات  و 

تاسیسات، برق و زیرساخت های آن را داریم. 

وی با اشاره به شرایط بازار مصرف قطعات ریختگی 

 آلومینیومی در ماه های ابتدای سال 1403، اذعان کرد: 

متاسفانه باید گفت که وضعیت بازار بسیار نامناسب 

است و فعالان صنعت ریخته گری تا به امروز با چنین 

رکود شدیدی مواجه نبوده اند. در پی این اتفاق، نسبت 

به شناسایی عوامل موثر بر تقاضای مشتریان اقدام 

کرده و متوجه شدیم که این مسئله ناشی از رکود و 

کاهش فعالیت اکثر بازارهای هدف مصرف کنندگان 

محصولات ما است. به عنوان مثال، بازار و میزان فروش 

صنایع روشنایی، لوازم خانگی، خودروهای افتر مارکت 

و... که جزو بزرگ ترین صنایع مصرف کننده به شمار 

می آیند، از شرایط مطلوبی برخوردار نیستند. در نتیجه 

افت تولید و فروش این صنایع روی فعالیت صنایع 

بالادستی و تامین کننده  آن ها تاثیرگذار خواهد بود. به 

طوری که می توان گفت میزان تولید قطعات ریختگی 

آلومینیومی این مجموعه طی دو ماهه نخست سال 

جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود 30 

درصد کاهش یافته است.

توسعه تولید در گرو رونق بازار   
مدیر تحقیق و توسعه گروه صنعتی نوین دایکست 

در پاسخ به این سوال که تغییر کابینه دولت چه تاثیری 

بر فعالیت واحدهای ریخته گری خواهد داشت، عنوان 

کرد: باید توجه داشت که این تغییرات به صورت 

آنی روی شرایط بازار تولیدکنندگان قطعات ریختگی 

مدیر تحقیق و توسعه گروه صنعتی نوین دایکست، تولیدکننده قطعات ریختگی آلومینیومی گفت: در حال 
حاضر با سرمایه گذاری های صورت گرفته و فعالیت برخی از واحدهای ریخته گری غیرمجاز، رقابت تنگاتنگی 
میان تولیدکنندگان در بازار شکل گرفته است؛ در حالی که رکود بازار مصرف صنایع مصر ف کننده، کاهش 
تقاضا برای تولید محصولات صنایع بالادستی را به دنبال داشته است. به همین دلیل علاوه بر مدیریت 
هزینه ها و حفظ قیمت رقابتی، یکی از عواملی که می تواند سبب وفاداری مشتریان به برند مجموعه و حفظ 

میزان فروش آن  شود، توجه به مولفه های کیفی و پیاده سازی مدیریت کنترل کیفیت است.



41مردادماه  1403          شماره  327 

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

و خرید از آن ها سوق پیدا می کند. در نتیجه در شرایط 

رقابتی امروز، واحدهای صنعتی ای موفق خواهند شد 

که با تولید محصولات متنوع، امکان پاسخگویی به 

نیازهای مختلف مصرف کنندگان را داشته باشند و 

همگام با آن، درآمد خود را حفظ و یا ارتقا دهند.

مدیر تحقیق و توسعه گروه صنعتی نوین دایکست 

در همین راستا ادامه داد: ممکن است در اینجا این 

سوال مطرح شود که آیا تولید طیف گسترده ای از 

محصولات که نیاز به آماده سازی و طراحی قالب های 

مختلف دارند، برای این مجموعه هزینه های بالایی 

را به دنبال ندارد؟ گفتنی است که این موضوع روی 

به  که  دایکست  نوین  صنعتی  گروه  فعالیت های 

صورت خدماتی و پیمانی مشغول به تولید محصولات 

تامین  پیمانکاران  توسط  نیاز  مورد  سرمایه  و  بوده 

می شود، چندان تاثیرگذار نیست.

پیاده سازی سیستم مدیریت کیفیت  
اسحاقی در رابطه با استراتژی های این مجموعه 

به منظور افزایش قدرت رقابت پذیری خود در بازار و 

دستیابی به اهداف توسعه ای تعیین شده، خاطرنشان 

کرد: مسلما استراتژی مشترک اکثر بنگاه های اقتصادی 

در راستای موفقیت و جلب رضایت مشتریان، ارائه 

خدمات و محصولاتی با کیفیت بالاست که گروه 

صنعتی نوین دایکست نیز از این موضوع مستثنی 

نیست اما تضمین کیفیت محصول ارائه شده و تولید 

آن ها بر اساس استانداردهای ملی و بین المللی، وجه 

تمایز واحدهای صنعتی از یکدیگر است. در همین 

راستا گروه صنعتی نوین دایکست متناسب با نیازها و 

محصولات خود، نسبت به پیاده سازی سیستم کنترل 

ایزو 9001  بین المللی  استاندارد  اساس  بر  کیفیت 

اقدام کرد. گفتنی است که سیستم مدیریت کیفیت 

مجموعه  ای از فرایندها و خط مشی ها است که قوانین 

و  ارائه محصول  و  تولید  نحوه  را در جهت  داخلی 

خدمات به مشتریان تعریف می کند و ایزو 9001 یک 

استاندارد بین المللی برای پیاده سازی این مدیریت 

است. از جمله مزایای انجام این کار می توان به افزایش 

بهره وری و راندمان مجموعه، ارتقای رضایت مشتریان، 

افزایش کارایی، به رسمیت شناخته شدن به شکل 

بین المللی، بهبود عملکرد کارکنان و... اشاره کرد.

به  تغییرات  نتایج  و  نمی گذارند  تاثیر  آلومینیومی 

وجوده آمده، مدتی بعد خود را نشان خواهد داد. 

البته اگر دولتمردان جدید توجه بیشتری به بازارهای 

جانبی )مصرف کننده( و فعال سازی آن ها داشته باشند، 

اقدامات آن ها روی فعالیت واحدهای ریخته گری نیز 

موثر خواهد بود. به عنوان مثال اگر بازار مسکن رونق 

پیدا کند، به تبع آن میزان مصرف چراخ های داخلی 

و خارجی ساختمان همانند هالوژن ها و جت لایت ها 

افزایشی می شود که ما در این صورت برای رفع نیاز 

می دهیم.  ارتقا  را  خود  تولیدات  میزان  مشتریان، 

همچنین اگر خودروسازی از حالت رکود خارج شده و 

بازار رقابتی ایجاد شود، فعالیت های این واحد نیز رشد 

و توسعه خواهد یافت.

اســحاقی در رابطــه بــا دلایــل انتخــاب صنعــت 

آلومینیــوم از میــان ســایر صنایــع فلــزی و فعالیــت ایــن 

مجموعــه در زمینــه ریخته گــری قطعــات بــه روش 

دایکســت، تصریــح کــرد: زمانــی کــه ایــن مجموعــه 

تصمیــم گرفــت در صنعــت آلومینیــوم بــه ویــژه حــوزه 

ریخته گــری قطعــات بــه فعالیــت بپــردازد، تعــداد 

تولیدکنندگانــی کــه بــه روش دایکســت محصــولات 

را تولیــد می کردنــد، محــدود بــود؛ بــه همیــن دلیــل 

تولیــد قطعــات بــا ایــن روش بــرای گــروه صنعتــی نویــن 

دایکســت توجیــه اقتصــادی داشــت.

وی در پاسخ به این سوال که آیا تولید محصولات 

تولیدی  برای واحدهای  راه اندازی خطوط متنوع  و 

مقرون به صرفه است، ابراز کرد: باید توجه داشت 

که تمام تولیدکنندگان در این خصوص نقطه نظرات 

یکسانی ندارند و برخی از افراد بر این باورند که تولید 

محصولات متنوع، هزینه بر بوده و در مقابل عده ای 

بیان می کنند که با کاهش میزان فروش یک محصول 

خاص، درآمد مجموعه با عرضه سایر محصولات در 

بازار جبران خواهد شد. رویکرد گروه صنعتی نوین 

دایکست در دسته دوم جای می گیرد و متنوع سازی 

مفید  و  موثر  بسیار  مجموعه  این  برای  تولیدات 

واقع شده است. به طوری که در برخی از برهه های 

زمانی شاهد این موضوع بوده ایم که میزان فعالیت 

معامله گران و خریداران در بازارهای مختلف یکسان 

نیست و زمانی که بازار مصرف یک محصول دچار 

رکود می شود، سرمایه مشتریان به سمت سایر بازارها 

سیستم مدیریت کیفیت 
مجموعه  ای از فرایندها و 

خط مشی ها است که قوانین 
داخلی را در جهت نحوه تولید 

و ارائه محصول و خدمات 
به مشتریان تعریف می کند 
و ایزو 9001 یک استاندارد 
بین المللی برای پیاده سازی 

این مدیریت است
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دو راهکار اساسی برای موفقیت در صنعت ریخته گری
 یک فعال صنعت مس در گفت و گو با »فلزات آنلاین« مطرح کرد:

نادر ملکی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« با اشاره به شرایط تولیدکنندگان 

شـمش مـس، چالش هـای موجـود در مسـیر تولیـد 

را برشـمرد و عنـوان کـرد: ایـن کارگاه ریخته گـری 

در اسـتان زنجـان واقـع شـده و اصلی تریـن معضـل 

سـوی  از  اولیـه  مـواد  سـهمیه  تخصیـص  عـدم  مـا 

بـه  اسـت.  مـس  تولیدکننـده  بـزرگ   شـرکت های 

همیـن دلیـل برای رفع نیاز خـود و ادامه روند تولید 

ناچـار هسـتیم از خـاک، قراضـه و سـرباره مس حتی 

با عیارهای پایین استفاده کنیم اما سایر واحدهای 

ریخته گـری که با شـرکت های تامین کننـده در یک 

اسـتان واقع شـده اند، با این چالش روبه رو نیستند. 

لازم بـه ذکـر اسـت کـه میـزان عرضـه مـواد اولیـه بـا 

درصـد بـالای مـس در بـازار محـدود بـوده و قیمـت 

زیـادی دارنـد کـه خریـد آن هـا برای مجموعـه خارج 

از صرفـه اقتصـادی اسـت.

عیار مواد اولیه، تعیین کننده قیمت   
وی در رابطه با هزینه  خرید مواد اولیه، بیان کرد: 

بهای خوراک اولیه کارگاه های ریخته گری بر اساس 

عیار مس موجود در آن ها محاسبه می شود و قیمت 

محموله های مختلف با یکدیگر یکسان نیست. به 

عنوان مثال، در حال حاضر قیمت مس حدود 440 تا 

450 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم است که بر این 

اساس قیمت سرباره مس با عیار 10 درصد، 45 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم خواهد بود. البته در اینجا 

باید به نکته مهمی اشاره کنم که در برخی مواقع عیار 

اعلام شده از سوی تامین کنندگان با مواد اولیه تحویل 

گرفته شده تطابق ندارد؛ در این شرایط اگر به آن ها بیان 

کنیم که بهای خرید مواد اولیه با عیار اعلام شده را 

پرداخت کرده ایم و خوراکی که به کارگاه تحویل داده 

شده با عیار پایین تر است، نتیجه ای حاصل نمی شود 

و فقط تولیدکنندگان متضرر خواهند شد. گفتنی 

است که در گذشته قیمت مس 520 تا 530 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم بود اما اکنون با تغییر 

شرایط اقتصادی و سیاسی کشور، بهای این فلز روند 

نزولی به خود گرفته است. در نتیجه به دلیل اینکه 

عیار مواد اولیه خریداری شده پایین بوده و فرایند 

جمع آوری آن ها تا رسیدن به حد نصاب برای تولید 

شمش مدتی به طول می انجامد، با نوسان قیمت ها 

ممکن است تولیدکنندگان متضرر شوند. به  طوری که 

حدود یک ماه پیش باری با عیار 2 درصد را بر اساس 

قیمت 530 هزار تومانی مس به فروش می رسانند اما 

اکنون با افت بهای این فلز، خریداران حدود 80 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم خسارت خواهند دید. در 

این شرایط ، واحدهای تولیدی سودی کسب نکرده اند 

نیروی  )دستمزد  متغیر  و  ثابت  هزینه های  باید  و 

انسانی، هزینه انرژی کارگاه، بهای خرید مواد اولیه 

و...( مجموعه را به سختی بپردازند. متاسفانه باید 

یک تولیدکننده شمش مس گفت: در حالی که اکثر تولیدکنندگان شمش مس در کشور با چالش تامین 
مواد اولیه دست به گریبان هستند، برخی از مشتریانی که خوراک مورد نیاز را در اختیار دارند با اجاره کارگاه های 
ریخته گری به صورت مستقیم نیاز خود را برآورده می کنند. به همین دلیل توصیه می کنم سرمایه گذاران جدید 
تنها در صورتی به این صنعت وارد شوند که از سرمایه کافی بهره مند بوده و بتوانند مواد اولیه مورد نیاز را به 

صورت پایدار تامین کنند زیرا بقای مجموعه به این مولفه ها وابسته است و باید به آن ها توجه کرد. 
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اذعان کنم که علی رغم اهمیت بالای تولید، وضعیت 

واسطه گران در کشور مناسب تر از تولیدکنندگان است 

و واحدهای صنعتی در شرایط دشواری به فعالیت 

خود ادامه می دهند.

این فعال صنعت مس در پاسخ به این سوال که 

این کارگاه  ریخته گری حداکثر چند تن شمش مس 

در ماه تولید می کند، ابراز کرد: همان طور که بهای 

خرید مواد اولیه به عیار آن بستگی دارد، میزان تولید 

محصول هم به این موضوع وابسته است. به عنوان 

مثال، اگر خوراک ورودی مجموعه 100 تن با عیار 

50 درصد باشد، در پایان فرایند 50 تن شمش مس 

تولید خواهد شد و یا اگر عیار این مقدار مواد اولیه 2 

درصد باشد، محصول نهایی برابر با دو تن خواهد بود؛ 

در نتیجه میزان تولید ماهانه مجموعه ثابت نیست و با 

تغییر عیار خوراک ورودی در نوسان خواهد بود.

مشتریان  تقاضای  میزان  خصوص  در  ملکی 

در بازار، اظهار داشت: در حال حاضر قیمت مس 

روند نزولی به خود گرفته است که به همین دلیل 

خریداران با نگرانی از افت بیشتر قیمت ها و نرخ ارز، 

دست نگه داشته  و یا در صورت خرید محصولات رقم 

پایین تری را اعلام می کنند تا با کاهش قیمت ها متضرر 

نشوند. متاسفانه باید گفت که وضعیت این صنعت 

هر سال بدتر می شود و یا به عبارت دیگر شرایط کنونی 

تولیدکنندگان در مقایسه با مشکلات و چالش هایی که 

در آینده پیش خواهد آمد، قابل قیاس نیست.

فعالیت کارگاه های ریخته گری  به  ادامه  وی در 

غیرمجاز اشاره کرد و افزود: این کارگاه های ریخته گری 

نه تنها در صنعت مس بلکه در سایر صنایع فلزی مشغول 

به فعالیت هستند و سازمان های ذی ربط نظارت دقیقی 

بر اقدامات آن ها ندارند. حتی این مجموعه علی رغم 

رعایت مسائل ایمنی و محیط زیستی، مشمول پرداخت 

جریمه شد. با این وجود باید تاکید کنم که یکی از 

اصلی ترین چالش های ما در مسیر تولید، تامین خواراک 

اولیه است که برخلاف اقدامات و پیگیری های فراوان ما 

نتیجه  مطلوب حاصل نشد. این در حالی است که سایر 

تولیدکنندگان با نقل مکان به استان کرمان و به کارگیری 

ریخته گران بومی، موفق به دریافت سهمیه شده اند.

این تولیدکننده شمش مس در رابطه با دستمزد 

کارگاه های ریخته گری شمش مس در استان زنجان، 

تصریح کرد: در حال حاضر هزینه تولید شمش مس 

در این کارگاه ریخته گری با احتساب هزینه های ثابت 

و متغیر حدود پنج هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 

و دستمزد ما حدود هفت هزار تومان به ازای هر 

کیلوگرم است؛ البته در حال حاضر با توجه به کاهش 

تقاضای بازار، مشتریان مبلغی کمتر از این میزان را 

پرداخت می کنند. در برخی موارد هم این افراد برای 

کاهش هزینه ها به دنبال اجاره واحدهای ریخته گری 

و ذوب مس هستند و محموله های خود را در اختیار 

سایر تولیدکنندگان قرار نمی دهند.

ملکی در خصوص قیمت آجرهای نسوز مورد 

گذشت  از  پس  شد:  یادآورد  کوره ها،  در  استفاده 

در بازار به فروش می رسانند.

وی در پاسخ به این سوال که شرایط واحدهای 

ریخته گری در کشورهای همسایه چگونه است، گفت: 

ریخته گری،  صنعت  دشوار  کاری  شرایط  دلیل  به 

کشور عراق تمایلی به ذوب خاک، قراضه و سرباره 

مس ندارد و این مواد یا به ایران صادر می شوند و یا 

با جذب تولیدکنندگان داخلی و راه اندازی واحدهای 

صنعتی به تولید شمش مس می پردازند. گفتنی 

است که در یک برهه زمانی برای فعالیت در صنعت 

ریخته گری به اربیل عراق مهاجرت کردیم و در حوزه 

انرژی به دلیل واردات آن با چالشی مواجه نبودیم؛ 

البته دستمزد نیروی انسانی در این کشور بسیار بالا 

بود و ما به دلیل شرایط آب و هوایی گرم این کشور، 

مجددا به ایران بازگشتیم.

ادامه فعالیت در گرو تامین سرمایه  
این فعال صنعت مس در رابطه با دورنمای صنعت 

ریخته گری و سرمایه اولیه مورد نیاز برای راه اندازی 

واحدهای تولیدی، خاطرنشان کرد: اگر افرادی که 

قصد ورود به این صنعت را دارند منابع مالی مناسب 

و همچنین امکان تامین مواد اولیه به مقدار کافی را 

در اختیار داشته باشند، موفق خواهند شد. شایان 

ذکر است که برای راه اندازی یک واحد تولیدی با 

توان ورودی 300 تن بار، سرمایه گذاران باید حدود 

15 میلیارد تومان سرمایه در اختیار داشته باشند. 

میزان تولید این کارگاه نیز بسته به عیار خوراک اولیه 

خریداری شده متغیر خواهد بود؛ به عنوان مثال اگر 

300 تن مواد اولیه با عیار 20 درصد خریداری شود، 

ماهانه 60 تن و با عیار 2 درصد ماهانه 6 تن شمش 

مس به دست می آید. باید اضافه کنم که استاندارد 

خلوص شمش مس عرضه شده در بازار 97 درصد 

است اما تولیدکنندگان بر اساس تقاضای مشتریان 

امکان تولید محصولاتی با خلوص بالاتر را هم دارند. 

البته در صورت اختلاف عیار درخواست شده از سوی 

مصرف کنندگان با شمش مس تولیدی، مابه التفاوت 

در  که  به طوری  پرداخت می شود؛  و  محاسبه  آن 

صورت کاهش عیار این مبلغ از سوی تولیدکننده و 

افزایش خلوص شمش، مصرف کننده هزینه اضافه 

شده را پرداخت خواهد کرد.

یک ماه و ذوب 100 تن بار، آجرهای نسوز کوره ها 

باید تعویض شوند و این مجموعه از آجرهای نسوز 

به  نسبت  بالاتری  کیفیت  که  خارجی  دست دوم 

می کند.  استفاده  دارند،  ایرانی  مشابه  نمونه های 

شایان ذکر است که برای تعویض هر بار آجر نسوز کوره 

حداقل به هفت تن از این محصول نیاز داریم که برای 

این مقدار 150 میلیون تومان هزینه صرف می شود. 

گفتنی است که بهای آجر نسوز دست دوم حدود 

20 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم و قیمت آجر نسوز 

جدید بین 50 تا 60 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 

است. البته برخی از فروشندگان آجر نسوز نسبت به 

واردات این محصول از کشورهای عراق و هند اقدام 

می کنند و در کنار آجرهای نسوز دست دوم آلمانی 

در حال حاضر قیمت مس 
روند نزولی به خود گرفته 
است که به همین دلیل 

خریداران با نگرانی از افت 
بیشتر قیمت ها و نرخ ارز، 
دست نگه داشته  و یا در 
صورت خرید محصولات 
رقم پایین تری را اعلام 

می کنند
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تولیدکنندگان مس به دنبال فرایند ادغام   و اکتساب هستند
 به دلیل محدودیت دسترسی به فلز سرخ،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری فاینانشال تایمز، جاناتان پرایس 

مدیر اجرایی شرکت »Teck Resources« به عنوان 

یک شرکت کانادایی تولیدکننده مس و روی بیان کرد: 

مصرف کنندگان بزرگ مس که از این فلز در تولید 

ایستگاه های شارژ باتری خودروهای الکتریکی، ساخت 

زیرساخت های شبکه برق یا تولید وسایل نقلیه و… 

استفاده می کنند، تمایل دارند به زنجیره تامین فلز مس 

دسترسی بهتری داشته باشند. بر همین اساس، به نظر 

می رسد تعامل و همکاری میان شرکت های تولیدکننده 

و استخراج کننده مس با مصرف کنندگان نهایی به 

تدریج افزایش پیدا کند.

 Anglo« بـه ذکـر اسـت کـه اخیـرا شـرکت لازم 

American« پیشـنهاد خریـد سـهام ایـن شـرکت بـه 

ارزش 39 میلیـارد پونـدی ارائـه شـده از سـوی شـرکت 

»BHP« را نپذیرفت. همچنین قیمت مس به بالاترین 

حـد خـود معـادل 11 هـزار دلار در هـر تـن در سـه ماهه 

دوم سـال جاری میلادی افزایش یافت و توجه فعالان 

در صنعت مس را به محدودیت دسترسـی احتمالی 

بـه ایـن فلـز طی چنـد سـال آینده جلب کـرد.

تقاضا  حجم  می رود  انتظار  راستا،  همین  در 

به روزرسانی  تجدیدپذیر،  انرژی های  به  گذار  برای 

زیرساخت های شبکه برق و تولید خودروهای الکتریکی 

به روند افزایشی خود ادامه دهد؛ با این حال باید این 

مسئله را در نظر داشت که راه اندازی معادن جدید 

به مرور زمان در آینده به دلیل سخت گیری های وضع 

شده مشکل تر خواهد شد. بر همین اساس، پیش بینی 

می شود که دسترسی به فلز مس در سال های آتی با 

محدودیت بیشتری مواجه شود.

کرده  پیش بینی   »Bank of America« بانک 

است که حجم عرضه مس تا سال 2030 حدود پنج 

میلیون تن یا 15 درصد کمتر از حجم تقاضا برای 

این فلز باشد. بر اساس پیش بینی ارائه شده از سوی 

تحلیلگران بانک مذکور، افزایش حجم عرضه انرژی های 

تجدیدپذیر، رشد هزینه کردهای اختصاص یافته در 

زیرساخت های شبکه برق و جهش تولید خودروهای 

الکتریکی در سطح جهان، حجم تقاضا برای فلز مس را 

از میانگین تاریخی 2 درصد به 4 درصد در سال افزایش 

خواهد داد.

بــه گفتــه برخــی مدیــران اجرایــی شــرکت های 

تولیدکننــده مــس، مجموعــه ای از عوامــل موجــب 

شــده راه انــدازی و یــا توســعه پروژه هــای بــزرگ مــس بــا 

مشــکل مواجــه شــود. از جملــه مهم تریــن ایــن عوامــل 

می تــوان بــه بدتــر شــدن شــرایط زمین شناســی، طولانی 

شــدن زمــان صــدور مجوزهــای فعالیــت و اســتخراج 

شــرکت های تولیدکننــده و افزایــش هزینه کردهــا در 

نتیجــه رشــد تــورم و بــرآورده ســاختن الزامــات شــاخص 

محیطــی، اجتماعــی و حاکمیتــی اشــاره کــرد. کاهــش 

ــرای دریافــت ســود  حجــم تقاضــای ســرمایه گذاران ب

ســهام بیــش از رشــد قیمــت مــس نیز یکــی دیگــر از این 

مشــکلاتی اســت کــه شــرکت های تولیدکننــده مــس با 

آن مواجــه هســتند.

 First« شرکت  اجرایی  مدیر  پاسکال،  تریستان 

Quantum« که فعالیت معدن تحت مدیریت این 

شرکت در پاناما توسط دادگاه عالی این کشور به علت 

مطابق نبودن متن توافق با قانون اساسی پاناما متوقف 

شده است، عنوان کرد که راه اندازی معادن جدید مس 

به تدریج سخت تر و سخت تر می شود.

که شرکت های  نمی کند  فرقی  داد:  ادامه  وی 

معدنی چه منطقه ای از جهان را برای راه اندازی معادن 

جدید مس انتخاب کنند، چراکه قوانین وضع شده و 

محدودکننده دولت ها در کنار مشکلات ایجاد شده 

در صنعت مس، کار را برای ساخت معادن جدید 

نسبت به گذشته بسیار دشوارتر کرده است.

با در نظر گرفتن وضعیت فعلی صنعت مس، دو 

گزینه پیش روی تولیدکنندگان قرار دارد. شرکت های 

فعال در صنعت مس همانند شرکت های فعال در 

صنعت گاز و نفت یا باید با شرکت های بزرگ تر دیگر 

ادغام شده و به اصطلاح به سمت فرایند ادغام و 

اکتساب حرکت کنند، یا اینکه باید هزینه های بسیار 

زیادی به منظور راه اندازی معادن جدید اختصاص 

دهند.

به  تولیدکننده مس  تمایل شرکت های  افزایش 

منظور انجام فرایند ادغام و اکتساب با دیگر شرکت ها 

می تواند  که  است  مناسبی  گزینه های  از  یکی 

شرکت های تولیدکننده بزرگ مس در جهان پیش بینی کرده اند که همکاری میان خودروسازان و برخی از 
شرکت های تولید و توزیع کننده برق با مصرف کنندگان نهایی در بحبوحه چالش ایجاد شده در زنجیره تامین 
فلز مذکور و بسیار حیاتی در گذار به انرژی های تجدیدپذیر، به دلیل محدودیت دسترسی و احتمال ادامه این 
روند در آینده، افزایش پیدا کند. بررسی تحلیلگران بازار نشان می دهد که شماری از شرکت های پیشرو در 
تولید و استخراج  مس به دنبال تغییر روش معاملات خود هستند و قصد دارند به طور مستقیم با تولیدکنندگان 
کابل و سایر مصرف کنندگان بزرگ مس به منظور تامین فلز مورد نیاز برای گذار به فرایند الکتریکی سازی در 

روند تولید و در جهت ارائه محصولاتی با قیمتی مقرون  به  صرفه تعامل کنند.
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مشکلات  و  نهایی  مصرف کنندگان  نگرانی های 

 BHP«« فعلی زنجیره تامین که شرکت هایی نظیر

 Rio« و   »،»Glencore« ،»Freeport-McMoRan

Tinto« با آن دست و پنجه نرم می کنند را تا حدودی 

کاهش دهد.

اکتساب  و  ادغام  فرایند  بزرگ ترین  از  یکی 

قرارداد  امروز،  به  تا  مس  صنعت  در  شده  انجام 

عنوان  به   »Stellantis« خودروسازی  شرکت  میان 

سهام دار شرکت های خودروسازی »Jeep« ،»Fiat« و 

»Peugeot« و شرکت معدنی »McEwen Copper« با 

مجموعه ای از چندین شرکت تولیدکننده و تامین کننده 

زیرمجموعه آن بوده است.

تولیدکننـده  شـرکت های  مدیـران  از  برخـی 

فلـز مذکـور می توانـد  کـه صنعـت  معتقدنـد  مـس 

هماننـد فعـالان صنایـع لیتیـوم، نیـکل و کبالـت از 

بهـره  خـود  در صنایـع  سـرمایه گذاری خودروسـازان 

ببـرد یا مانند شـرکت های تامین کننـده و تولیدکننده 

بـرق بـا شـرکت های نوپـای تولیدکننـده اورانیـوم بـه 

منظـور تامیـن سـوخت نیروگاه های تولیـد انـرژی  خود 

کنـد. امضـا  بلندمـدت  قراردادهـای 

پاول گیت، مدیر بخش استراتژی فعال در شرکت 

»Anglo American« بر این باور است که مشارکت 

مصرف کنندگان نهایی در صنعت مس مشابه آنچه 

در بخش تامین و تولید فلزات باتری وجود دارد، با 

تولیدکنندگان مس افزایش می یابد و احتمالا مسیری 

مشابه در صنعت فلز مس طی خواهد شد.

مایکل ویدمر، استراتژیست بخش کالای فعال در 

بانک »Bank of America« تاکید کرد: قاعده کلی 

این است که افزایش 10 درصدی قیمت کالاها، نرخ 

بازدهی پروژه های تجدیدپذیر را برای سرمایه گذاران 

تا حدود یک درصد کاهش دهد که طبیعی به نظر 

می رسد.

شرکت »Nexans« به عنوان دومین تولیدکننده 

بزرگ کابل در جهان، یکی از اولین شرکت های پیشرو 

در فرایند ادغام و اکتساب در زنجیره تامین بوده است. 

در همین راستا، شرکت نامبرده با پیش بینی احتمال 

کمبود مس در سال های آتی تصمیم گرفت قراردادی 

بلندمدت برای تامین ورق های مس با چندین شرکت 

تولیدکننده و واحد ذوب منعقد کند.

 »Nexans« وینسنت دسل، معاون عملیات شرکت

تصریح کرد: در دنیا به اندازه کافی مس وجود دارد اما 

با این حال، ظرفیت استخراج به اندازه میزان مصرف 

این فلز افزایش را تجربه نکرده است. افزایش ظرفیت 

بازیافت قراضه مس از 5 درصد به 30 درصد می تواند 

تا حدودی مشکلات محدودیت دسترسی به عرضه فلز 

مس را مرتفع کند.

 با این وجود، تمام شرکت های فعال در صنعت 

مس به دنبال اقدامی پیش دستانه برای تامین مس 

مورد استفاده نبوده اند و خود را ملزم به انجام فرایند 

ادغام و اکتساب به منظور تامین مواد اولیه مورد نیاز 

نمی بینند. در همین رابطه می توان به کاهش حجم 

تقاضا برای مس در سال 2024 به ویژه از سوی چین 

اشاره کرد که موجب شد قیمت این فلز حدود 15 

درصد کاهش یابد و به رقم 9 هزار و 300 دلار در هر 

تن برسد.

جیمی هرمانسون، معاون ارشد و مدیر تدارکات 

شـرکت »NKT«، یکـی از تولیدکننـدگان کابـل مسـی 

 2013 سـال  در  کـه  اسـت  معتقـد  دانمـارک  در 

پیش بینی هایی از احتمال شکاف در روند عرضه مس 

در سال 2023 ارائه شد اما در واقعیت این سناریو در 

سـال گذشـته میلادی )2023( به واقعیت نپیوسـت. 

به باور این شرکت، دسترسی به فلز مس در سال های 

آینـده بـا محدودیـت مواجه نخواهـد بود.

در صــورت افزایــش قیمــت مــس، بــه احتمــال 

ــاد جایگزینــی و کاهــش مصــرف مــس رخ خواهــد  زی

داد. در همیــن راســتا، چیــن قصــد دارد در سیم کشــی 

سیســتم های توزیــع بــرق از راه دور، آلومینیــوم را 

جایگزیــن مــس کنــد.

آنجلو گیت، یکی از مدیران اجرایی شرکت های 

تولیدکننده مس اظهار داشت: سهم مس در بخش 

لوله کشی 9 درصد است اما با این حال، می توان فلزی 

دیگر را به راحتی جایگزین مس در پروژه های لوله کشی 

آتی کرد.

پیش بینی محدودیت دسترسی به فلز مس در سال های آینده

نوسان قیمت مس در بازه زمانی سال های 2016 تا نیمه نخست سال 2024
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فلزات گران بها

	کارند	صدر	جهان،	پیشران	یک	صنعت	نوپا	و	ارزش	آفرین	

طلا	در	بازارهای	جهانی	از	صعود	بازماند
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 کارند صدر جهان،
 پیشران یک صنعت نوپا و ارزش آفرین

صنعت طلا یکی از صنایع استراتژیک در جهان تلقی می شود که جایگاه و نقش تعیین کننده ای را بر 
تعاملات جهانی و ساختارهای اقتصادی کشورها دارد. نگاه جهان به طلا به عنوان یک سرمایه گذاری امن به 
ویژه در شرایط نااطمینانی اقتصادی و دامنه وسیع کاربردهای صنعتی این فلز و همچنین محدودیت شدید 
ذخایر معدنی آن، موجب اهمیت روزافزون صنعت تولید طلا در جهان می شود و این مهم کشورها و بنگاه های 
معدنی بسیاری را به سمت شناسایی و بهره برداری از پتانسیل های طبیعی و معدنی طلا سوق داده است. 
آمارها نشان می دهند شرکت آمریکایی »Newmont« موفق شد در سال 2023 همچنان بزرگ ترین 
تولیدکننده طلا در جهان باقی بماند. در ایران نیز به عنوان یکی از کشورهای معدن خیز، اقدامات گسترده ای 
برای شناسایی و توسعه صنعت طلا صورت گرفته است و در این بین، شرکت معادن و صنایع معدنی کارند 

صدر جهان را می توان یکی از پیشتازان و پیشرانان رشد و تعالی صنعت طلا در کشور قلمداد کرد. 

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، در حــال حاضــر بــا توجــه بــه تنش هــای 

فضای اقتصادی و سیاسی و بی ثباتی شرایط بازارهای 

جهانــی، ســرمایه گذاران بــه دنبــال منبعــی امــن بــرای 

حفــظ دارایی هــای خــود هســتند. اولیــن گزینــه ای 

کــه بــرای انجــام ایــن کار بــه ذهــن خطــور می کنــد، 

ویــژه  بــه  فلــزات  گران بهــا  ســرمایه گذاری و خریــد 

طلاســت زیــرا ارزش ایــن فلــز بــا گذشــت زمــان و در 

تلاطمات اقتصادی دچار نوسان نمی شود. در نتیجه 

اهمیــت صنعــت طــلا و توســعه آن طی ســال های اخیر 

بیــش از پیــش افزایــش یافته اســت. به طــوری که بانک 

ــدرت اقتصــادی  ــوان ابرق ــه عن ــن ب مرکــزی کشــور چی

جهــان، بــه دنبــال افزایــش ذخایــر طــلای خــود بــوده  

اســت و در ســال 2023 عنــوان بزرگ تریــن خریــدار 

رســمی طــلا را بــه خــود اختصــاص داد. علاوه برایــن، 

افزایش تولید این فلز گران بها تاثیر بســزایی بر توســعه 

پایــدار و رشــد اقتصــادی کشــورها دارد زیــرا اســتخراج و 

تولیــد طــلا یــک منبــع مهــم درآمدزایــی، ارزش آفرینــی 

و اشــتغال زایی بــه شــمار می آیــد. همچنیــن بایــد توجــه 

داشــت کــه صــادرات طــلا بــه بازارهــای جهانــی بســتر 

مناســبی را بــرای بهبــود و رشــد تعامــلات تجــاری 

ــژه ای را در مــراودات  ــد و مزیت هــای وی ایجــاد می کن

اقتصــادی بین المللــی بــه دنبــال دارد. از طــرف دیگــر با 

توجــه بــه ارزش افــزوده بســیار بالایــی کــه بهره بــرداری 

از ذخایــر معدنــی طــلا، تکمیــل زنجیــره ارزش ایــن 

فلــز و تولیــد آن بــه دنبــال دارد، توســعه صنعــت طــلا 

می توانــد راهگشــای درآمدزایــی و افزایــش درآمدهــای 

دولت هــا باشــد و مســیر کشــورها را در راســتای تحقــق 

رشــد اقتصــادی همــوار کنــد، موضوعی که شناســایی، 

اکتشــاف، اســتخراج و توسعه صنعت طلا در کشــور را 

بــه امــری حیاتــی و اســتراتژیک تبدیــل می کنــد.

رشد صنعت طلا در جهان  
سازمان  سوی  از  شده  منتشر  آمار  اساس  بر 

ایالات متحده آمریکا، ذخایر معدنی  زمین شناسی 

طلای جهان در سال 2023 حدود 59 هزار تن فلز 

محتوی و میزان تولید معدنی آن سه هزار تن برآورد 

شد و کشورهایی از جمله چین، استرالیا، پرو، کانادا و 

ایالات متحده آمریکا بیشترین میزان تولید فلز گران بهای 

نامبرده را به خود اختصاص دادند. در سال 2024 نیز به 

دلیل وضع نابسامان اقتصاد جهانی، ریسک های سیاسی 

و ژئوپلیتیکی و رکود اقتصادی، حجم تقاضای طلا ارتقا 

یافت و این فلز گران بها مجددا به عنوان یکی از بهترین 

دارایی ها از نظر حفظ ارزش سرمایه در فهرست کالاها 

ثبت شد و تا به امروز موفق به دستیابی به چندین 

رکورد قیمتی جدید شده است. بر اساس آمار اعلام 

 ،»Newmont«، »Barrick Gold« شرکت   شده، 10 

 Agnico Eagle«، »Navoi«، »Polyus«، »AngloGold«

 Ashanti«، »Gold Fields«، »Zijin Mining«،

Kinross«« و »Freeport McMoran« در سال 2023 

موفق به تولید بیشترین میزان و کسب عنوان برترین 

تولیدکنندگان این فلز گران  بها شدند.

بزرگ ترین  عنوان  به   »Newmont« شرکت 

تولیدکننده طلا در جهان، پنج درصد از میزان تولید این 

فلز گران بها را به خود اختصاص داده است و معادن آن 

در غنا، استرالیا، اندونزی، نیوزیلند، پرو و ایالت نوادا 

قرار دارند. این شرکت در سال 2023 موفق به تولید 

5.5 میلیون اونس طلا شد که نسبت به سال قبل از 

آن با افت 8 درصدی همراه بود اما با این وجود، جایگاه 

خود را در سال میلادی گذشته حفظ کرد.
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این شرکت با توجه به اهمیت روز افزون صنعت 

طلا در جهان، در سال 2023 با خرید سهام شرکت 

دلار،  میلیارد  ارزش 17  به   »Newcrest Mining«

مدیریت دو پروژه معدنی بزرگ طلای جدید واقع در 

استرالیا و کانادا را بر عهده گرفت.

حــدود  تولیــد  بــا   »Barrick Gold« شــرکت 

4.05 میلیــون اونــس طــلا بــه عنــوان دومیــن شــرکت 

ــر تولیدکننــده طــلا در ســال 2023 معرفــی شــد.  برت

ایــن شــرکت بــرای ارتقــای ذخایــر معدنــی و میــزان 

فعالیت هــای  تــا  اســت  تــلاش  در  خــود،  تولیــد 

اســتخراجی  معــادن تحــت مدیریــت در جمهــوری 

دومینیکــن و ایالــت نــوادا در آمریــکا را توســعه دهــد. 

شــرکت »Agnico Eagle« بــا خریــد ســهام شــرکت 

معــدن  بزرگ تریــن  کــه   »Canadian Malartic«

روبــاز طــلای کانــادا را در اختیــار دارد و بــا افزایــش 

تولیــد شــرکت »Kirkland Lake Gold« بــه عنــوان 

ــون  ــد 3.44 میلی ــه تولی ــق ب زیرمجموعــه خــود، موف

اونــس طــلا با رشــد حــدود 10 درصدی در ســال 2023 

شــد؛ علاوه برایــن، ایــن شــرکت حجــم ســرمایه  گذاری 

در پــروژه معــدن طــلای فنلاند واقع در منطقه کیتیلا 

را افزایــش داده اســت.  شــرکت »Navoi« بــه عنــوان 

بزرگ تریــن شــرکت صنعتــی در ازبکســتان کــه ســابقه 

طولانــی در زمینــه تولیــد طــلا دارد، بــا تولیــد 2.9  

میلیــون اونــس جایــگاه چهارمیــن تولیدکننــده بــزرگ 

طــلا در ســال 2023 را بــه خــود اختصــاص داد.

شـرکت  »Polyus« در سـال میـلادی گذشـته 

موفـق بـه تولیـد 2.9 میلیـون اونـس طـلا بـا رشـد 14 

درصـدی نسـبت بـه سـال 2022 شـد امـا ایـن شـرکت 

مسـتقر در مسـکو، همانند سـایر شـرکت های روسـی 

بـه دلیـل تحریم های اعمال شـده از سـوی کشـورهای 

غربـی، مجبـور بـه توقـف فعالیـت خـود در برخـی 

پروژه هـای معدنـی طـلا شـد. 

 AngloGold« شـرکت  طـلای  تولیـد  میـزان 

Ashanti« بـه دلیـل افـت عیـار سـنگ های معدنـی 

طـلا، کاهـش میـزان اسـتخراج سـنگ معـدن فـرآوری 

شـده و خرابـی تجهیـزات مسـتقر در معـدن، بـا افـت 

3 درصـدی نسـبت بـه سـال 2022 بـه 2.59 میلیـون 

اونس طلا رسید. همچنین میزان تولید طلای شرکت 

»Gold Fields« نیـز در مـدار نزولـی حرکـت کـرد و بـا 

افت حدود 4 درصدی به 2.3 میلیون اونس در سـال 

2023 کاهـش یافـت.

با رشد 20 درصدی   »Zijin Mining« شرکت

موفق به تولید 2.17 میلیون اونس طلا در سال گذشته 

میلادی شد که در میان هشت شرکت برتر تولیدکننده 

طلا، این شرکت بیشترین رشد را تجربه کرد؛ البته 

شرکت »Zijin Mining« قصد دارد از طریق فرایند 

ادغام و اکتساب، میزان تولید طلای خود را بیش از 

پیش افزایش دهد. بر اساس گزارش های اعلام شده، 

شرکت »Kinross« و »Freeport McMoran« طی 

سال 2023 با رشد 10 درصدی به ترتیب  2.15  و 

1.99 میلیون اونس طلا تولید کردند. گفتنی است 

که در حال حاضر معدن »Grasberg« در اندونزی به 

عنوان یکی از بزرگ ترین معادن طلا در جهان، زیرنظر 

شرکت »Freeport McMoran« قرار دارد.

توسعه صنعتی جوان اما استراتژیک  
برخورداری ایران از ذخایر و منابع معدنی متنوع 

و غنی، فرصت ویژه ای را برای توسعه بخش معدن و 

صنایع معدنی و سرمایه گذاری در این بخش با هدف 

افزایش سهم معدن در اقتصاد کشور ایجاد می کند. 

البته با توجه به سطوح گستردگی منابع معدنی طلا در 

کشور و پتانسیل  بالای ایران در زمینه توسعه صنعت 

طلا، این صنعت جوان هنوز در ابتدای راه قرار دارد 

و رشد و بالندگی آن همچنان نیازمند سرمایه گذاری 

بیشتر است. به طوری که تا چند سال گذشته فقط 

تعداد محدودی از معادن طلا در کشور به بهره برداری 

رسیده بودند و امروز با توجه به نقش مهم و تاثیرگذار 

هلدینگ های  از  بسیاری  اقتصاد،  در  صنعت  این 

در  منابع  از  بهره برداری  دنبال  به  سرمایه گذاری 

دسترس و انجام اقدامات اکتشافی با هدف توسعه 

ذخایر خود هستند. گروه سرمایه گذاری خوارزمی 

نیز در همین راستا در مرداد ماه سال 1394 نسبت 

به تاسیس شرکت معادن و صنایع معدنی کارند صدر 

جهان )زیرمجموعه شرکت توسعه معادن صدر جهان( 

این رویکرد مزایای فراوانی همچون  اقدام کرد که 

توسعه زیرساخت های عمومی، اشتغال زایی و ایجاد 

فرصت های شغلی جدید و ارتقای اقتصاد بومی برای 

مناطق کم برخوردار استان خراسان جنوبی به همراه 

داشته است.

در حال حاضر این شرکت بهره برداری از معدن 

طلا مس شادان با ذخیره قطعی 54.8 میلیون تن را بر 

عهده دارد. گفتنی است که شرکت معادن و صنایع 

با حرکتی  دارد  نظر  در  کارند صدر جهان  معدنی 

پیوسته و برنامه محور به اهداف خود یعنی استقرار 

در جایگاه برترین های تولید طلای ایران و تولید حداقل 

یابد.  دست  شادان  معدن  در  طلا  کیلوگرم   300

همچنین این مجموعه در نظر دارد تا در چشم انداز 

سال 1404 به یکی از بزرگ ترین هلدینگ های طلا 

مس و فلزات گران بها در کشور تبدیل و برند تجاری 

در  شود.  شناخته  داخلی  مختلف  سطوح  در  آن 

همین راستا اقدامات متعددی توسط شرکت معادن 

و صنایع معدنی کارند صدر جهان انجام شده است 

عنوان  کسب  مانند  ارزشمندی  دستاوردهای  که 

شرکت دانش بنیان نوآور در سال 1402، اخذ تندیس 

زرین روز ملی صنعت و معدن به عنوان واحد برگزیده 

بهره برداری معادن در سال 1402، واحد برتر کشوری 

در گروه اکتشاف در سال 1401 و کسب رتبه اول 

خوارزمی  گروه  زیرمجموعه  شرکت های  بین  در 

گروه  مدیران  هم اندیشی  گردهمایی  چهارمین  در 

سرمایه گذاری خوارزمی را برای شرکت معادن و صنایع 

معدنی کارند صدر جهان به همراه داشته است.
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طلا در بازارهای جهانی از صعود بازماند 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری بلومبرگ، قیمت شمش طلا در بازار 

فیزیکی پس از ثبت یک روند صعودی جزئی در روزهای 

اخیر، روز دوشنبه 22 جولای 2024 به حدود دو هزار 

و 400 دلار در هر اونس رسید. گفتنی است جو بایدن 

پس از کناره گیری از رقابت های انتخاباتی، اعلام کرد 

که از نامزدی کامالا هریس در انتخابات این کشور 

حمایت می کند. با این حال، کامالا هریس باید رضایت 

حزب دموکرات آمریکا را در گردهمایی ماه آینده حزب 

مذکور برای شرکت در این رقابت ها کسب کند.

به گفته دانیل گالی، استراتژیست فعال در شرکت 

اقتصـادی  نابسـامان  وضعیـت   ،»TD Securities«

جذابیـت  افزایشـی  رونـد  حفـظ  موجـب  همچنـان 

سرمایه گذاری روی طلا به عنوان یک کالای سرمایه ای 

شـده اسـت امـا بـا ایـن حـال پیـروزی دونالـد ترامـپ در 

انتخابـات ممکـن اسـت ایـن رویـه را تغییـر دهـد.

در عیــن حــال، شــماری از معامله گــران کاهــش 

حجــم خریــد طــلا از ســوی کشــورهای آســیایی کــه یکی 

از عوامــل اصلــی افزایــش قیمــت ایــن فلــز گران بهــا در 

ــد.  ــوده اســت را ارزیابــی کردن نیمــه اول ســال 2024 ب

همچنیــن پریمیــوم طــلا در بورس آتی شــانگهای کــه از 

اواخــر ســال 2023 در مقابــل پریمیوم این فلــز در بورس 

اوراق بهــادار لنــدن افزایــش را تجربــه کــرده بــود، رونــدی 

نزولــی بــه خــود گرفتــه اســت کــه نشــان از کاهش حجم 

ــد طــلا از ســوی کشــورهای آســیایی  ــرای خری تقاضــا ب

دارد.

دانیل گالی طی یادداشتی نوشت: کاهش حجم 

تقاضا برای طلا در کشورهای آسیایی به همراه رشد 

نقدشوندگی سهام دارایی ها در بورس آتی شانگهای 

نشان می دهد که احتمال کاهش قیمت بیشتر طلا 

وجود دارد.

لازم به ذکر است که قیمت طلا از ابتدای سال 

2024 تاکنون بیش از 15 درصد افزایش یافته و در 

به  میلادی  جاری  سال  جولای  سوم  هفته  ابتدای 

بالاترین سطح خود رسید. گفتنی است که قیمت این 

فلز گران بها به دلیل انتظار برای کاهش نرخ بهره بانکی 

توسط فدرال رزرو ایالات متحده آمریکا، افزایش حجم 

خرید طلا از سوی شماری از بانک های مرکزی و رشد 

حجم تقاضا برای خرید این فلز در بحبوحه تنش های 

ژئوپلیتیکی مستمر، در ماه های اخیر روندی صعودی به 

خود گرفته بود.

از  بایدن خبر کناره گیری خود  از زمانی که جو 

رقابت های ریاست  جمهوری آمریکا را اعلام کرد، شانس 

انتخاباتی  دونالد ترامپ برای پیروزی در این کارزار 

کمرنگ تر شد اما با این حال شانس ترامپ برای پیروزی 

در این انتخابات به گواه نتایج نظرسنجی ها همچنان 

بالاتر است.

انتخابات  در  ترامپ  دونالد  پیروزی  صورت  در 

طلا  قیمت  کاهش  حتی  و  افزایش  احتمال  آمریکا، 

در آینده وجود دارد. به عنوان مثال، با در نظر گرفتن 

احتمال کاهش نرخ مالیات و تعرفه های وضع شده برای 

واردات ممکن است نرخ تورم در آمریکا افزایش پیدا 

قیمت طلا در روز 22 جولای 2024 هم زمان با کناره گیری جو بایدن از رقابت های انتخاباتی ریاست 
جمهوری این کشور روند نزولی به خود گرفت. 

کند و بر همین اساس فدرال رزرو مجبور شود که نرخ 

بهره بانکی را ارتقا دهد. در صورت رشد نرخ بهره بانکی، 

قیمت طلا روندی نزولی به خود خواهد گرفت.

دونالد ترامپ در گفته های خود از کاهش ارزش 

دلار سخن به میان آورده بود که این مسئله به معنای 

افزایش قیمت کالاها از جمله قیمت طلا خواهد بود.

لازم به توضیح است که حجم واردات طلا به چین 

در ماه ژوئن 2024 با روندی نزولی همراه بود و دولت 

این کشور تلاش کرد تا با کاهش غیرمنتظره نرخ بهره 

بانکی، رشد اقتصادی خود را افزایش دهد.

در  کالاها  بورس  در  معامله  قابل  صندوق های 

تروی   87,612 حدود  خود  معاملاتی  روز  آخرین 

اونس طلا به دارایی های خود اضافه کردند و به این 

صندوق ها  این  طلای  دارایی های  کل  حجم  ترتیب 

چهارمین روند افزایش هفتگی خود را به ثبت رساند 

که طولانی ترین روند صعودی افزایش حجم طلا در 

تاکنون  سال 2023  نوامبر  از  نامبرده  صندوق های 

محسوب می شود.

روز  پایانی  ساعات  در  طلا  اونس  هر  قیمت   

معاملاتی 22 جولای 2024 با 0.1 درصد کاهش، به دو 

هزار و 397 دلار و 80 سنت رسید. همچنین شاخص 

دلار در روز مذکور 0.1 درصد کاهش یافت و در عین 

حال شاخص بازدهی اوراق قرضه 10 ساله خزانه داری 

ایالات متحده آمریکا روندی صعودی را به ثبت رساند. 

علاوه براین، قیمت نقره و پلاتین در روز 22 جولای 2024 

کاهش یافت و قیمت پالادیوم افزایش را تجربه کرد.

 با اعلام کناره گیری بایدن از انتخابات،
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واردات کالاهای استراتژیک به چین در حال انجام است

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

ارزیابـی  هنـگام  رویتـرز،  خبرگـزاری  از  نقـل  بـه   و 

طبیعـی  گاز  خـام،  نفـت  وارداتـی  محموله هـای 

مایـع )LNG(، مـس، سـنگ آهن و زغال سـنگ توسـط 

بزرگ ترین واردکننده کالا در جهان یعنی چین، بهتر 

است از منظر عامل قیمت مورد بررسی قرار بگیرند.

آن طـور کـه بـه نظـر می رسـد، کالاهـای نامبـرده 

وارداتـی بـه چیـن در نیمـه اول سـال 2024 بیـش از 

آنکه تحت تاثیر شاخص های اقتصادی باشند، تحت 

تاثیر نوسانات قیمتی بوده اند. نمونه بارز این مسئله 

را می تـوان در مـورد سـنگ آهن بـه عنـوان مـاده اولیـه 

کلیـدی مورد اسـتفاده برای تولید فـولاد و کالایی که 

در ظاهر باید با توجه به تلاش های مسـتند و مداوم 

دولت چین برای تقویت بخش املاک خود با مشکل 

مواجه می شـد، مشـاهده کرد.

در همین رابطه حجم واردات سنگ آهن به چین 

در نیمه اول سال 2024 نسبت به مدت مشابه سال 

2023 حدود 6.8 درصد افزایش یافت و به 611.18 

میلیـون تـن رسـید کـه 35.05 میلیـون تن نسـبت به 

نیمـه اول سـال 2023 افزایـش را تجربـه کـرده اسـت. 

اگرچـه حجـم کمـی از سـنگ آهن وارداتی در صنعت 

فـولاد چیـن بـه کار گرفتـه شـد امـا با این حـال، مابقی 

ایـن محموله هـای وارداتی در انبارها ذخیره شـدند.

داده های شرکت »SteelHome« نشان می دهد 

کـه حجـم ذخایـر انبارهـای سـنگ آهن گمرک چیـن از 

پایـان مـاه دسـامبر سـال 2023 تا هفته منتهی بـه 12 

جـولای سـال 2024 حـدود 35.7 میلیـون تـن افزایـش 

یافتـه و بـه بالاتریـن میـزان در دو سـال گذشـته یعنـی 

150.2 میلیون تن رسـیده اسـت.

ذکر این مسئله خالی از لطف نیست که افزایش 

حجـم انبارهـای ذخایـر سـنگ آهن چین دقیقا بـا آمار 

ارائـه شـده مرتبـط بـا رونـد افزایـش واردات ایـن مـاده 

معدنی به کشور نامبرده مطابقت دارد؛ با این حال، 

سـوالی که در این بین مطرح می شـود این اسـت که 

چرا معامله گران سنگ آهن و کارخانه های فولادسازی 

در چین تصمیم به افزایش حجم ذخایر انبارها آن هم 

در زمان بلاتکلیفی وضعیت حجم تقاضا برای فولاد 

گرفته اند؟

ایـن سـوال را می تـوان در کلیـد واژه  بـه  پاسـخ 

نوسـانات قیمتـی جسـت و جو کـرد. در همیـن رابطـه 

قیمـت سـنگ آهن در بـورس سـنگاپور طـی سـه ماهه 

اول سال 2024 روند نزولی به خود گرفت و این روند 

نزولی همچنان در سـه ماه دوم سـال جاری میلادی 

ادامـه پیـدا کرد.

همچنیـن قیمـت سـنگ آهن در بـورس سـنگاپور 

در سـوم ژانویـه سـال 2024 بـه 143.08 دلار در هـر 

تن رسید که بالاترین سطح آن تاکنون در سال جاری 

میـلادی محسـوب می شـود؛ بـا ایـن حـال قیمـت این 

مـاده معدنـی در بـورس مذکور در چهارم آوریل سـال 

2024 بـه 98.36 دلار در هـر تـن کاهـش یافـت. از آن 

تاریـخ بـه بعـد قیمـت سـنگ آهن در بـورس سـنگاپور 

روند نزولی خود را حفظ کرد و در نهایت قیمت این 

ماده معدنی با اندکی افزایش در روز چهارشـنبه 17 

جـولای 2024 بـه 107.48 دلار در هـر تـن رسـید.

برخلاف روند صعودی حجم واردات سنگ آهن، 

حجـم واردات نفـت خـام بـه چیـن کاهشـی گـزارش 

شـد. بـر همیـن اسـاس، پیش بینی هـای ارائـه شـده 

از سـوی سـازمان اوپـک و آژانـس بین المللـی انـرژی 

میزان حجم واردات کالاهای اساسی و استراتژیک به چین اغلب از منظر عملکرد و چشم انداز اقتصاد 
این کشور مورد ارزیابی قرار می گیرد. 

مبنـی بـر اینکـه افزایـش حجم تقاضـا برای نفـت خام 

توسط چین که منجر به رشد جهانی تقاضا برای این 

سـوخت فسیلی در سـال جاری میلادی خواهد شد، 

آمارهـای ارائـه شـده در رابطـه بـا رونـد نزولـی واردات 

نفـت خـام بـه چیـن را بـه چالش کشـیده اسـت.

در همین راستا، حجم واردات نفت خام به چین 

در نیمه اول سال 2024 به  11.05 میلیون بشکه در 

روز رسـید که 2.9 درصد نسـبت به  11.38 میلیون 

بشـکه در روز گزارش شـده برای این کشـور در مدت 

مشابه سال 2023 کاهش داشت.

ایـن رونـد نزولـی واردات نفـت خـام بـه چیـن در 

بحبوحـه رونـد رو بـه رشـد قیمـت سـوخت فسـیلی 

مذکور اتفاق افتاد؛ به طوری که قیمت مبنای جهانی 

نفـت برنـت از 77.05 دلار در هـر بشـکه در اواخـر مـاه 

دسـامبر 2023 بـه  92.18 دلار در 12 آوریـل سـال 

2024 رسید. افزایش قیمت نفت برنت را می توان تا 

حدود زیادی به کاهش میزان تولید توافق شده میان 

اعضای سازمان های نفتی اوپک و اوپک پلاس مرتبط 

دانست.

از تاریـخ مذکـور به بعد، قیمت نفـت برنت روند 

نزولـی بـه خـود گرفـت و در سـوم ژوئـن سـال 2024 

بـه  78.09 دلار در هـر بشـکه رسـید، بـا ایـن حـال نرخ 

هـر بشـکه از ایـن نفـت در روز چهارشـنبه 17 جـولای 

2024 حدود 85.08 دلار ارزیابی شد. از سوی دیگر 

حجم واردات گاز طبیعی به چین از طریق لوله  های 

انتقـال گاز و همچنیـن در قالـب گاز طبیعـی مایـع 

رونـدی صعـودی را بـه ثبت رسـاند.

بـر اسـاس داده هـای ارائـه شـده از سـوی گمـرک 

چین، حجم کل واردات گاز طبیعی به این کشـور با 

 تحت تاثیر نوسانات قیمتی،
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جهـش 14.3 درصـدی بـه  64.65 میلیـون تـن رسـید 

که با توجه به محدودیت های ظرفیت واردات گاز از 

طریق خطوط انتقال، بیشتر این واردات در قالب گاز 

طبیعی مایع صـورت گرفت.

روند افزایشی حجم واردات گاز طبیعی مایع به 

چین در حالی رخ داد که قیمت این سوخت فسیلی 

با شرط تحویل در بنادر کشورهای شمال آسیا، از سه 

ماهـه چهـارم سـال 2023 بـه بعد به شـدت کاهش را 

تجربه کرد. در همین راستا، قیمت گاز طبیعی مایع 

از 17.90 دلار بـه ازای یـک میلیـون واحـد حرارتـی 

بریتانیا )mmBtu( به 8.30 دلار به ازای یک میلیون 

»mmBtu« در اول مارس سال 2024 کاهش یافت.

قیمت این سـوخت فسـیلی در ادامه و در هفته 

زغال سـنگ یکـی دیگـر از کالاهـای اسـتراتژیکی 

بوده که نسبت به نوسان قیمت ها، حجم واردات آن 

تحت تاثیر قرار گرفته و تغییر کرده است. در همین 

رابطـه حجـم واردات زغال سـنگ بـه چیـن بـا افزایـش 

12.5 درصـدی در نیمـه اول سـال جـاری میـلادی بـه 

249.57 میلیـون تن رسـید.

با توجه به افزایش حجم تقاضا برای مصرف برق 

و وجود مشـکل در تولید زغال سـنگ در چین، حجم 

تقاضای واردات برای این سـوخت فسـیلی با افزایش 

همراه شـد. شـایان ذکر اسـت که قیمت زغال سـنگ 

حرارتی دریایی در نیمه اول سـال 2024 روند نزولی 

را تجربه کرد.

بر اسـاس ارزیابی صورت گرفته توسـط موسسـه 

منتهـی بـه 12 جـولای سـال 2024 بـه 12.10 دلار به 

 )mmBtu( ازای یـک میلیـون واحـد حرارتـی بریتانیـا

رسـید؛ بـا ایـن حـال این افزایش قیمت موجب شـد تا 

تقاضـا بـرای گاز طبیعی مایـع کاهش پیدا کند.

بر اساس داده های دریافتی از گمرک چین، حجم 

واردات گاز طبیعـی بـه کشـور نامبـرده در ژوئـن سـال 

2024 حدود 10.43 میلیون تن ارزیابی شـد که 7.9 

درصد نسـبت به رقم 11.33 میلیون تن اعلام شـده 

در می سـال جاری میلادی کاهش را به ثبت رسـاند.

حجم واردات مس و زغال سنگ به چین  
حجم واردات مس به چین نیز رابطه ای مستقیم 

بـا نوسـانات قیمـت ایـن فلـز پایـه داشـته اسـت؛ بـه 

طـوری کـه در زمـان کاهش قیمت هـا، حجـم واردات 

مـس بـه ایـن کشـور افزایـش یافـت و در زمـان رشـد 

قیمت هـا، حجـم واردات فلز مذکـور روندی نزولی به 

خود گرفت. در همین راستا، حجم واردات مس کار 

نشده به چین در نیمه اول سال 2024 با 6.8 درصد 

افزایـش بـه 2.763 میلیون تن رسـید.

شـایان ذکـر اسـت کـه حجـم واردات مـس کار 

نشـده بـه چیـن در مـاه ژوئـن 2024 حـدود 436 هزار 

تـن گـزارش شـد کـه 15.2 درصـد نسـبت بـه حجـم 

واردات 514 هـزار تنـی ارائـه شـده در مـاه مـی سـال 

جـاری میـلادی کاهـش داشـت.

کاهش حجم واردات مس کار نشده به چین در 

ژوئـن سـال 2024 پـس از آن اتفـاق افتـاد کـه قیمـت 

جهانـی مـس بـورس فلـزات لنـدن بـه 11 هـزار و 104 

دلار و 50 سـنت در هـر تـن در 20 مـی سـال جـاری 

میـلادی افزایـش یافت.

گفتنـی اسـت کـه قیمت مـس در سـه ماهـه اول 

سال 2024 در محدوده قیمتی حدود هشت هزار و 

300 دلار در هر تن در نوسان بود؛ با این حال قیمت 

این فلز پایه در بورس نامبرده به بالاترین سـطح خود 

در ماه می سـال جاری میلادی رسـید.

بـا توجـه بـه مسـائل مطرح شـده به نظر می رسـد 

که خریداران مس در چین حجم واردات این فلز پایه 

را در زمانـی کـه قیمت هـا کاهش داشـته اند، افزایش 

داده امـا پـس از افزایـش قیمت هـا، حجـم واردات را 

کاهـش داده اند.

»Argus«، قیمـت زغال سـنگ اندونـزی بـا محتـوای 

انـرژی چهـار هـزار و 200 کیلوکالـری در هـر کیلوگرم 

کـه شـرکت های تولیدکننـده بـرق در چیـن بـه وفـور 

از ایـن نـوع زغال سـنگ اسـتفاده می کننـد، در هفتـه 

منتهـی بـه 12 جولای سـال 2024 بـه 52.70 دلار در 

هـر تـن بـه پایـان رسـید و حـدود 9.2 درصـد کاهـش را 

ثبت کـرد.

با توجه به موارد ذکر شده می توان بیان کرد که 

روند واردات کالاهای اساسـی و اسـتراتژیک به چین، 

بیش از هر چیز دیگری تحت تاثیر نوسانات قیمتی 

قرار داشـته و شـاخص اقتصادی به عنوان عامل دوم 

تاثیر گذار بر روند واردات این کالاها به کشور مذکور 

مطرح می شود.
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روند سرمایه گذاری های جهان به مسیر خود ادامه می دهد

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، حجم سرمایه گذاری ها 

طـی سـال 2024 در بخش هـای اقتصـادی بـا رونـدی 

صعـودی همـراه بـوده اسـت. می تـوان بیـان کـرد کـه 

دیدگاه سرمایه گذاران نسبت به گذشته تغییر کرده 

و اکنـون آن هـا مسـائلی ماننـد شـیوع یـک بیمـاری 

همه گیـر، جنگ هـای تجـاری میان کشـورها و تهاجم 

نظامـی یـک کشـور بـه کشـوری دیگـر ماننـد جنـگ 

روسـیه و اوکرایـن را بـه عنـوان یـک عامـل ثابـت کـه 

ممکن است در هر زمانی رخ دهد در چشم اندازهای 

سـرمایه گذاری خـود از قبـل در نظـر می گیرنـد.

حتـی ایـن سـرمایه گذاران نتایج انتخابـات آتی و 

مهم در کشورهایی مانند ایالات متحده آمریکا، هند، 

تایوان، مکزیک و بریتانیا که هنوز مشخص نیست و 

ممکـن اسـت بـر سـرمایه گذاری آن هـا تاثیـر منفـی یا 

مثبـت بگـذارد را مـورد ارزیابی قـرار می دهند.

بـا ایـن وجـود و بـا در نظـر گرفتـن تمـام عوامـل، 

نمی تـوان منکـر وقـوع برخـی اتفاقـات غیرمنتظـره 

رونـد  بـر  احتمـالا  کـه  احتمالـی  ریسـک های  و 

سرمایه گذارای ها تاثیر بسزایی خواهند داشت، شد. 

در عین حال، سرمایه گذاران به طور فزاینده ای چنین 

عواملـی را بـه عنوان یکی از جنبه های تاثیرگـذار و نه 

یـک شـوک همه جانبـه در رونـد سـرمایه گذاری های 

جهانـی تلقـی می کننـد.

طبق نتیجه نظرسنجی ماهانه انجام شده اخیر 

توسط بانک »Bank of America«، شرکت کنندگان 

در ایـن نظرسـنجی بـرای اولیـن بـار از زمـان آغاز جنگ 

روسیه و اوکراین در آوریل 2022، جنگ میان اسرائیل و 

گروه حماس را به عنوان بزرگ ترین ریسک ژئوپلیتیکی 

احتمالی تاثیرگذار بر فرایند سرمایه گذاری ها مطرح 

بـا ریسـک  کردنـد. همچنیـن، شـاخص های مرتبـط 

ژئوپلیتیک نیز از بیش از 18 ماه گذشـته تاکنون در 

بالاترین سـطح خود قـرار دارند.

همان طور که آغاز جنگ روسیه و اوکراین موجب 

افزایش قیمت انرژی گاز در جهان شد، شروع درگیری 

میان اسـرائیل و گروه حماس نیز موجب رشـد قیمت 

ریسـک  تاثیرگـذاری  نشـان دهنده  کـه  شـده  نفـت 

ژئوپلیتیکـی بر رونـد اقتصـادی و سـرمایه  گذاری های 

صـورت گرفتـه در سـطح جهانی اسـت.

پس از رشد سریع و کوتاه مدت قیمت نفت خام 

بعد از جنگ گروه حماس و اسـرائیل، در حال حاضر 

نرخ این سوخت فسیلی به پایین ترین سطح خود در 

مـاه جـولای 2024 رسـیده اسـت کـه نشـان از کاهش 

23 درصـدی نسـبت بـه 6 هفتـه گذشـته و افـت 14 

درصدی نسـبت به مدت مشـابه سـال 2023 دارد.

ریسـک  تاثیـر  کـه  گفـت  می تـوان  اگرچـه 

ژئوپلیتیکی جنگ میان گروه حماس و اسرائیل تاثیر 

چندانی بر نوسـان قیمت نفت نداشـته اسـت اما با 

حتی وجود وقوع دو جنگ گسترده بر سر مسائل ژئوپلیتیکی و گمانه زنی ها در رابطه با نتایج برخی 
انتخابات حساس در شماری از کشورها از جمله آمریکا طی چندین ماه آینده، باعث نشده است 

سرمایه گذاران روند سرمایه گذاری خود در بخش های مختلف اقتصادی را متوقف کنند.

این حال افت اخیر قیمت نفت را می توان به افزایش 

تولید نفت شیل ایالات متحده آمریکا و اصرار بالای 

دولـت ایـن کشـور بـر تامیـن امنیـت انـرژی داخلـی 

مرتبـط دانسـت.

کاهـش حجـم تقاضـا بـرای نفـت از سـوی چیـن 

خـروج  و  ساخت و سـاز  بخـش  در  رکـود  دلیـل  بـه 

سرمایه گذاری های خارجی به دلیل محدودیت های 

وضـع شـده از سـوی دولـت ایـالات  متحـده آمریـکا را 

می تـوان بـه عنـوان دیگـر عامـل تاثیرگـذار بـر کاهـش 

اخیر قیمت نفت عنوان کرد. با این وجود نمی توان 

تاثیـر ریسـک های ژئوپلیتیکـی بـر نوسـانات قیمـت 

نفـت را نادیـده گرفت  اما این تاثیرگـذاری به گونه ای 

کـه در گذشـته گمـان می رفـت نبـوده اسـت.

نسـبت  کـه  سـنت گرا  سـرمایه گذاران  بیشـتر 

رونـد  بـر  ژئوپلیتیکـی  ریسـک های  تاثیرگـذاری  بـه 

سـرمایه گذاری خود نگران هسـتند، به سـمت خرید 

دارایی هـای امنـی همچـون اوراق قرضـه خزانـه داری 

ایالات متحده آمریکا تمایل پیدا کردند. با این حال، 

چنیـن اقدامـی از سـوی سـرمایه گذاران از زمـان آغـاز 

جنگ اوکراین و روسیه به دلیل اینکه برخی بانک های 

مرکـزی تصمیـم به افزایش نـرخ بهره بانکی در جهت 

مهار کاهش تورم ناشی از افزایش قیمت نفت و گاز 

گرفتـه بودنـد، چنـدان منطقـی به نظر نمی   رسـد.

بـا ایـن وجـود و پـس از گذشـت سـه سـال از آغـاز 

 برخلاف وجود ریسک های ژئوپلیتیکی،
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جنگ میان روسیه و اوکراین، مجددا سرمایه گذاری 

از طریـق خریـد اوراق قرضـه دولتـی به عنوان یکـی از 

گزینه هـای سـرمایه گذاری در سـال 2025 بـه دلیـل 

نگرانـی از وقـوع رکـود چرخشـی اقتصـادی خفیـف، 

کاهـش نـرخ تـورم و بـه تبـع آن افـت نـرخ بهـره بانکی 

مـورد توجـه قـرار گرفته اسـت.

جدای از کاهش بازدهی اوراق قرضه در سه سال 

گذشـته و افزایـش مجـدد تمایـل سـرمایه گذاران بـه 

خرید این اوراق دولتی، کاهش هزینه های استقراض 

اکنون به نوسـانات قیمت  سـهام در بورس  نیویورک 

بیش از پیش وابسـته شـده اسـت. همچنین بازدهی 

اوراق قرضـه خزانـه داری آمریـکا 10 درصـد رشـد را 

تجربه کرده و هزینه های استقراض بلندمدت تقریبا 

نیم درصد به امید کاهش نرخ بهره بانکی افت پیدا 

کرده اسـت.

بـا توجه به نامشـخص بـودن وضعیـت اقتصادی 

در سـال 2025، مسـئله ای کـه اکنـون در قالـب حـق 

انتخاب برای سرمایه گذاران ارائه شده این است که 

در چه شرکتی، کدام کشور یا کدام منطقه از جهان 

سرمایه گذاری کنند.

بـه عنـوان مثـال اگـر تنش هـای ایـالات متحـده 

آمریکا و چین دوباره بر سر تایوان افزایش یابد، ممکن 

اسـت سـهام مرتبـط بـا فنـاوری روندی نزولـی به خود 

گرفته و سـرمایه گذاری ها در این بخش کاهش پیدا 

کند. با این حال، سهام  بورس مرتبط با بخش فناوری 

ایـالات متحـده آمریـکا در تمـام ایـن سـال ها بهتریـن 

بازدهی را حتی در زمان افزایش تنش ها میان ایالات 

متحـده آمریـکا و چیـن داشـته  اسـت؛ علاوه برایـن، 

جـدال بـر سـر فناوری هـای تراشـه ها موجـب رونـق 

سرمایه گذاری داخلی و افزایش امنیتی دیجیتال در 

آمریکا شـده اسـت.

کـه  مسـئله  ایـن  بـر  می تـوان  دیگـر  بـار  یـک 

ریسـک های ژئوپلیتیکـی روی رونـد سـرمایه گذاری 

در سـطح جهانـی تاثیرگـذار هسـتند تاکیـد کـرد، بـا 

ایـن تفـاوت که روش های پیش بینـی این تاثیرگذاری 

هماننـد سـابق دیگـر آسـان نخواهـد بـود.

سرمایه گذاران بر سر دوراهی قرار دارند  
با توجه به نزدیکی نتایج نظرسنجی های انتخابات 

بـه رقـم بازدهـی اعـلام شـده بـرای ایـن اوراق قرضـه 

در مـاه مـارس 2024 کاهـش را ثبـت کـرد. همچنیـن 

احتمال می رود این روند کاهش بازدهی اوراق قرضه، 

سـرمایه گذاران را بـه سـمت خریـد سـهام از بورس هـا 

سوق دهد اما شماری از سرمایه گذاران هنوز معتقد 

بـه سـرمایه گذاری در اوراق قرضـه دولتـی هسـتند.

 »UBS« رئیس بخش مدیریت ثروت جهانی بانک

بـر ایـن بـاور اسـت کـه ارزش بازدهـی سـهام در سـال 

2025 نسـبت بـه سـرمایه گذاری در صندوق هـای 

بـا درآمـد ثابـت افزایـش خواهـد یافـت. در حـال حاضر 

تاثیر ریسک های نزولی برای اقتصاد جهانی به شدت 

کاهش یافته اسـت.

بـا توجـه بـه نامشـخص بـودن وضعیـت سیاسـی 

کشـورهای تاثیرگذار بر روند سـرمایه گذاری جهانی، 

بـه نظر می رسـد مولفـه قیمت گـذاری در بورس های 

کالایـی را بایـد بـه عنـوان یکـی از ریسـک های بـزرگ و 

تاثیرگـذار بـر رونـد سـرمایه گذاری در نظـر گرفت.

کاهـش   »Axioma« شـرکت  از  بـراون  ملیسـا 

نوسـانات قیمت هـا، افـت حجـم معامـلات و رشـد 

محـدود شـاخص های سـهام مرتبـط بـا فنـاوری را بـه 

عنوان سه عامل مهم در کاهش سرمایه گذاری ها در 

سـطح جهانـی مطـرح کـرد.

وی افزایـش وابسـتگی میـان بورس هـای کالایـی 

و نگرانی هـای مرتبـط بـا اقتصـاد در سـطح کلان و 

وضعیت بلاتکلیف سـرمایه گذاران را از جمله دیگر 

عوامـل تاثیرگـذار بـر رونـد نزولـی سـرمایه گذاری ها 

اعـلام کـرد.

با این حال اگر نرخ بهره بانکی کاهش پیدا نکند، 

در صورت ریسک های ژئوپلیتیکی مداوم و تغییرات 

سیاسی در کشورهایی همچون آمریکا، ممکن است 

میزان سرمایه گذاری ها عمدتا به دلیل تاثیرگذاری بر 

بدهی های دولتی افزایش پیدا کند.

انـدرو مـک کافـری، مدیـر ارشـد بخـش فنـاوری 

جهانی در شرکت »Fidelity« تاکید کرد: در آمریکا 

عـده ای از سیاسـیون تمایـل دارنـد همچنـان رونـد 

افزایش کسـری بودجه و مداخلات دولتی در بخش 

اقتصـاد حفـظ شـود. در سـال 2024 تمرکـز بـر هزینـه 

تامین مالی در شرکت ها و حتی در دولت ها افزایش 

خواهـد یافت.

بـرای دو نامـزد ریاسـت جمهـوری آمریـکا یعنـی جـو 

بایـدن و دونالـد ترامـپ، پیش بینی نتیجه قطعی این 

انتخابـات و تاثیرگـذاری آن بـر رونـد سـرمایه گذاری 

جهانی نسـبت به گذشـته دشـوارتر شـده اسـت.

اگرچـه بیشـتر سـرمایه گذاران بازگشـت ترامـپ 

بـه عرضـه قـدرت را به ضرر وضعیت سـرمایه گذاری 

انتظـار  ایـن حـال  بـا  امـا  کنونـی جهانـی می داننـد 

نمـی رود کـه هیـچ یـک از نامزدهـای مـورد انتظـار 

ریاست  جمهوری آمریکا بنا بر دلایل مختلفی بتوانند 

بـا ریسـک های  نگرانی هـای مرتبـط  بـه طـور کامـل 

ژئوپلیتیکـی را مرتفـع سـازند.

بانـک  جهانـی  ثـروت  مدیریـت  بخـش  رئیـس 

»UBS« عنوان کرد: بدون در نظر گرفتن بحران مالی 

بانکـی در سـال 2008، سـهام بورس هـای آمریـکا در 

سال هایی که انتخابات ریاست جمهوری این کشور 

از سـال 1928 تاکنـون برگـزار شـده بـه طـور میانگیـن 

بیـش از 13 درصـد افزایـش را تجربـه کـرده اسـت.

وی اظهـار داشـت: بـه سـرمایه گذاران توصیـه 

می  شود که خود را همیشه برای نوسانات ناشی از 

تغییر دولت ها و اتفاقات سیاسی پیرامون آن آماده 

کننـد و صندوق هـای پوشـش  ریسـک را بـه عنـوان 

گزینـه ای بـرای محافظـت از دارایی هـای خـود در 

نظر بگیرند.

بانـک  جهانـی  ثـروت  مدیریـت  بخـش  رئیـس 

»UBS« خاطرنشـان کـرد: در صـورت در نظـر گرفتـن 

چنیـن ابـزاری می تـوان همچنـان رشـد ارزش سـهام و 

بازدهی اوراق قرضه خریداری شده را طی سال آینده 

انتظـار داشـت.

بـا ایـن تفاسـیر بـه نظـر می رسـد نوسـانات ارزش 

سـهام و بازدهـی اوراق قرضـه تاکنـون چنـدان زیـاد 

 »VIX« نبـوده اسـت. در همیـن راسـتا، رقم شـاخص

بورس هـای کالایـی ایـالات متحـده آمریـکا در حـال 

حاضر پنج واحد کمتر از میانگین تاریخی خود یعنی 

عـدد 19 بـوده و حتـی شـاخص »VIX« در معاملات 

بورس های آتی این کشـور طی ماه جولای 2024 در 

محـدوده رقـم اعلام شـده در نوسـان اسـت.

علاوه براین، اگرچه نوسانات بازدهی اوراق قرضه 

خزانـه داری آمریـکا بالاتـر از میانگیـن 20 سـاله قـرار 

دارد امـا در حـال حاضـر حـدود 50 درصـد نسـبت 
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صنایع مصرف کننده

جایگاه	پتروشیمی	ایران	در	میان	کشورهای	نفت	خیز	حاشیه	خلیج	فارس	بررسی	شد	

رشد	چشمگیر	مصرف	برق	مشترکان	صنعتی	و	خانگی	در	ایران
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جایگاه پتروشیمی ایران در میان کشورهای نفت خیز 
حاشیه خلیج فارس بررسی شد

نفت خیز  کشورهای  مهم ترین  از  عربی  متحده  امارات  و  ایران  سعودی،  عربستان  کشورهای 
حاشیه خلیج فارس هستند. مجموع سهم این کشورها از کل تولید نفت خام دنیا در سال 2023 برابر 
با 21 درصد بود. در این سال به ترتیب عربستان سعودی، امارات متحده عربی و ایران بیشترین 
میزان تولید نفت را میان این کشورها داشتند. در بین کشورهای مورد بررسی در سال های اخیر، 
ایران بخش زیادی از تولیدات نفت خود را به صنعت پتروشیمی اختصاص داد. عربستان سعودی نیز 
میان کشورهای خلیج فارس کمترین سهم را به صنعت پتروشیمی اختصاص داد اما در حجم خروجی 
)تولید( پالایشگاه، بالاتر از ایران و امارات متحده عربی قرار دارد. کشور امارات متحده عربی، تولید 
نفت خام بیشتری نسبت به ایران در سال 2023 داشت اما در همین سال تولید صنعت پتروشیمی 

این کشور از ایران بسیار کمتر بود.

 طی بازه زمانی 2014 تا 2023،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

اقتصادی  از روابط عمومی شرکت مشاوره  به نقل  و 

منابع  از  یکی  عنوان  به   خام  نفت  آتورپات،  آرمان 

اصلی انرژی دنیا به  شمار می رود و با وجود رشد منابع 

انرژی نوین، همچنان بخش اعظمی از انرژی مورد نیاز 

بنابراین،  تامین می شود؛  توسط سوخت های فسیلی 

سوخت های فسیلی تاثیر عمده ای در زندگی روزمره و 

صنعت دارند. بخشی از نفت خام تولید شده توسط 

پالایشگاه  پتروشیمی مصرف می شود؛ تولید پالایشگاه 

پتروشیمی شامل انواع سوخت های وسایل حمل و نقل 

اولیه صنعت داروسازی، کودهای  نیروگاه ها، مواد  و 

شیمیایی و دیگر صنایع می شود.

در سال 2023 تولید نفت کل دنیا معادل با 73 

میلیون و 200 هزار بشکه اعلام شد؛ از تولیدکنندگان 

بزرگ نفت خام در حاشیه خلیج فارس و دریای عمان 

می توان به کشورهای ایران، عربستان سعودی و امارات 

متحده عربی اشاره کرد. گفتنی است که این کشورها 

در سال اخیر مجموعا 21 درصد از کل تولیدات نفت 

دنیا را تشکیل دادند؛ تولیدات نفت خام کشورهای 

عربستان سعودی و امارات متحده عربی در سال 2023 

به ترتیب 9 میلیون و 610 هزار بشکه و دو میلیون و 940 

هزار بشکه اعلام شد. در حالی که تولیدات نفت ایران 

در این سال، دو میلیون و 860 هزار بشکه بود که معادل 

با 3.9 درصد از تولید نفت کل دنیا برآورد شد.
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گفتنی است که بیشترین سهم در تولیدات نفت 

خام دنیا توسط عربستان با رقم 13.1 درصد ثبت شد. 

اختلاف سهم امارات متحده عربی با ایران از تولیدات 

نفت خام دنیا برابر با 0.1 واحد درصد در سال 2023 

بود که بیانگر رقابت نزدیک ایران و امارات متحده عربی 

در تولید نفت خام است. در دو سال اخیر، بیشترین 

رشد میان کشورهای نفت خیز حاشیه خلیج فارس در 

تولید نفت خام با رقم 11.9 درصد توسط ایران ثبت 

شد؛ در همین مدت، تولیدات نفت عربستان سعودی و 

امارات متحده عربی به ترتیب 9.3 درصد و 3.9 درصد 

کاهش یافت.

 

سهم پالایشگاه پتروشیمی از نفت خام   
کشورهای نفت خیز حاشیه خلیج فارس

نفت خام تولید شده و گازهای حاصل از آن مانند 

متان، اتان، بوتان، پروپان و دیگر مشتقات از اصلی ترین 

شمار  به   پتروشیمی  مجتمع های  در  مصرفی  مواد 

می روند. بنابراین، نمودار یک سهم پالایشگاه پتروشیمی  

نامبرده در حاشیه  تولیدات نفت خام کشورهای  از 

خلیج فارس را از سال 2014 تا 2023 نمایش می دهد. 

طبق نمودار یک، روند سهم خوراک ورودی پالایشگاه از 

نفت خام تولید شده ایران، نوسانی و میانگین آن 61.5 

درصد بوده  است. این روند بیشتر تحت تاثیر میزان 

تولیدات نفت خام ایران قرار داشت و در سال 2023، 

سهم پالایشگاه های ایران از مصرف نفت تولید شده خود 

معادل با 62.6 درصد بود که نسبت به سال 2022 

حدود 6.0 واحد درصد کاهش یافت. گفتنی است 

پالایشگاه های  که در سال 2023، مصرف نفت خام 

هزار  و 790  میلیون  یک  با  معادل  ایران  پتروشیمی 

بشکه نفت خام برآورد شد. نسبت مصرف نفت خام 

و میزان خوراک ورودی پالایشگاه ها به نفت خام تولید 

شده کشور امارات متحده عربی در دوره مورد بررسی 

نسبتا صعودی بوده  است. در ابتدای دوره، این نسبت 

در کشور نامبرده 22.8 درصد بود و در سال 2023 به 

37.5 درصد رسید. گفتنی است که سهم پالایشگاه 

امارات متحده عربی از تولیدات نفت خام آن در سال 

افزایش  درصد  حدود 3.4  به 2022،  نسبت   2023

یافت. حجم ورودی نفت خام پالایشگاه های این کشور 

در سال 2022 و 2023 به ترتیب برابر با یک میلیون و 46 

هزار بشکه و یک میلیون و 100 هزار بشکه اعلام شد.

روند سهم مصرف نفت خام پالایشگاه های کشور 

عربستان سعودی از تولیدات نفت خام آن صعودی 

بوده  است. با این حال روند تولیدات نفت خام و مقدار 

مصرف آن توسط پالایشگاه های عربستان سعودی در 

سهم  سال 2014،  در  و  بود  نوسانی  اخیر،  سال   10

مذکور 20.6 درصد و در سال 2022 به 25.5 درصد 

رسید. با افزایش 0.7 واحد درصدی سهم نفت مصرفی 

پالایشگاه ها در سال اخیر، حجم نفت مصرفی صنعت 

پتروشیمی این کشور به دو میلیون و 510 هزار بشکه 

رسید.

در نهایت گفتنی است که در سال 2023 میان 
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کشورهای نفت خیز خلیج فارس به ترتیب ایران، امارات 

بیش ترین سهم  و عربستان سعودی  متحده عربی 

از نفت تولیدی خود را به پالایشگاه های پتروشیمی 

اختصاص دادند اما بر اساس مصرف پالایشگاه، عربستان 

سعودی بیشترین حجم را به پالایشگاه های خود در این 

سال وارد کرد که علت این امر نیز تولیدات بالای نفت 

خام این کشور است. در سال 2023، تولیدات نفت 

خام امارات متحده عربی کمی  بیشتر از ایران برآورد شد 

اما مصرف پالایشگاه  های این کشور، کمتر از ایران بود. 

بنابراین، در سال اخیر به ترتیب عربستان سعودی، ایران 

و امارات متحده عربی بیشترین مصرف نفت خام در 

پالایشگا ه ها را داشتند.

 

قیاس تولیدات صنعت پتروشیمی   
کشورهای نفت خیز حاشیه خلیج فارس

تولید  و  مصرف  حجم  متمادی  سال های  در 

کشورهای  بیش  از  سعودی  عربستان  پالایشگاه های 

امارات متحده عربی و ایران بوده  است که علت آن نیز 

به تولید بالای نفت خام این کشور بازمی گردد. تولید 

پالایشگاه های عربستان سعودی در سال 2022 برابر با 

دو میلیون و 770 هزار بشکه در روز بود و در سال 2023 

به دو میلیون و 530 هزار بشکه در روز کاهش یافت. 

در سال 2023، تولید فرآورده های سوختی پالایشگاه های 

این کشور معادل با یک میلیون و 860 هزار بشکه در 

روز اعلام شد، در حالی که در سال 2022 بیش  از 

یک میلیون و 990 هزار بشکه در روز تولید می شد. 

فرآورده های سوختی در سال 2023، بیشترین سهم را از 

تولید پالایشگاه های این کشور داشتند؛ به طور کلی روند 

سهم فرآورده های سوختی از تولیدات پالایشگاه های 

عربستان سعودی در 10 سال اخیر صعودی بوده  است 

و از 63.5 درصد در سال 2014 به 73.7 درصد در سال 

اخیر رسید؛ شایان ذکر است که در سال 2022 سهم 

مذکور حدود 72 درصد بود.

تولیدات پالایشگاه های کشور ایران نیز در سال اخیر 

به یک میلیون و 780 هزار بشکه در روز رسید و نسبت 

به سال 2022 بالغ بر 2.2 درصد رشد داشت. در سال 

پالایشگاه های  سوختی  فرآورده های  تولیدات   ،2023

ایران حدود یک میلیون و 130 هزار بشکه در روز اعلام 

شد که معادل با 63.8 درصد از کل تولیدات این صنعت 

بود. در سال 2022 نیز حجم و سهم تولید فرآورده  های 

سوختی از کل تولیدات صنعت پتروشیمی به ترتیب یک 

میلیون و 90 هزار تن و معادل 63 درصد گزارش شد. 

سهم فرآورده های سوختی پالایشگاه در ایران طی 10 

سال اخیر، روندی صعودی داشت که می توان این امر را 

به اهمیت سوخت در این کشور ارتباط داد.

تولید پالایشگاه کشور امارات متحده عربی در سال 

2023 بالغ بر 974 هزار بشکه در روز بود که نسبت به 

سال 2022 حدود 2.2 درصد افزایش یافت. روند سهم 

فرآورده های سوختی پالایشگاه های امارات متحده عربی 

در 10 سال اخیر، نزولی بوده  است. در ابتدای دوره 

مورد بررسی، سهم فرآورده های سوختی برابر با 64.6 

درصد بود و در سال 2023 به 59.2 درصد رسید و سهم 

مذکور در سال 2023 نسبت به سال 2022، حدود 0.4 

واحد درصد افزایش یافت. گفتنی است که تولیدات 

پالایشگاه های کشور امارات متحده عربی در این 10 

سال افزایشی بوده اما حجم تولید فرآورده های سوختی 

این کشور نسبتا نوسانی و میانگین آن 585 هزار بشکه 

این  در روز برآورد شده  است. در سال 2022، حجم 

محصولات در پالایشگاه های امارات متحده عربی به 

561 هزار بشکه رسید و در سال 2023 بالغ بر 577 هزار 

بشکه در روز بود.  بر اساس مستندات سازمان اوپک، 

حجم و سهم تولید فرآورده های سوختی پالایشگاه های 

کشورهای عربستان سعودی و ایران افزایش یافته  است. 

در حالی که سهم تولید فرآورده های سوختی از کل تولید 

پالایشگاه کشور امارات متحده عربی کاهش یافته و 

حجم تولید آن نوسانی بوده  است. 
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رشد چشمگیر مصرف برق مشترکان صنعتی و خانگی 
در ایران

در 10 سال گذشته، مصرف برق ایران در هر دو بخش خانگی و صنعتی روند افزایشی داشته  است. 
این افزایش مصرف برق در بخش صنعتی بیشتر بود و سهم بیشتری از مصرف برق کشور به بخش 
صنعتی اختصاص داشت اما می توان گفت که میزان مصرف برق در این دو بخش نزدیک به یکدیگر است. 
عواملی مانند رشد اقتصادی ایران و افزایش جمعیت در یک دهه اخیر، باعث شده است که تعداد مشترکان 
در هر دو بخش خانگی و صنعتی افزایش پیدا کند و به تبع آن مصرف برق نیز در این دوره رشد پیدا کرده  
است. علاوه براین، استفاده از تجهیزات پرمصرف در صنایع مختلف و اتلاف انرژی به دلیل فرسودگی 

برخی تجهیزات، تاثیر زیادی در افزایش مصرف در بخش صنعتی داشت.

 طی 10 سال گذشته رقم خورد،

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه نقــل از روابــط عمومی شــرکت مشــاوره اقتصــادی 

خانگــی،  و  صنعتــی  مشــترکین  آتورپــات،  آرمــان 

مصرف کننــدگان اصلــی بــرق در ایــران بــه  شــمار 

می روند؛ انتقال برق صنعتی به  صورت سه فاز انجام 

می شــود تــا بــرق با ولتاژ بــالا برای تامین برق مــورد نیاز 

تجهیزات و ماشین آلات صنعتی در اختیار مشترکین 

قــرار بگیــرد. ایــن در حالــی اســت که برق خانگــی ولتاژ 

پایین تــری دارد، بــه    گونــه ای کــه بــرای مصارف خانگی 

و اداری مناسب باشد. بخش قابل توجهی از برق تولید 

شــده در ایــران در شــبکه انتقــال بــرق اتــلاف می شــود 

که فرسودگی تجهیزات و افزایش ترانس در شبکه را 

می تــوان از عوامــل فنــی ایــن اتــلاف دانســت.

ظرفیت تولید برق در ایران  
بـر اسـاس برآورد هـای انجـام  شـده، ظرفیـت تولید 

ایـران طـی سـال 1402 چیـزی حـدود 389  بـرق در 

میلیارد کیلووات ساعت بود؛ گفتنی است که در این 

سـال، سـهم نیروگاه هـای حرارتـی و اتمـی از تولید برق 

ایـران حـدود 94 درصـد و سـهم نیروگاه هـای برق آبـی 

برابـر بـا 6 درصـد بـوده  اسـت. طبیعتـا بخشـی از بـرق 

تولیـد شـده در شـبکه توزیـع بـرق، اتـلاف می شـود امـا 

در ایران این اتلاف از میانگین جهانی آن بیشتر است.

بــه   طــور کلــی طی دوره 10 ســاله منتهی به ســال 

1402، تولیــد بــرق ایــران رشــد خوبــی داشــت و نــرخ 

رشــد مرکــب ســالانه بــرای تولیــد بــرق چیــزی حدود 

4 درصــد محاســبه شــد. تولیــد بــرق در ســال 1402 

نســبت بــه ســال قبــل از آن نیــز افزایــش پیــدا  کــرد و 

مقــدار ایــن افزایــش تولیــد چیــزی حــدود 19 هــزار و 

500 میلیــون کیلــووات ســاعت بــرآورد شــد.

میــزان تولیــد بــرق توســط نیروگاه هــای حرارتــی و 

ــووات  ــارد کیل اتمــی در ســال 1393 حــدود 261 میلی

ســاعت بود که با نرخ رشــد مرکب ســالانه 4 درصدی 

بــه چیــزی حــدود 368 میلیــارد کیلــووات ســاعت 

افزایــش یافــت. بــا اینکــه ســهم تولیــد بــرق نیروگاه های 

برق آبــی کمتــر اســت امــا در ایــن دوره 10 ســاله میــزان 

بــرق تولیــد شــده توســط ایــن نیروگا ه هــا رشــد خوبــی 

داشــته  اســت. میــزان ظرفیــت تولیــد بــرق کشــور در 

بخــش نیروگاه هــای برق آبــی نیــز بــا نــرخ رشــد مرکــب 

ســالانه 5 درصــد نســبت بــه ابتــدای دوره گذشــته، در 
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ســال 1402 بــه رقــم 21 هــزار و 500 میلیــون کیلــووات 

ســاعت رســید کــه 6 درصــد از کل ظرفیــت تولیــد بــرق 

کشــور را شــامل می شــود.

 

روند مصرف برق در ایران  
در ایــن گــزارش مصــرف در ســه بخــش خانگــی، 

طبــق  اســت.  شــده  تقســیم بندی  ســایر  و  صنعتــی 

برآوردهای آتورپات، سهم بخش خانگی از کل مصرف 

بــرق ایــران در ســال 1402 حــدود 31 درصــد، ســهم 

بخــش صنعتــی برابــر بــا 36 درصد و ســایر بخش ها نیز 

32 درصــد بــوده اســت. بــر ایــن اســاس می تــوان گفــت 

که بخش صنعتی رتبه نخســت مصرف برق کشــور را 

دارد؛ بــا ایــن وجــود و بــه   طــور کلــی میــزان مصــرف برق 

در بخش هــای خانگــی و صنعتــی بــه یکدیگــر نزدیــک 

اســت. مصــرف بــرق در بخــش خانگــی از 72 میلیــارد 

و 200 میلیــون کیلــووات ســاعت در ســال 1393 بــه 

حــدود 105 میلیــارد کیلــووات ســاعت در ســال 1402 

افزایش یافت؛ گفتنی اســت نرخ رشــد مرکب ســالانه 

مصــرف بــرق در ایــن بخــش، طــی دوره مــورد بررســی 

حــدود 4 درصــد بــود. افزایــش مصــرف بــرق در بخــش 

خانگــی تحــت تاثیــر عوامــل مختلفی بــوده  اســت؛ یکی 

از ایــن عوامــل می توانــد افزایــش تعــداد خانوارهــای 

مصرف کننــده بــرق طــی ایــن ســال ها باشــد. بررســی ها 

نشــان می دهــد کــه بــر تعــداد مشــترکین خانگــی بــرق 

ــن دوره 10 ســاله حــدود 6 میلیــون و  ــران طــی ای در ای

600 هــزار مشــترک افــزوده شــده  اســت. از دیگــر 

مــواردی کــه بــر افزایــش بــرق مشــترکین خانگــی طــی 

ایــن ســال ها اثرگــذار بــوده  اســت می تــوان بــه رشــد 

اســتفاده از وســایل الکترونیکــی و تجهیــزات برقــی 

منــزل همچــون دســتگاه های تهویــه مطبــوع در مناطــق 

مختلــف کشــور اشــاره  کــرد.

مصـرف بـرق در بخـش صنعتی نیز افزایشـی بود، 

به    گونه ای که در سال 1402 به 121 میلیارد کیلووات 

سـاعت رسـید؛ در حالی که مصرف برق در این بخش 

طـی سـال 1393 حـدود 74 میلیـارد و 500 میلیـون 

کیلووات ساعت گزارش شد. نرخ رشد مرکب سالانه 

مصرف برق در بخش صنعتی حدود 6 درصد محاسبه 

شـد؛ این امر نشـان می دهد که مصرف برق در بخش 

صنعتی با سـرعت بیشـتری رشـد داشـته  اسـت. رشد 

اقتصادی ایران و به دنبال  آن گسترش صنایع مختلف، 

افزایـش اسـتفاده از تجهیـزات پرمصـرف و همچنیـن 

اسـتفاده از تجهیـزات قدیمی بـا کارایی پایین از جمله 

عوامـل اثرگـذار بـر افزایـش مصـرف بـرق در بخـش 

صنعتی هستند.

 همان طــور کــه در نمــودار 2 مشــاهده می شــود، 

میــزان مصــرف بــرق بــه ازای هــر واحــد صنعتــی از 

میــزان مصــرف محاســبه شــده بــرای هــر خانــوار بســیار 

بیشــتر اســت. بررســی ها نشــان داد، مصــرف بــرق طی 

10 ســال مورد بررســی در همه  بخش ها با رشــد همراه 

بــوده  اســت. مقایســه میــزان مصــرف بــرق هــر واحــد 

صنعتــی در ســال 1402 بــا ابتــدای دوره مورد بررســی، 

نشــان دهنده رشــد 21 درصــدی مصــرف در ایــن بخش 

اســت؛ در حالــی کــه شــاخص مصــرف بــه ازای هــر 

خانــوار طــی همیــن دوره، 17 درصــد افزایــش داشــت. 

ایــن امــر نشــان می دهــد کــه ســرعت افزایــش مصــرف 

ــا  ــوده  اســت. ب در بخــش صنعتــی از خانگــی بیشــتر ب

وجــود اینکــه در یــک دهــه اخیــر مصــرف بــرق در بخش 

صنعتی رشــد بیشتری داشــته اما در ســال 1402 رشد 

مصرف برق مشــترکین خانگی چشــمگیر بود؛ در این 

ســال مصــرف بــرق بــه ازای هــر خانــوار ســه هــزار و 230 

کیلــووات ســاعت بــود کــه نســبت بــه ســال قبــل چیزی 

حــدود 130 کیلــووات ســاعت افزایــش یافــت.

در ســال های اخیــر افزایــش مصــرف بــرق بــه ویــژه 

در فصــول گــرم ســال، شــبکه بــرق کشــور را بــا کســری 

ــن امــر خســاراتی را در بخش هــای  مواجــه کــرد کــه ای

مختلف صنعتی به همراه داشت. یکی از برنامه های 

ــر  ــن فصــول، تغیی ــرای کاهــش مصــرف در ای ــت ب دول

ســاعات کار ادارات بــه منظــور کاهــش فشــار بــر شــبکه 

ــن حــال،  ــا ای ــع در اوج ســاعات گــرم روز اســت. ب توزی

ــه رشــد مصــرف در هــر دو بخــش صنعتــی  رونــد رو ب

ــرق  و خانگــی کــه بیشــترین ســهم را از کل مصــرف ب

دارنــد، ضرورت توســعه ظرفیت های نیروگاهــی برای 

تامیــن ایــن تقاضــا را نمایــان می کنــد.
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 افزایش ظرفیت بازیافت 
باتری های لیتیوم یون در آمریکا

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، تامین مواد 

آمریکای  در  بازیافتی  باتری های  قراضه  از  اولیه 

شمالی، یکی از موضوعاتی بود که در طول برگزاری 

به  اخیرا  که  »بازیافت«  محوریت  با  کنفرانسی 

میزبانی موسسه مذکور برگزار شد، مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت.

مطابــق با پیش بینی  هــای صورت گرفته از ســوی 

تحلیلگران موسسه مذکور، ظرفیت بازیافت قراضه 

خــرد شــده باتری هــای لیتیوم یــون در ایــالات متحــده 

آمریــکا طــی ســال 2023، حــدود 155 هــزار تــن اعــلام 

شــده بــود. رقــم تخمینــی ارائــه شــده از ســوی ایــن 

تحلیلگــران بــرای ســال 2024، حــدود 230 هــزار تــن 

گزارش شــده اســت. به گفته این تحلیگران، افزایش 

ــه مــواد اولیــه بــدان معنــی  محدودیــت دسترســی ب

ــرآوری امــکان  ــد و ف ــر واحدهــای تولی اســت کــه اکث

فعالیــت بــا ظرفیــت بــالا را نخواهنــد داشــت.

گــذار  بخــش  ارشــد  تحلیلگــر  هارتــی،  جولیــا 

موسســه  در  فعــال  تجدیدپذیــر  انرژی هــای  بــه 

»Fastmarkets« مطــرح کــرد: انتظــار مــی رود در 

ســال جــاری میــلادی، ظرفیــت تولیــد مــواد اولیــه از 

 )EOL( قراضــه باتری هــا و باتری هــای مســتهلک شــده

در ایــالات متحــده آمریــکا بــه 90 هــزار تــن یعنی بیش 

از دو برابــر ظرفیــت بازیافــت مــواد اولیــه از قراضــه 

باتری هــای خــرد شــده برســد.

جدال بر سر تامین مواد اولیه تولید باتری ها  
یکــی از بازیافت کننــدگان باتــری مســتقر در قاره 

آمریــکای شــمالی عنــوان کــرد: رقابــت بــر ســر تامیــن 

مــواد اولیــه باتــری از ســوی واحدهــای تــازه تاســیس 

و واحدهایــی کــه ظرفیــت تولیــد خــود را افزایــش 

داده انــد، رونــد صعــودی بــه خــود گرفتــه اســت.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه در آمریــکای شــمالی، 

رقابــت بــر ســر تامیــن مــواد اولیــه تولیــد باتری هــا بــه 

شــدت افزایــش یافتــه اســت، افــزود: اگرچــه اســتفاده 

از فنــاوری در بازیافــت مــواد اولیــه موجــود در قراضه 

باتری هــای خــرد شــده تاثیر بســزایی دارد اما اولویت 

تامیــن مــواد اولیــه نســبت بــه آن بــه مراتــب بیشــتر 

اســت.

 Lithium« کنفرانس  در  حاضران  از  بسیاری 

 Supply and Battery Raw Materials Conference

 »Fastmarkets« 2024« که اخیرا به میزبانی موسسه

در شهر لاس وگاس آمریکا برگزار شد، بر اولویت بسیار 

بالای تامین مواد اولیه باتری ها تاکید داشتند.

شماری از منابع آگاه بیان کردند که افزایش سریع ظرفیت بازیافت باتری های لیتیوم یون در ایالات 
متحده آمریکا و کانادا، نگرانی ها را در خصوص تامین مواد اولیه برای واحدهای فرآوری کننده در این دو 

کشور افزایش داده است.

شــرکت  مدیرعامــل  ملیــن،  اریــک  هانــس 

»Circular Energy Storage« عنــوان کــرد: تامیــن 

مــواد اولیــه از قراضــه باتری هــای بازیافتــی بــرای آن 

دســته از تولیدکننــدگان مــواد واســطه فعــال کاتــدی 

)pCAM( کــه قصــد دارنــد ظرفیــت تولیــد خــود را 

افزایــش دهنــد، بــه دلیــل محدودیــت دسترســی بــه 

ایــن مــواد اولیــه چالش برانگیزتــر اســت.

حاضــر  حــال  در  اگرچــه  کــرد:  تصریــح  وی 

تولیدکننــدگان می توانند مــواد اولیه مــورد نیاز خــود را 

چــه از نــوع بازیافتــی و چــه از نــوع اولیــه آن تامیــن کننــد 

امــا بــا ایــن وجــود، تامیــن مــواد اولیــه بــرای شــرکت های 

بازیافت کننــده بــه دلیــل افزایــش رقابــت در بخــش 

بازیافــت باتــری و محدودیــت عرضــه ایــن مــواد در بــازار 

مشــکل تر اســت.

به گفته اریک ملین، شرکت های بازیافت کننده 

قراضه باتری قیمت های پیشــنهادی خود را افزایش 

داده انــد کــه البتــه بــه نفــع تولیدکنندگان تجهیــزات 

اصلی و ســایر شــرکت های تولیدکننده اســت اما این 

افزایــش قیمت هــا باعث شــده تا کســب درآمــد از این 

کار روز به روز دشــوارتر از قبل شــود.

 »Circular Energy Storage« مدیرعامل شـــرکت

اظهـــار داشـــت: چیـــن در پنـــج ســـال گذشـــته، وضعیـــت 

 در صورت تامین مواد اولیه محقق خواهد شد؛
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مشـــابهی را در صنعـــت باتـــری تجربـــه می کـــرد و 

ــن  ــرای تامیـ ــی بـ ــدگان چینـ ــرکت های بازیافت کننـ شـ

مـــواد اولیـــه باتری هـــای لیتیـــوم فســـفات آهـــن )LFP( از 

طریـــق بخـــش بازیافـــت بـــا مشـــکل مواجـــه شـــده بودنـــد.

وی تاکیــد کــرد: در حــال حاضــر بخــش بازیافــت 

باتــری یــک بخــش بــا حاشــیه ســود پاییــن بــوده و بــازار 

باتــری بــا وضعیــت مــازاد عرضــه مواجــه شــده اســت.

یکــی از فعــالان بــازار کــه در مزایده هــای فــروش 

تولیدکننــدگان تجهیــزات اصلــی ایــالات متحــده 

آمریکا )OEMs( شرکت کرده است، روز چهارشنبه 

17 جــولای 2024 در گفت و گــوی خــود بــا موسســه 

ــر ســر  ــت ب »Fastmarkets« خاطرنشــان کــرد: رقاب

برگــزاری چنیــن مزایده هایــی در صنعــت باتــری بــه 

شــدت رو بــه افزایــش اســت.

وی عنــوان کــرد: حجــم تقاضا بــرای خرید قراضه 

قــاره  در  مســتقر  شــرکت های  ســوی  از  باتری هــا 

آمریــکای شــمالی و آســیا بــه منظــور صــادرات مــواد 

اولیــه بازیافتــه شــده از آن رونــد صعــودی بــه خــود 

گرفتــه اســت. بــر همین اســاس، شــاخص قابــل فروش 

ایــن مــواد اولیــه بازیافتــی بــه رقمــی نزدیــک به قیمت 

پیشــنهادی بــرای شــاخص فلــزات حیاتــی موجــود در 

باتری هــای مســتهلک شــده رســیده و افزایــش نــرخ را 

تجربــه کــرده اســت.

افزایش ظرفیت تولید مواد اولیه بازیافتی   
باتری

اجــــــرایی شــرکت  رایــان ملســـــــرت، مدیـــــــر 

 »American Battery Technology Company«

کــه در کنفرانــس مذکــور حضــور داشــت، مطــرح 

کــرد: شــرکت های بازیافت کننــده باتــری بــه یــک 

انــدازه ظرفیت هــای جدیــد تولیــد خــود را افزایــش 

نمی دهنــد و از ایــن لحــاظ بایــد بیــن شــرکت هایی 

کــه باتری هــای مســتهلک شــده را فــرآوری کــرده 

بازیافــت  را  باتری هــا  قراضــه  کــه  شــرکت هایی  و 

می کننــد، تمایــز قائــل شــد.

تجهیــزات  تولیدکننــدگان  اکثــر  افــزود:  وی 

اصلــی، قراضــه باتــری خــود را بــه منظــور فــرآوری 

واگــذار  باتــری  بازیافت کننــده  شــرکت های  بــه 

می کننــد.

به گفته ملسرت، ایجاد تعادل در روند عرضه و 

تقاضای باتری ها مانند دیگر صنایع یک امری عادی 

اما ضروری به شمار می رود. با وجود اینکه ظرفیت 

بازیافت مواد اولیه باتری ها از یکی دو سال گذشته 

اما ظرفیت   به خود گرفته است  روندی صعودی 

بازیافت و کیفیت مواد اولیه بازیافتی آن ها با یکدیگر 

تفاوت دارد.

مدیر اجرایی شرکت »ABTC« یادآور شد: مدت 

بازیافتی  اولیه  مواد  به  زیادی است که دسترسی 

باتری ها در بازار در جریان بوده است. با این وجود، 

بسیاری از تولیدکنندگان تجهیزات اصلی ترجیح 

می دهند با شرکت های بازیافت کننده ای همکاری 

داشته باشند که قراضه تحویل داده شده به آن ها را 

در قالب محصولات و مواد اولیه بازیافت شده به آن ها 

بفروشد.

وی در کنفرانسی که اخیرا به میزبانی موسسه 

ــان کــرد: شــرکت  »Fastmarkets« برگــزار شــد، بی

)ABTC( یــک واحــد بازیافــت در ایالــت نــوادا ایــالات 

متحــده آمریــکا راه انــدازی خواهــد کــرد کــه ظرفیــت 

ــری  ــه بات ــواد اولی ــن م ــرآوری ســالانه آن 20 هــزار ت ف

بــود و پیش بینــی می شــود کــه  بازیافتــی خواهــد 

فراینــد تولیــد در واحــد مذکــور از اوایــل ســال 2025 

آغــاز شــود.

تیم جانستون، یکی از بنیان گذاران شرکت های 

 Blue Horizon« و   »Li-Cycle« بازیافت کننده  

و  عرضه  روند  از  کرد: صحبت  عنوان   »Advisors

تقاضای باتری در ظاهر بیش از اندازه ساده انگارانه در 

نظر گرفته شده است زیرا شرکت های بازیافت کننده 

نمی توانند از همه نوع قراضه باتری،  با درجه کیفی 

متفاوتی استفاده کنند.

از  بخش هایــی  در  رقابــت  کــرد:  تاکیــد  وی 

بازیافــت باتــری کــه مــواد بازیافتــی آن خشــک بــوده 

و حــاوی الکترولیــت نیســتند و حتــی شــرکت های 

زیــادی می تواننــد ایــن مــواد را فرآوری و ســپس صادر 

کننــد، بســیار بالاســت.

جانســتون در ادامــه تصریــح کــرد: رقابــت در 

ــا معمــاری ســلول  بخــش قراضــه بســته باتری هــای ب

جداگانــه کــه امکان جداســازی آن بســیار دشــوار بوده 

و بازیافت کننده هــای کمتــری در ایــن بخش فعالیت 

می کننــد، بــا وجود اینکه حاشــیه ســود بالاتــری دارد، 

بســیار ضعیــف اســت.

جولیــا هارتــی پیش بینی می کند کــه محدودیت 

دسترســی بــه مــواد اولیــه بازیافتــی در صنعــت باتری 

طــی چندیــن ســال آینــده، روند نزولی بــه خود بگیرد.

کمبــود  موجــود  وضعیــت  اســت  معتقــد  وی 
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ــا توجــه بــه افزایــش حجــم  عرضــه قراضــه باتری هــا ب

باتری هــای مســتهلک شــده طــی 10 ســال آتــی بهبــود 

را تجربــه خواهــد کــرد و از ســال 2029 به بعد، میزان 

قراضــه باتری هــا نســبت بــه قراضــه باتری هــای خــرد 

شــده افزایــش خواهــد یافــت. علاوه برایــن، حجــم 

عرضــه قراضــه باتری هــا در ایــالات متحــده امریــکا 

طــی 10 ســال آینــده افزایــش را بــه ثبــت می رســاند.

ــالات  ــی خاطرنشــان کــرد: اگرچــه ســهم ای هارت

متحــده آمریــکا در بــازار جهانــی از قراضــه باتــری 

بــود   2023 ســال  در  درصــد   6 تنهــا  لیتیوم یــون 

امــا طبــق آخریــن برآوردهــای انجــام شــده از ســوی 

موسســه »Fastmarkets«، رقــم اعــلام شــده تــا ســال 

2034 بــه 11 درصــد افزایــش خواهــد یافــت.

 

ادامه وضعیت مازاد عرضه مواد اولیه   
باتری در آمریکا

بــه گفتــه برخــی از منابــع، علی رغــم افزایــش 

ظرفیــت جدیــد بازیافــت مــواد اولیــه پیــش از مرحلــه 

فــرآوری، هنــوز ظرفیــت بازیافــت مــواد اولیــه پــس از 

مرحــل فــرآوری کــه در آن از فلــزات حیاتــی موجــود 

در باتری هــای مســتهلک شــده بازیافتــی اســتفاده 

می شــود، در ایــالات متحــده آمریــکا بســیار کمتــر از 

اســت. پیش بینی هــا 

هارتــی تاکیــد کــرد: ظرفیــت فــرآوری فلــزات 

حیاتــی موجــود در باتری هــای مســتهلک شــده در 

ایــالات متحــده آمریــکا بســیار پاییــن اســت و انتظــار 

مــی رود تــا ســال 2024 بــه ســالانه 20 هــزار تن برســد.

وی ابــراز کــرد: شــرکت های بازیافت کننــده در 

خصــوص امکان توســعه  پروژه های فعلــی و راه اندازی 

واحدهــای فــرآوری جدیــد کمتــر اظهارنظــری ارائــه 

بــا تاخیــر  می دهنــد زیــرا راه انــدازی چنــد پــروژه 

همــراه شــده و فعالیــت برخــی دیگــر از واحدهــای 

فــرآوری متوقــف شــده اســت.

در همیــن راســتا، می تــوان بــه واحــد تولیــد نیمــه 

 »Ascend Elements« صنعتــی و آزمایشــی شــرکت

در مقیــاس تجــاری در ایالــت کنتاکــی آمریــکا اشــاره 

کــرد کــه انتظــار مــی رود فراینــد بهره بــرداری از آن در 

ســه ماهه اول ســال 2025 با ظرفیت تولید ماهانه یک 

هــزار و 250 تــن مــواد واســطه فعــال کاتــدی آغــاز شــود.

همچنین، شــرکت »Green Li-ion« مســتقر در 

کشــور ســنگاپور، فرایند تولید مواد کاتد و آند باتری 

از فلــزات حیاتــی موجــود در باتری هــای مســتهلک 

شــده بازیافتــی و پــودر کاتــد در واحــد بازیافــت خــود 

در شــهر آتــوکا، ایالــت اوکلاهمــای آمریــکا را در ســال 

2024 آغــاز کــرد.

 »Redwood Materials« علاوه برایــن، شــرکت

نیــز در حــال افزایــش ظرفیــت تولیــد فلــزات حیاتــی 

موجود در باتری های بازیافتی در واحد تولیدی خود 

در ایــالات متحــده آمریــکا اســت. بــا این حال، شــرکت 

نامبــرده هنــوز از قراضــه باتری هــای جمــع آوری شــده 

در مجتمــع تولیــدی خــود در ایالــت نــوادا بــه جــای 

فلــزات حیاتــی موجــود در باتری های مســتهلک شــده 

بــه عنــوان مــواد اولیــه اســتفاده می کنــد.

سخنگوی شــرکت »Redwood Materials« در 

مــاه مــی 2024 اظهــار داشــت: ایــن شــرکت بیــش از 

10 گیــگاوات ســاعت قراضه باتری های لیتیوم یونی 

در انبارهــای خــود ذخیــره کــرده و بــه همیــن دلیــل، 

هنــوز نیــازی بــه تامیــن مــواد اولیــه مــورد نیــاز خــود از 

فلــزات حیاتــی موجود در باتری های مســتهلک شــده 

نداشــته است.

از دیگــر شــرکت هایی کــه بنا بر اعــلام گزارش ها 

ــه منظــور اســتفاده  در حــال توســعه ظرفیــت خــود ب

از فلــزات حیاتــی موجــود در باتری هــای مســتهلک 

شــده در آمریکای شــمالی هســتند، می توان به پروژه 

شــرکت »Li-Cycle« در شــهر راچســتر نیویــورک 

در   »Lithion Technologies« شــرکت  پــروژه  و 

کانــادا اشــاره کــرد. در همیــن راســتا، پــس از آغــاز بــه  

 Lithion« کار واحــد خردایــش قراضه باتری شــرکت

Technologies« در شــهر ســن برونــو دو مونتارویــل، 

ایــن شــرکت قصــد دارد واحــد پالایــش فلــزات حیاتــی 

موجــود در باتری هــای مســتهلک شــده خــود را نیــز 

طــی آینــده ای نزدیــک راه انــدازی کنــد.

روند صادرات قراضه باتری از مبدا   
آمریکا تا چه زمانی ادامه پیدا می  کند؟

بــا توجــه بــه افزایــش حجــم مــازاد عرضــه فلــزات 

شــده،  مســتهلک  باتری هــای  در  موجــود  حیاتــی 

اکثــر فعــالان بــازار انتظــار دارنــد کــه صــادرات حجــم 

 اگرچه سهم ایالات 
متحده آمریکا در بازار 
جهانی از قراضه باتری 

لیتیوم یون تنها ۶ درصد در 
سال 2023 بود اما طبق 
آخرین برآوردهای انجام 
شده از سوی موسسه 
»Fastmarkets«، رقم 

اعلام شده تا سال 2034 
به 11 درصد افزایش 

خواهد یافت
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قابل توجهــی از ایــن مــواد اولیــه قابــل بازیافــت در 

آمریــکا همچنــان در کوتاه مــدت و میان مــدت ادامــه 

پیــدا کنــد. بــا ایــن حــال، احتمــال مــی رود ذخیــره 

بخشــی از ایــن مــواد تــا زمانی کــه امکان فــرآوری آن ها 

ــرد. ــکا فراهــم شــود، صــورت پذی در خــاک آمری

همچنیــن هــر از چندگاهــی شــایعاتی مبنــی بــر 

فلــزات حیاتــی  اعمــال محدودیت هــای صــادرات 

موجود در باتری های مســتهلک شــده ایالات متحده 

آمریــکا بــه گــوش می رســد. بــا ایــن حــال، اکثــر فعــالان 

بــازار معتقدنــد کــه بــه نظــر نمی رســد بــه ایــن زودی 

و شــاید هــم هرگــز ســناریو اعمــال محدودیت هــا بــه 

واقعیــت بــدل شــود.

رشد ظرفیت تولید باتری از مواد اولیه بازیافتی 

در کره جنوبــی بــا هــدف افزایــش اســتفاده از فلــزات 

شــده،  مســتهلک  باتری هــای  در  موجــود  حیاتــی 

موجب شــده اســت شــانس کســب درآمد از این مواد 

صادراتــی از مبــدا آمریــکای شــمالی که ناخالصی های 

بســیار پایینــی دارد، بــا رونــد صعــودی همــراه شــود.

در همیــن راســتا، شــاخص قابل فــروش معاملاتــی 

در  موجــود  حیاتــی  فلــزات  بــرای  پیشــنهادی 

باتری هــای نیــکل کبالــت منگنــز مســتهلک شــده 

آمریــکا بــا محتــوای نیــکل و کبالــت و لحــاظ ارزش 

لیتیــوم در اواخــر مــاه ژوئــن و اوایــل مــاه جــولای 

2024، رقمــی معــادل 75 تــا 78 درصــد هزینه ارســال 

ــی )CIF( جهــت  ــه بنــادر اصلــی کره جنوب ــه ب محمول

عرضه در بازار فیزیکی تعیین شــد که نشــان از روند 

نزولــی دارد.

طبــق آخریــن ارزیابی هــای ارزیابــی هفتگــی انجام 

شــده از ســوی موسســه »Fastmarkets«، شــاخص 

قابل  فروش معاملاتی پیشنهادی برای فلزات حیاتی 

موجــود در باتری هــای نیــکل کبالــت منگنــز و نیــکل 

کبالــت آلومینیــوم مســتهلک شــده صادراتــی آمریــکا، 

بــا محتــوای نیــکل و لحاظ شــاخص رســمی قابل فروش 

شــاخص  گرفتــن  نظــر  در  و  لنــدن  فلــزات  بــورس 

 »Fastmarkets« قابل فــروش معاملاتــی پیشــنهادی

بــرای فلــزات حیاتــی موجــود در باتری هــای نیــکل 

کبالــت منگنــز و نیــکل کبالــت آلومینیــوم مســتهلک 

شــده صادراتــی آمریــکا، بــا محتــوای کبالــت و در نظــر 

گرفتــن قیمــت کبالــت بــا خلــوص اســتاندارد، رقمــی 

معادل 68 تا 75 درصد درصد هزینه ارسال محموله 

بــه بنــادر اصلــی کره جنوبــی )CIF( در روز چهارشــنبه 

17 جــولای 2024 اعــلام شــد کــه یــک تــا 0.2 درصــد 

کاهــش را نســبت بــه یــک هفتــه قبــل از تاریــخ مذکــور 

بــه ثبــت رســاند.

گرفتــه  صــورت  هفتگــی  ارزیابــی  بــا  مطابــق 

قابل فــروش  شــاخص  مذکــور،  موسســه  ســوی  از 

 »Fastmarkets« موسســه  پیشــنهادی  معاملاتــی 

بــرای فلــزات حیاتــی موجــود در باتری هــای نیــکل 

کبالــت منگنــز و نیــکل کبالــت آلومینیــوم مســتهلک 

شــده صادراتــی آمریــکا، بــا محتــوای لیتیــوم و لحــاظ 

شــاخص قابل فــروش کربنــات نیــکل بــا خلــوط حداقــل 

99.5 درصــد، مــورد اســتفاده در تولیــد باتری، رقمی 

معــادل 3 تــا 5 درصــد هزینه ارســال محمولــه به بنادر 

اصلــی چیــن، ژاپــن و کره جنوبــی )CIF( در روز 17 

جــولای 2024 گــزارش شــد.

آمریــکا  ایــالات متحــده  بــازار  علاوه برایــن، در 

شــاخص قابل فــروش پیشــنهادی بــرای فلــزات حیاتی 

موجــود در باتری هــای مســتهلک شــده بــا حداقــل 

تــا 25 درصــد رقمــی معــادل  محتــوای نیــکل 20 

75 درصــد هزینــه ارســال محمولــه درب کارخانــه 

ســال  جــولای  روز 17  در  آمریــکا  در  تولیدکننــده 

ــه شــاخص  جــاری میــلادی اعــلام شــد کــه نســبت ب

قابل فــروش پیشــنهادی در یــک هفتــه پیــش از تاریــخ 

ارســال  تــا 74 درصــد هزینــه  معــادل 73  مذکــور 

محمولــه درب کارخانــه تولیدکننــده در آمریــکا قابــل 

مقایســه اســت.

بــه عــلاوه، شــاخص قابل فــروش پیشــنهادی بــرای 

فلــزات حیاتــی موجــود در باتری هــای نیــکل کبالــت 

منگنــز مســتهلک شــده بــا محتــوای حداقــل 15 تــا 20 

درصــد محتــوای نیــکل و محتــوای حداکثــر 2 درصــد 

مــس و آلومینیــوم جهــت عرضــه در بــازار ایــالات 

متحــده آمریــکا، رقمــی برابــر بــا 60 تــا 65 درصــد 

هزینه ارسال محموله درب کارخانه تولیدکننده در 

آمریــکا گــزارش شــد.

در همیــن رابطــه، اخیــرا موسســه مذکــور اعــلام 

کــرد قصــد دارد سیســتم ارزیابی هــای هفتگــی خــود 

بــرای شــاخص قابل فــروش فلــزات حیاتــی موجــود در 

باتری هــای مســتهلک شــده را از اوایــل مــاه آگوســت 

2024 در ایــالات متحــده آمریــکا راه انــدازی کنــد.

جولیــا هارتــی پیش بینــی می کنــد کــه تعــداد 

واحدهــای جدیــد فــرآوری فلــزات حیاتــی موجــود در 

باتری هــای مســتهلک شــده طــی ســال های آتــی رونــد 

صعــودی را تجربــه کنــد. بــا ایــن حــال، وضعیــت آتــی 

بــازار ایــن مــواد اولیــه قابــل بازیافــت در آمریــکا ظــرف 

ایــن مــدت مشــخص نخواهــد بــود.

بــه گفتــه وی، ســناریوهایی همچــون احتمــال 

ادامــه رونــد صــادرات فلــزات حیاتــی موجــود در 

باتری هــای مســتهلک شــده از آمریــکا بــه کشــورهای 

آســیایی، افزایــش حجــم اســتفاده از ایــن مــواد اولیــه 

قابــل بازیافــت در پروژه هــای تحقیقاتــی و در مقیــاس 

پروژه هــای  توســعه  در  آن  از  اســتفاده  یــا  تجــاری 

فــرآوری آینــده محتمــل هســتند.

هارتی در پایان خاطرنشــان کرد: آنچه که مســلم 

بــوده، ایــن اســت کــه بخــش بازیافــت باتــری بــه طــور 

قطــع بــه حیــات خــود ادامــه خواهــد داد.

افزایش حجم عرضه قراضه باتری ها در ایالات متحده امریکا طی 10 سال آینده
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میزان تولید کبالت شرکت »CMOC« افزایش یافت

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

شـرکت   ،»Fastmarkets« موسسـه  از  نقـل  بـه   و 

»CMOC« در 6 ماهه نخسـت سـال 2024، حدود 54 

هزار و 24 تن فلز کبالت تولید کرد و توانسـت ظرف 

این مدت به 83 درصد از حجم تولید پیش بینی شده 

سالانه 60 هزار تا 70 هزار تن اعلامی در دستورالعمل 

تدوین شده خود در ابتدای سال جاری میلادی دست 

یابد.

ظرفیـت  افزایـش  و   »TFM« معـدن  توسـعه 

تولیـد ماهانـه در ایـن معـدن تحـت نظـارت شـرکت 

 ،)DRC( در جمهـوری دموکراتیک کنگـو »CMOC«

موجـب شـد میـزان تولیـد کبالـت شـرکت نامبـرده 

افزایـش قابل توجهـی را تجربـه کنـد. میـزان تولیـد 

کبالت شرکت »CMOC« در 6 ماهه نخست 2024 

نسـبت بـه رقـم اعـلام شـده بـرای کل سـال 2023، 

حـدود 97 درصـد افزایـش را بـه ثبـت رسـاند.

 »Fastmarkets« شماری از تحلیلگران موسسه

اظهـار داشـتند کـه چنیـن افزایش ظرفیت تولیـدی، 

باعـث تشـدید وضعیت مـازاد عرضه فعلـی در بـازار 

کبالت خواهد شـد.

یکـی از معامله  گـران بـازار مسـتقر در قـاره اروپا، 

اظهـار داشـت: تولید این حجم زیـاد از کبالت باعث 

خواهـد شـد وضعیـت مـازاد عرضـه جهانـی ایـن فلـز 

تشـدید شـود و شـرایط را بـرای عرضـه ایـن میـزان 

کبالـت تولیـد شـده موجـود در بـازار دشـوارتر کنـد.

موسسـه  روزانـه  ارزیابـی  خصـوص،  همیـن  در 

بـا  کبالـت  هیدروکسـید  بـرای   »Fastmarkets«

محتـوای حداقـل 30 درصـد کبالت، با شـرط تحویل 

بر اساس بیانیه منتشر شده از سوی شرکت چینی »CMOC«، میزان تولید کبالت این شرکت در 
۶ ماهه نخست 2024 حدود 1۷۸ درصد افزایش را به ثبت رسانده است. 

محمولـه در بنـادر چیـن و تقبـل هزینه ارسـال توسـط 

خریـدار )cif(، قیمـت 6.4 تـا 6.6 دلار در هـر پونـد 

در روز دوشـنبه 15 جـولای 2024 را نشـان داد کـه 

نسبت به ارزیابی قبلی موسسه مذکور تغییری در 

آن مشـاهده نشـد. بـا ایـن حـال، در مقایسـه بـا قیمت 

6.5 تـا 6.8 دلار بـه ازای هـر پونـد گـزارش شـده در 

ابتدای ماه جولای سـال جاری میلادی، کاهش را به 

ثبت رسـاند.

لازم بـه ذکـر اسـت کـه از ابتـدای سـال 2024، 

قیمـت هیدروکسـید کبالـت رونـد نزولـی بـه خـود 

گرفتـه اسـت. در همیـن راسـتا، میانگیـن قیمـت 

هیدروکسـید لیتیوم در نیمه نخسـت سـال 2024، 

رقمـی معـادل 6.98 دلار بـه ازای هـر پونـد اعـلام 

شـد که 18.8 درصد نسـبت به میانگین قیمت 8.6 

 در نیمه نخست سال 2024،
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دلار در هر پوند در مدت مشابه سال 2023 کاهش 

داشـت.

بـا توجـه بـه اینکـه کبالـت عمدتـا یـک محصـول 

جانبـی اسـت کـه از طریـق اسـتخراج مـس و نیـکل 

تولید می شود، کاهش حجم عرضه این ماده معدنی 

هم زمان با افت قیمت آن، مشـکلات بازار کبالت را 

افزایـش داده اسـت.

از سوی دیگر، قیمت مس در سال جاری میلادی 

روندی صعودی به خود گرفت و در مقطعی از سال، 

قیمـت آن از مـرز 11 هـزار دلار در هـر تـن نیـز عبـور 

کـرد و موجـب شـد کـه انگیـزه تولیدکنندگان بـرای 

تولید این فلز پایه همچنان حفظ شود.

در همیـن رابطـه، میـزان تولیـد مـس شـرکت 

»CMOC« در 6 ماهـه ابتدایـی 2024، حـدود 313 

هـزار و 788 تـن گـزارش شـد که 101 درصد نسـبت 

به مدت مشابه سال 2023 افزایش داشت و معادل 

58 درصد از رقم تعیین شده در دستورالعمل تولید 

در سـال جـاری میـلادی و 75 درصـد از میـزان تولیـد 

سـالانه مـس ایـن شـرکت در سـال 2023 بـود.

در همین زمینه، مشارکت کنندگان بازار نگرانی 

خـود را از وضعیـت مـازاد عرضـه کبالت که موجب 

رکود بیشتر بازار این ماده معدنی خواهد شد، ابراز 

داشتند.

یکـی دیگـر از معامله گـران بـازار کبالـت مطـرح 

کرد: انتظار می رود قیمت این ماده معدنی تا پایان 

سـال 2024 افزایـش چندانـی را تجربـه نکنـد؛ مگـر 

اینکـه شـرکت »CMOC« تصمیـم بـه آغـاز فراینـد 

اینکـه  یـا  بگیـرد  انبارهـا  در  مجـدد  ذخیره سـازی 

ظرفیـت تولیـد خـود را کاهـش دهـد.

وی خاطرنشـان کـرد: هنـوز مشـخص نیسـت 

کـه چـرا شـرکت »CMOC« تـا ایـن حد میـزان تولید 

کبالت خود را افزایش داده است. با این حال، چنین 

اقدامی به طور قطع در بلندمدت تاثیر بسیار منفی 

بـر بـازار ایـن فلز خواهد گذاشـت.

ایـن معامله گـر بـازار کبالـت بـا اشـاره بـه اینکـه 

احتمـال مـی رود وضعیـت کاهـش قیمت هـا و مـازاد 

عرضـه کبالـت حتـی تـا چندیـن سـال تـداوم داشـته 

باشـد، در ادامـه تاکیـد کـرد: جـذب این حجم عظیم 

توجـه  بـا  تقریبـا  مصرف کننـدگان  بـازار  سـوی  از 

بـه وضعیـت فعلـی مـازاد عرضـه کبالـت و کاهـش 

قیمت ها و افت حجم تقاضا برای آن ناممکن به نظر 

می رسـد.

لازم بـه ذکـر اسـت کـه شـرکت »CMOC« در 

گـزارش سـالانه خـود در سـال 2023 اهـداف تولیـد 

را در قالـب یـک برنامـه توسـعه پنـج سـاله بـا هـدف 

دسـتیابی بـه ظرفیـت تولیـد سـالانه بیـن 90 هـزار تـا 

100 هـزار تـن فلـز کبالـت تـا سـال 2028 ارائـه کـرد.

با توجه به افزایش قابل توجه میزان تولید کبالت 

از سـوی ایـن شـرکت، بـه نظـر می رسـد در صـورت 

ادامـه اسـتراتژی فعلـی، شـرکت »CMOC« بتوانـد 

بـه اهـداف پنج سـاله تولید خـود در پایان سـال جاری 

میلادی دسـت پیـدا کند.

بــر همیــن اســاس، قیمــت ســولفات و فلــز کبالت 

بــا توجــه بــه وضعیت مــازاد عرضــه این فلــز و احتمال 

ادامــه ایــن شــرایط در آینــده، کاهــش را تجربــه کــرده 

اســت.

در همیـن راسـتا، قیمـت سـولفات کبالـت در 

پایین تریـن سـطح خـود  بـه  نیمـه دوم سـال 2024 

رسـیده اسـت. قیمـت فلـز نامبـرده در روز 26 ژوئـن 

2024 بـا توجـه بـا افـت حجـم نقدینگـی در بـازار و 

کاهـش حجـم تقاضـا بـرای این مـاده معدنی از سـوی 

مصرف کنندگان، به 30 هـزار یـوان )4,136 دلار( در 

هـر تـن کاهـش یافـت.

یـک  بـار در  ارزیابی هـای دو  آخریـن  بـا  مطابـق 

 ،»Fastmarkets« هفته ای انجام شده توسط موسسه

قیمـت سـولفات کبالـت بـا محتـوای حداقـل 20.5 

درب  محمولـه  تحویـل  شـرط  بـا  کبالـت،  درصـد 

کارخانه تولیدکننده در چین، رقمی حدود 28 هزار 

و 500 تـا 29 هـزار یـوان در هـر تـن در روز 12 جـولای 

2024 اعلام شد که نسبت به قیمت 32 هزار تا 32 

هـزار و 500 تـن گـزارش شـده در تاریـخ سـوم ژوئـن 

سـال جـاری میـلادی کاهـش داشـت.

  علاوه برایـن، قیمـت فلـز کبالـت بـه پایین تریـن 

سـطح خـود در هشـت سـال اخیـر رسـید و تـلاش 

فعـالان بـازار برای رفع وضعیت مازاد عرضه تاکنون 

بی نتیجـه بـوده اسـت.

بـا  کبالـت  قیمـت   »Fastmarkets« موسسـه 

خلوص اسـتاندارد، با شـرط تحویل در بندر روتردام 

هلنـد را رقمـی بیـن 11.3 تـا 13 دلار در هـر پونـد در 

روز دوشـنبه 15 جـولای 2024 ارزیابـی کـرد کـه در 

مقایسـه بـا قیمـت 11.3 تـا 13.05 دلار در هـر پونـد 

تعییـن شـده در روز 12 جـولای سـال جـاری میـلادی 

کاهـش را بـه ثبـت رسـاند. لازم بـه ذکـر اسـت کـه 

قیمـت کبالـت بـا خلـوص اسـتاندارد در روز چهـارم 

ژانویـه 2024، حـدود 12.8 تـا 14.1 دلار در هـر پونـد 

گـزارش شـده بـود. بایـد توجـه داشـت تـا زمانـی کـه 

پویایـی در بـازار کبالـت چیـن وجـود نداشـته باشـد، 

تغییر چندانی در وضعیت بازار جهانی این فلز ایجاد 

نخواهد شـد و در صورت بازگشـت مصرف کنندگان 

چیـن بـه بـازار کبالـت بـرای خریـد، تمرکـز آن هـا بـر 

ثبـت قراردادهـای بلندمـدت خواهـد بـود. از سـوی 

دیگر، محرک اصلی برای هیدروکسید بازار سولفات 

است و به همین دلیل ارزیابی عملکرد آن و فهرست 

سـفارش های قابـل رصـد بـرای سـال های آینـده امـری 

مهم تلقـی می شـود.

قیمت سولفات کبالت به پایین ترین سطح خود در نیمه دوم سال 2024 رسید
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